
 

ООО «Бекар» 

Регистрационный номер 0231  в реестре членов Ассоциации «ПроектСтройСтандарт», дата  

и номер решения о приеме в члены Ассоциации «ПроектСтройСтандарт» - 14.05.2018 г., 

протокол №217 заседания Совета Ассоциации «ПроектСтройСтандарт» от 14.05.2018 

 

 

Заказчик – ООО «СИС» 

 

 

Реконструкция городских очистных сооружений канализации с 

увеличением их производительности до 50000 куб.м. в сутки и 

выделением этапов реконструкции, по адресу:                               

Московская обл.,  г.о. Дубна, Коммунальный проезд, д.23 

 

 

 

Проектная документация 

 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды. 

 

П16/10/18-1-ООС 

 

ТОМ 8 

 

 

 

 

2019 

 



 

ООО «Бекар» 

Регистрационный номер 0231  в реестре членов Ассоциации «ПроектСтройСтандарт», дата  

и номер решения о приеме в члены Ассоциации «ПроектСтройСтандарт» - 14.05.2018 г., 

протокол №217 заседания Совета Ассоциации «ПроектСтройСтандарт» от 14.05.2018 

 

 

Заказчик – ООО «СИС» 

 

 

Реконструкция городских очистных сооружений канализации с 

увеличением их производительности до 50000 куб.м. в сутки и 

выделением этапов реконструкции, по адресу:                               

Московская обл.,  г.о. Дубна, Коммунальный проезд, д.23 

 

 

Проектная документация 

 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды. 

 

П16/10/18-1-ООС 

 

ТОМ 8 

 

Директор по проектированию                                             Шадрин А.В. 

 

Главный инженер проекта                                                   Шадрин А.В. 

 

 

2019 



 

 

В
за

м
. 
и

н
в
. 

№
  

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 
№

 

п
о
д

л
. 

 

Формат А4 

1. Содержание. 

 
Проектная 
документация 
 

Реконструкция городских очистных сооружений канализации с увели-

чением их производительности до 50000 м3 в сутки и выделением эта-

пов реконструкции, по адресу: Московская обл., г.о. Дубна, Коммуналь-

ный проезд, д.23 

ШИФР: 
П16/10/18-1-
ООС 

Раздел 8 «Пояснительная записка» 

 НАИМЕНОВАНИЕ ДОКУМЕНТОВ Стр. 

Текстовая часть (содержание) 

 

Общие сведения о проектируемом объекте 7 

Оценка воздействия проектируемого объекта на окружающую среду 
7 

Расположение проектируемого объекта 7 

Инженерно-геологические изыскания 8 

Сведения о функциональном назначении объекта строительства 9 

Описание проектных решений, обеспечивающих надежность объекта 

строительства 
9 

Описание проектных решений по благоустройству территории 19 

Инженерное обеспечение объекта строительства 19 

Краткая характеристика природно-климатических условий площадки 

строительства 20 

Характеристика района по уровню загрязнения атмосферного воздуха 22 

Характеристика объекта проектирования как источника воздействия 22 

Перечень мероприятий по предотвращению и снижению возможного 

негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на 

окружающую среду и рациональному использованию природных ресур-

сов на период строительства и эксплуатации объекта 

24 

Охрана атмосферного воздуха 24 

Воздействие объекта на атмосферный воздух в период строительства 24 

Воздействие объекта на атмосферный воздух в период эксплуатации 31 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метео-

рологических условиях (НМУ) 41 

Выводы 41 

Шумовое загрязнение окружающей среды 43 

Расчеты допустимого  уровня шума 43 

Результаты расчета уровня звукового воздействия на период строитель-

ства 43 

Выводы 45 

 
Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и истощения 

 
46 

 
Характеристика водопотребления и водоотведения при строительстве 

проектируемого объекта 
47 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

2 

Формат А4 

 
Проектная 
документация 
 

Реконструкция городских очистных сооружений канализации с увели-

чением их производительности до 50000 м3 в сутки и выделением эта-

пов реконструкции, по адресу: Московская обл., г.о. Дубна, Коммуналь-

ный проезд, д.23 

ШИФР: 
П16/10/18-1-
ООС 

Раздел 8 «Пояснительная записка» 

 НАИМЕНОВАНИЕ ДОКУМЕНТОВ Стр. 

 

Характеристика водопотребления и водоотведения при эксплуатации 

проектируемого объекта 
47 

Воздействие проектируемого объекта на состояние поверхностных и 

подземных вод 
47 

 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 48 

 
Мероприятия по охране атмосферного воздуха в период строительства и 

при эксплуатации объекта 
48 

 
Мероприятия по охране природных водных объектов 

48 

 
Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных 

ресурсов 
49 

 
Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспорти-

ровке и размещению опасных отходов 
51 

П16/10/18-1-
ООС 

Виды и количество отходов проектируемого объекта (отходы в период 

строительных работ) 
51 

 
Виды и количество отходов проектируемого объекта (отходы в период 

эксплуатации объекта) 
52 

 
Основные требования к местам и способам хранения отдельных видов 

отходов 
52 

 Места и способы хранения отходов в период строительства 53 

 
Места и способы хранения отходов в период эксплуатации 

54 

 
Мероприятия по обращению с отходами 

54 

 
Мероприятия по охране недр 

55 

 
Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и 

среды их обитания 
55 

 
Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 

ситуаций на проектируемом объекте и последствий из воздействия на 

экосистему региона 

56 

 
Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие 

рациональное использование и охрану водных объектов, а также сохра-

нение водных биологических ресурсов и среды их обитания 

56 

 
Программа производственного экологического контроля (мониторинга) 

за характером изменения всех компонентов экосистемы при рекон-

струкции и эксплуатации объекта, при аварийных ситуациях 

56 

 
Программа производственного контроля при проведении строительных 

работ 
57 

 
Программа производственного контроля при эксплуатации объекта 

59 

 
Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий 

и компенсационных выплат 
60 

 
Расчет платы за ущерб, наносимый окружающей среде загрязнением 

атмосферы 
60 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

3 

Формат А4 

 
Проектная 
документация 
 

Реконструкция городских очистных сооружений канализации с увели-

чением их производительности до 50000 м3 в сутки и выделением эта-

пов реконструкции, по адресу: Московская обл., г.о. Дубна, Коммуналь-

ный проезд, д.23 

ШИФР: 
П16/10/18-1-
ООС 

Раздел 8 «Пояснительная записка» 

 НАИМЕНОВАНИЕ ДОКУМЕНТОВ Стр. 

 
Расчет платы за сбросы загрязняющих веществ 

61 

 
Расчет платы за размещение отходов 

62 

 
Возмещение ущерба за вынужденный снос зеленых насаждений 

62 

 
Выводы 

63 

 Заключение 63 

 
Перечень нормативно-технической документации 

64 

Приложения 

П16/10/18-1-
ООС 

Приложение 1. Фоновые концентрации ЗВ  

Приложение 2. . Расчет выбросов ЗВ в атмосферу в строительный пери-

од 
 

Приложение 3. Расчет рассеивания ЗВ в период строительства  

 
Приложение 4. Карты изолиний в период строительства  

 
Приложение 5. Карта-схема расположения источников выброса ЗВ в 

атмосферу в период строительства 
 

 
Приложение 6. Расчет выбросов ЗВ в атмосферу в период эксплуатации  

 
Приложение 7. Расчет рассеивания ЗВ в период  эксплуатации  

 
Приложение 8. Карты изолиний в период эксплуатации  

 
Приложение 9. Карта-схема расположения источников выброса ЗВ в 

атмосферу в период эксплуатации 
 

 
Приложение 10. Расчет количества отходов в период строительства  

 
Приложение 11.  Количество и состав отходов в период строительства  

 
Приложение 12. Расчет количества отходов в период эксплуатации  

 
Приложение 13.  Количество и состав отходов в период эксплуатации  

 
Приложение 14. Установка для мойки колес  

 
Приложение 15. Фоновые концентрации показателей физико-

химического состава воды реки Волга 
 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

4 

Формат А4 

 
Проектная 
документация 
 

Реконструкция городских очистных сооружений канализации с увели-

чением их производительности до 50000 м3 в сутки и выделением эта-

пов реконструкции, по адресу: Московская обл., г.о. Дубна, Коммуналь-

ный проезд, д.23 

ШИФР: 
П16/10/18-1-
ООС 

Раздел 8 «Пояснительная записка» 

 НАИМЕНОВАНИЕ ДОКУМЕНТОВ Стр. 

 Приложение 16. Программы проведения измерений качества сточных 
вод, сбрасываемых в реку Волга.  
Программа регулярных наблюдений за водным объектом и его водо-
охранной зоной.  
Наблюдения по форме 6.1.   Наблюдения за водным объектом (их мор-
фометрическими особенностями). 
 Наблюдения по форме 6.2.   Сведения о состоянии водоохранных зон 
водного объекта. 

 

 Приложение 17. Схема выпуска очищенных сточных вод в Северную ка-
наву, далее в реку Волга 
 

 

 Приложение 18. Места хранения отходов в период строительства  

 Приложение 19. Места хранения отходов в период эксплуатации  

 Приложение 20. Договор с ФГБУЗ «ЦГиЭ № 9 ФМБА  

 Приложение 21. Договор с АНО «Испытательный центр «НОРТЕСТ»  

Приложение 22. Разрешение на сброс сточных вод  

Приложение 23. Мероприятия по сохранению древесно-кустарниковой 
растительности 

 

 

 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

5 

Формат А4 

2. Состав проекта стадии проектная документация. 

 

 

№п/п Наименование раздела Шифр раздела Номер раздела 

Том 1  Пояснительная записка. П16/10/18-1-ПЗ Раздел 1 

Том 2 
 Схема планировочной организации земельного 
участка. 

П16/10/18-1-ПЗУ Раздел 2 

Том 3  Архитектурные решения.    П16/10/18-1-ПАР Раздел 3 

Том 4 
 Конструктивные  и объемно-планировочные ре-
шения.  

П16/10/18-1-КР Раздел 4 

Том 5 
 Система электроснабжения.  

П16/10/18-1 - 
ИОС.ЭС 

Раздел 5 
Подраздел 5.1. 

Том 5 
Система водоснабжения.   

П16/10/18-1- ИОС.В 
Раздел 5 
Подраздел 5.2. 

Том 5 
Система водоотведения  

П16/10/18-1- ИОС.К 
Раздел 5 
Подраздел 5.3. 

Том 5 
Отопление, вентиляция и кондиционирование 
воздуха, тепловые сети.  

П16/10/18-1- 
ИОС.ОВ 

Раздел 5 
Подраздел 5.4. 

Том 5 
Сети связи.  П16/10/18-1- 

ИОС.СС 
Раздел 5 
Подраздел 5.5. 

Том 5 
Технологические решения. Технология очистки 
сточных вод. 

П16/10/18-1- 
ИОС.ТХ 

Раздел 5 
Подраздел 5.7. 

Том 6 Проект организации строительства. П16/10/18-1-ПОС Раздел 6 

Том 7 
Проект организации работ по сносу или демонтажу 
объектов капитального строительства. 

П16/10/18-1-ПОД Раздел 7 

Том 8 
Перечень мероприятий по охране окружающей 
среды 

П16/10/18-1-ООС Раздел 8 

Том 9 
Мероприятия по обеспечению пожарной безопас-
ности. 

П16/10/18-1-ПБ Раздел 9 

Том 10 Мероприятия по обеспечению доступа инвалидов. П16/10/18-1-ОДИ Раздел 10 

Том 11 
Требования к обеспечению безопасной эксплуата-
ции объектов капитального строительства 

П16/10/18-1-ТБЭ Раздел 10(1) 

Том 12 
Смета на строительство объектов капитального 
строительства. 

П16/10/18-1-СМ 
Раздел 11 

Том 13 

Мероприятия по обеспечению соблюдения требо-
ваний энергетической эффективности и требова-
ний оснащенности зданий, строений и сооружений 
приборами учета используемых энергетических 
ресурсов и вентиляция. 

П16/10/18-1-ЭЭ 

 
Раздел 11(1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 

Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

1 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

6 

Формат А4 

3. Гарантийная запись. 

Проектная   документация   разработана в   соответствии   с   градостроитель-

ным   планом  земельного  участка,  задание   на  проектирование,  градострои-

тельным  регламентом, документами  об использовании земельного  участка  для  

строительства,  техническими  регламентами,  в том  числе устанавливающими  

требованиями  по обеспечению  безопасной  эксплуатации  зданий,  строений,  со-

оружений  и  безопасного  использования  прилегающих  к  ним  территорий,  и   с  

соблюдением технических условий.  

 

      Главный  инженер  проекта                                Шадрин А.В.  

 

 

 

 

 

                       СПИСОК АВТОРСКОГО КОЛЛЕКТИВА 

 

 

            Инженер по ООС                                               Е.Е. Белоусова                                                         

                                                    

 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

7 

Формат А4 

1. Общие сведения об объекте строительства  

Настоящий раздел «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» разработан на 

основании задания на проектирование. 

Материалы представлены в объеме обязательных предложений и дополнительных требо-

ваний постановления Правительства от 14 февраля 2008 года №87 «О составе разделов проект-

ной документации и требований к их содержанию». 

Раздел разработан с целью определения предполагаемого воздействия на окружающую 

среду в период строительства и после ввода объекта в эксплуатацию.  

Наименование объекта: «Реконструкция городских очистных сооружений канализации с 

увеличением их производительности до 50000 куб.м. в сутки и выделением этапов реконструк-

ции, по адресу: Московская обл., г.о. Дубна, Коммунальный проезд, д. 23». 

2. Оценка воздействия объекта строительства на окружающую среду 

2.1. Расположение проектируемого объекта  

Проектом предусматривается реконструкция комплекса очистных сооружений на 50000 

м3 в г.о. Дубна Московской области. Кадастровый номер: 50:40:0010410:7. 

Земельный участок расположен в территориальной зоне: К - коммунальная зона. 

Коммунальная зона К установлена для размещения объектов коммунальной инфраструк-

туры, размещения складских объектов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, объектов 

транспорта, объектов оптовой торговли, объектов инженерной инфраструктуры, в том числе 

сооружений и коммуникаций, а также для установления санитарно-защитных зон таких объек-

тов в соответствии с требованиями технических регламентов.  

Размещение проектируемых очистных сооружений  принимается в пределах 

существующих границ территории существующих очистных сооружений.  

Строительство сооружений предусматривается без остановки действующих очистных 

сооружений.  

Реконструкция производится с целью увеличения производительности и улучшения 

качества очищенного стока ОСК г. Дубны. Производительность ОСК после реконструкции 

50000 м3 в сутки. Качество очищенного стока должно соответствовать требованиям к 

очищенным водам, сбрасываемым в водоемы рыбохозяйственного значения. 

Подключение проектируемых очистных сооружений к действующим коммуникациям 

осуществляется в существующих камерах и колодцах. 

Проект разработан в соответствии с СанПиН 2.2.1_2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные 

зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов".  

 Канализационный очистные сооружения производственной мощностью 50000 м3/сут  

согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 т.7.1.2 имеет нормативную СЗЗ 300 м. 

Рельеф территории спокойный. Разница высот на проектируемом участке по плану орга-

низации рельефа составляет от 118,9 до 123,15. Общий перепад составляет 4,25 м. 

На участке расположения проектируемого  объекта зеленые насаждения, подлежащие вы-

рубке, отсутствуют.  



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

8 

Формат А4 

 

2.2. Инженерно -геологические изыскания.  

Гидрогеологические условия полосы изысканий до глубины 26,0 м характеризуются как 

простые: на момент проведения изысканий (октябрь 2018 г.) до разведанной глубины 26,0 м 

вскрыт 1 водоносный горизонт (13 скважинами) на глубине от 17,5 до 25,3 м (абсолютная от-

метка от 97,79 до 104,02 м). Напор в горизонте составляет от 10,7 до 17,2 м (глубина установле-

ния уровня изменяется в диапазонах от 4,2 до 8,1 м – абсолютная отметка от 114,29 до 

115,31 м). Питание водоносного горизонта осуществляется за счет инфильтрации атмосферных 

осадков на участках, где горизонт не перекрывается слабофильтрующими породами, а также за 

счет утечек из коммуникаций. Разгрузка происходит путем перетекания в нижележащие водо-

носные горизонты, в речную сеть и за счет испарения на участках, где отсутствуют перекрыва-

ющие слабофильтрующие горизонты. 

В геологическом строении района изысканий принимают участие: 

 Современный техногенные образования (tIV) – пески средней крупности, рыхлые, сред-

ней степени водонасыщения с прослоями песка гравелистого; 

 Позднечетвертичные аллювиальные отложения (aIII) - пески мелкие серые, средней 

плотности, от средней степени водонасыщения до водонасыщенных, с прослоями песка средней 

крупности, пылеватого и супеси текучей, а также суглинки тяжелые пылеватые серо-зеленые, 

текучепластичные; 

 Среднечетвертичные моренные отложения московского горизонта (gIIms) – суглинки 

тяжелые песчанистые от светло- до красновато-коричневого, от полутвердого до твердого, с 

гравием и галькой до 15%, с редкими валунами магматических пород, с прослоями глин; 

 Среднечетвертичные водно-ледниковые и озерно-ледниковые отложения московского и 

донского горизонтов (f,lgI-IIdns-ms) – пески мелкие от светло- до темно-серого, неоднородные, 

плотные, с прослоями песка пылеватого, водонасыщенные. 

Гидрогеологические условия полосы изысканий до глубины 26,0 м характеризуются как 

простые: на момент проведения изысканий (октябрь 2018 г.) до разведанной глубины 26,0 м 

вскрыт 1 водоносный горизонт (13 скважинами) на глубине от 17,5 до 25,3 м (абсолютная от-

метка от 97,79 до 104,02 м). Напор в горизонте составляет от 10,7 до 17,2 м (глубина установле-

ния уровня изменяется в диапазонах от 4,2 до 8,1 м – абсолютная отметка от 114,29 до 

115,31 м). Питание водоносного горизонта осуществляется за счет инфильтрации атмосферных 

осадков на участках, где горизонт не перекрывается слабофильтрующими породами, а также за 

счет утечек из коммуникаций. Разгрузка происходит путем перетекания в нижележащие водо-

носные горизонты, в речную сеть и за счет испарения на участках, где отсутствуют перекрыва-

ющие слабофильтрующие горизонты. 

На площадке изысканий встречаются воды локального распространения - типа «верховод-

ка», встречены в 4 скважинах, глубина их появления изменяется в диапазонах от 0,2 до 2,4 м 

(абсолютные отметки от 117,19 до 118,80 м). Формирование этих вод связано с близлежащим 

прудом и носит сезонный характер.  

Степень сложности инженерно-геологических условий средняя. 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

9 

Формат А4 

 

2.3.  Сведения о функциональном назначении объекта строительства  

Существующее положение. 

Бытовые сточные воды поступают от города по напорным канализационным 

трубопроводам Ø600мм, Ø 500 мм, Ø 700 мм, Ø 200, Ø 110. Все трубопроводы приходят в 

приемную камеру действующих очистных сооружений.  

Реконструкция сооружений предусматривается без остановки действующих очистных 

сооружений.  

Технологические решения. 

Комплекс очистных сооружений запроектирован в соответствии с технологическими 

решениями, в условиях сложившегося расположения зданий и сооружений на участки проекти-

рования. 

Взаимное расположение объектов капитального строительства, площадок и подъездов к 

ним принято на основании технологических процессов. 

Реконструкция производится с целью увеличения производительности и улучшения каче-

ства очищенного стока ОСК г. Дубны. Производительность ОСК после реконструкции 50000 м
3
 

в сутки. Качество очищенного стока должно соответствовать требованиям к очищенным водам, 

сбрасываемым в водоемы рыбохозяйственного значения. 

На площадке проектируемых очистных сооружений расположены объекты, входящие в 

проект реконструкции: 

- Здание предварительной механической обработки (поз.1 по ПЗУ); 

- Бассейн активного ила (линия 1) (поз.2 по ПЗУ); 

- Здание микрофильрации и ультрафиолетовой обработки (поз.3 по ПЗУ); 

- Насосная станция супернатанта (поз.4 по ПЗУ); 

- Танк хранения осадка (поз.5 по ПЗУ); 

- Производственное здание  (поз.6 по ПЗУ); 

- Бассейн активного ила (линия 2) (поз.7 по ПЗУ); 

- Здание обезвоживания осадка (поз.8 по ПЗУ); 

-  Склад (поз. 9 по ПЗУ), здание реконструируемое;  

-  Гараж (поз. 10 по ПЗУ) здание реконструируемое; 

- Здание дозирования реагентов  (поз. 11 по ПЗУ) – новое строительство; 

- Лаборатория –  (поз. 12 по ПЗУ), капитальный ремонт здания; 

- Бассейн активного ила (линия 3) (поз.13 по ПЗУ); 

- Канализационная насосная станция (поз. 14 по ПЗУ); 

- Здание воздуходувок (поз. 15 по ПЗУ). 

2.4. Описание проектных решений, обеспечивающих надежность объекта строительства 

Предлагается построить очистные сооружения с использование симультанного процесса 

(системы активного ила), используя компактную конструкцию бассейна, высокоэффективную 

мелкопузырчатую систему аэрации с использованием преимущества процесса системы актив-

ного ила. Процесс BIOWORKS позволит удовлетворить все эти требования. Кроме того, систе-

ма BIOWORKS была выбрана из-за ее надежности, отличных результатов очистки и оптималь-

ных затрат на строительство.  

Это технологическое решение имеет,  следующие преимущества: 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

10 

Формат А4 

 Надежный дизайн процесса, высокая стабильность и качество очистки; 

 Простая и надежная технология; 

 Низкие инвестиционные затраты (CAPEX); 

 Низкая стоимость эксплуатации и обслуживания (OPEX). 

Сточные воды поступают в приемную камеру КОС Дубна по четырем напорным трубо-

проводам.   

Применяются следующие этапы очистки: 

 Здание решеток тонкой очистки (FS); 

 Песколовки (ST); 

 Распределительная камера; 

 Аэротенк активного ила (ASB) с удалением азота и фосфора;  

 Вторичный отстойник (CC); 

 Mикрофильтрация на микрофильтрах; 

 УФ-дезинфекция (UV); 

 Накопитель ила;  

 Обезвоживание ила. 

 1).Ситуация на входе и выходе сооружений 

Показатели НА ВХОДЕ В ОС НА ВЫХОДЕ из ОС 

Среднесуточное значение. 50000 м³/сутки 

Производительность, макси-

мальная. 

2500 м³/ч 

 мг/л кг/сутки мг/л 

ХПК 399 11970 60 

БПК5 160 4800 3 

Общий азот N 37 1110 - 

NH4-N 36 1080 0,4 

Фосфаты P 36 1080 < 0,2 

Взвешенные вещества (ВВ) 180 5400 5 

 

Основные данные для расчета процесса: 

 ГИДРАВЛИЧЕСКИЕ НАГРУЗКИ 

Количество сточных вод поступающих на сооружения;  

 БИОХИМИЧЕСКИЕ НАГРУЗКИ 

Вещества и материалы, присутствующие в подаваемой сточной воде, особенно питательные 

вещества (азот, фосфор), биоразлагаемые органические нагрузки (БПК5) и химически окисляе-

мые нагрузки (ХПК); 

 НЕОРГАНИЧЕСКИЕ/MИНЕРАЛЬНЫЕ НАГРУЗКИ 

Особенно удаляемые на входе сооружений твердые частицы (TSS); 

Соответствующие объемы считаются конструкцией КОС Дубны. Эти данные также поз-

воляют оценить пригодность процесса для обработки существующих поступающих на соору-



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

11 

Формат А4 

жения сточных вод в соответствии с ATV-A 131, что показывает, что это сточные воды муни-

ципального характера. 

Гидравлические нагрузки 

В таблице дается обзор количества сточных вод, подлежащих обработке в соответствии с тен-

дерными спецификациями.  

Количество поступающих сточных вод на сооружения  

 

Количество сточных вод 
 ежедневно 

Макс. коэффици-

ент 
 часовой  

[м³/сут] [-] [м³/час] [л/с] 

Среднее 30.000 1 1.250 347 

Макс. к-во 

(коэфф неравномерн. 

1,67) 

50.000 1,2 2.500 694 

Биохимические, минеральные концентрации и нагрузки 

Биохимические, минеральные концентрации и нагрузки в соответствии с техниче-

ским заданием. 

 

Биохимические и минеральные концентрации и нагрузки  

 

Биохимические, минеральные концентрации и 

нагрузки  
[мг/л] [кг/сут] 

БПК5 160 4.800 

ХПК 399 11.970 

Взвешенные вещества 180 5.400 

N-общ. 37 1.110 

NH4-N 36 1.080 

P-общ. 5 150 

 

Температура воды оказывает большое влияние на биологический процесс, поскольку как 

активность, так и рост микроорганизмов сильно зависят от этого фактора. Кроме того, раство-

римость кислорода в воде напрямую зависит от температуры и давления. Для региональной си-

туации в Дубне минимальная температура в бассейне с активным илом 12°С принимается в со-

ответствии с запросом. 

Предполагается, что рН будет выравниваться в бассейне с активным илом (ASB) из-за хо-



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

12 

Формат А4 

рошей щелочности сточных вод. Если естественной щелочности на входе недостаточно, ее 

необходимо добавить путем дозирования соды на входе, чтобы поддерживать рН в аэротенке 

(ASB) выше 6,50. 

Чтобы оценить способность микроорганизмов уменьшать органические нагрузки, необходимо 

определить отношение БПК5 и питательных веществ. Благоприятными условиями является со-

отношение: 

БПК5 : N : P = 100 : 5 : 1 

Ситуация на сооружениях Дубна следующая: 

БПК5 : N : P = 100 : 18 : 2,5 

При таком соотношении удовлетворяются требования к стабильному биологическому 

процессу.  

Поскольку сооружения будут запроектированы как расширенная аэрация с одновремен-

ной стабилизацией ила, супернатантная вода после обезвоживания осадка будет очень низкой 

концентрации. Кроме того, не было проведено выделение органических входных нагрузок (из-

за предварительной механической обработки и песколовки). Поэтому нет необходимости рас-

сматривать дополнительные нагрузки для аэротенка (ASB) из-за внутренней рециркуляции 

сточных вод. 

Общие условия для сточных вод  

 

Общие условия 

Щелочность [mmol/l] > 12 

pH [-] 6,5 - 8,5 

Teмпература [°C] 12 - 25 

Состав сточных вод 

Расчет процесса показывает, что проектируемые очистные сооружения способны достичь 

следующих значений на выходе с сооружений (значения качества приведены после ступени 

микрофильтрации): 

Значения стоков – после очистки 

 

Качество очищенных сточных вод [мг/л] 

БПК5 ≤   3  

ХПК ≤ 60 

Взвешенные вещества ≤ 5 

NH4-N ≤ 0,40 

NO3-N ≤ 9 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

13 

Формат А4 

Norg ≤ 2
 
 

PO4-P ≤ 0,20 

2).Процесс очистки стоков на сооружениях Дубна.  

Предварительная механическая очистка  

Предварительная механическая очистка состоит из следующих компонентов: 

 Решетки тонкой очистки 

 Песколовка круглая вихревого типа 

Решетки тонкой очистки 

Для удаления мелких твердых загрязнений после приемной камеры будут установлены 

решетки тонкой очистки в количестве 2 + 1 для защиты следующих ступеней, особенно труб, 

насосов, мешалок и системы аэрации. 

Отходы решеток будут автоматически удалены и далее винтовым конвейером транспор-

тироваться в пресс мойки и прессования отходов решеток, а затем выгружены в контейнер. 

Периоды очистки решеток регулируются дифференциальным измерением уровня до и после 

решеток. 

Решетки тонкой очистки - спецификация 

 

Количество решеток глубокой очист-

ки 

2 рабочих 

1 резерв 
Ед. изм. 

Максимальная мощность 350 л/с 

Максимальная мощность 1.260 м³/час 

Прозор решеток (диаметр отверстий) 3 мм 

Потребность вода для промывки 2,54 
л/с 

Давление промывной воды 3 
bar 

В следующей таблице приведен расчет количества решеток тонкой очистки: 

 

Решетки тонкой очистки – качество отходов решеток  

 

Предполагаемое количество отходов реше-

ток (обезвоженный, с содержанием сухого 

вещества 25%) 

7,5 l/PE*a 

PE (рассчитывается на основе нагрузки 

BOD5 и удельного значения 60 г BOD5 / 

PE*сут) на жителя 

99.000 PE (жителей) 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

14 

Формат А4 

Ежедневное количество отходов решеток 

 

 

 
 

Плотность отходов решеток 750 kg/m³ 

Плотность уплотненных отходов решеток 900 kg/m³ 

Mасса отходов решеток  

Содержание сухого вещества отходов ре-

шеток 
25 %  

Cтепень уплотнения отходов решеток 35 %  

Твердая масса отходов решеток  

Ежедневное количество отходов решеток 
 

Ежедневный объем отходов решеток 

 

 
 

Ежедневное количество воды после прессо-

вания  

Время работы в сутки 4 час/сут 

Количество отходов в час 

 

 

Фактически не существует информации, подтверждающей расчетную величину отходов реше-

ток, попадающих в пресс. Для обработки всего количества отходов решеток потребуется мини-

мум 1 контейнер емкостью 1,5 м³ в день.  

Песок и песколовка 

Поток собирается в одном основном канале перед песколовками, прежде чем поток будет 

разделен на 2 линии вновь построенной песколовки, а затем поток вводится тангенциально к 

сепаратору песка, вызывающему вращательный поток. Поток постепенно опускается вниз, поз-

воляя песчинкам оседать под действием силы тяжести. Песок собирается в конусе песколовки, 

поскольку центральный конус направляет поток от основания по окружности вокруг централь-

ного вала. Восходящий поток вращается с меньшей скоростью, чем внешний нисходящий по-

ток. Чтобы обеспечить возможность удаления осевшего песка из сепаратора, насос находится 

ниже установленного приямка. Водопесчаная смесь перекачивается в классификатор песка для 

обезвоживания. Песколовки удаляют 95% всех частиц песка до требуемой конструкции (обыч-



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

15 

Формат А4 

но 200 микрон и удельный вес 2,65 т/м³). 

Собираемый в песколовках песок поступает в классификатор для удаления воды и удале-

ния фекальных органических веществ. Классификатор песка будет установлен внутри здания. 

Песколовки будут оснащены системой обратной промывки воды, чтобы избежать засорения. 

В следующей таблице показаны основные параметры песчаных ловушек: 

Параметры песка и песколовки 

Количество песколовок 2 работа Ед. изм 

Пиковый расход сточных вод 2.500 м³/час 

Средний расход сточных вод 1.250 м³/час 

Пиковая скорость потока для каждой песко-

ловки 
1.250 м³/час 

Средний расход на каждую песколовку 625 м³/час 

Удельная плотность песка 2,65 кг/л 

Массовая плотность песка 1,65 кг/л 

Биология (аэротенк, вторичный отстойник)  

Ниже будет представлено описание и объяснение биологического процесса. Из-за многих 

влияний, влияющих друг на друга, дизайн биологического процесса для очистки сточных вод 

является итеративной процедурой. Расчет проводился в соответствии с немецким стандартом 

ATV-A 131, а также включает в себя систему обработки осадка. 

Цель биологического процесса очистных сооружений в следующем - создать микроорга-

низмам оптимальные условия жизни. 

Линия биологической очитки состоит из следующих частей: 

• Бассейн из бетона, аэротенк (ASB) 

• Вторичный отстойник осветлитель (CC) 

Общая концепция и цель реконструкции очистных сооружений города Дубна состоит в том, 

чтобы построить в общей сложности две новые параллельные линии биологической очистки. 

 

Аэротенк 

В общем симультанный процесс активного ила представляет собой единичный процесс, 

включающий биологический реактор (бассейн с активированным илом) оборудованный систе-

мой аэрации и вторичным отстойником, оба связаны рециркуляцией возвратного ила. Актив-

ный ил воздействует на все процессы очистки. Ил представляет собой коричневое вещество, 

состоящее в основном из сапрофитных бактерий, но также имеет важную простейшую флору, 

состоящую в основном из амеб, спиротрихов, перитрихов, включая вихревые и ряд других ви-

дов, питающихся микроорганизмами. 

Другие важные составляющие включают подвижные висящие аэраторы. Для размеров 

биологического реактора характерен возраст осадка, который приблизительно соответствует 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

16 

Формат А4 

периоду нахождения осадка в биологическом реакторе. Он определяется как отношение общей 

массы взвешенных веществ в биологическом реакторе и суточной массы сухих твердых частиц 

отработанного ила (избыточного ила). 

Аэробная переработка этой биомассой происходит с использованием кислорода. В аэроб-

ных условиях бактерии потребляют органические вещества и превращают его в двуокись угле-

рода. 

В аэротенке действуют различные механизмы и процессы для использования растворен-

ного кислорода для содействия росту биологической массы, которая существенно удаляет орга-

нические материалы. Он также захватывает материал в виде частиц и в идеальных условиях 

превращает аммиак в нитрит и нитрат и в конечном счете в азот. 

Удаление азота осуществляется путем биологического окисления азота из аммиака (нит-

рификация) до нитрата. 

Этот основной процесс очистки происходит в бассейне с большим объемом активного 

ила. В этом бассейне удаление углерода бактериями поддерживается расширенной системой 

мелкопузырчатой аэрации. 

Этот этап предназначен для снижения биологического содержания (органического угле-

рода и азота) в сточных водах. Бактерии и простейшие потребляют биологически разлагаемые 

растворимые органические загрязнения (например, сахар, жиры, органические молекулы корот-

коцепочечных углеродов и т. д.) и связывают большую часть менее растворимых фракций с 

хлопьями ила. 

По причине разложения углеродных соединений будет создана биомасса, в которую вой-

дут не только азот, но и фосфор. 

Для поддержки активной биомассы в бассейне должен быть предусмотрен растворенный 

кислород. Чтобы достичь этого, бассейн будет оснащен системой мелкопузырчатой аэрации, 

которая подвешена на плетях распределительных воздуховодов, обычно называемых аэрацион-

ными плетями. Благодаря постоянному движению, создаваемым воздушным потоком внутри 

бассейна, достигается гомогенная смесь биомассы и поступающей сточной воды. 

Аэраторы имеют силиконовые мембраны, где сжатый воздух, который обеспечивается 

воздуходувными агрегатами, преобразуется в мелкие пузырьки для обеспечения хорошей эф-

фективности передачи кислорода. 

Концентрация кислорода в аэрированном бассейне будет измеряться онлайн с помощью 

датчика растворенного кислорода. Этот сигнал также будет управлять воздуходувками, чтобы 

обеспечить точное содержание кислорода в аэротенке ASB. 

На выходе этого процесса выполняется 99% биологической обработки сточных вод, и те-

перь смесь биомассы / воды должна быть разделена на стадии осветления в вторичном отстой-

нике. 

Вторичный отстойник (осветлитель)  

Осветлитель выполнен с прямоугольной геометрией. Осветлитель отделяется от резервуа-

ра с активированным илом (аэротенка) общей стенкой. Смесь воды с илом поступает в осветли-

тель через проемы в стене. Ил осаждается под действием силы тяжести. Чистая вода вытекает 

через отводящие проемы на внешней стенке осветлителя. Гидравлический поток/путь через 

осветлитель вертикально-горизонтальный. Ил собирается со дна всасывающим скребковым 

устройством с помощью погружного насоса на всасывающей трубе и возвращаются в голову 

биологического бассейна по каналу самотеком. Всасывающее устройство перемещается при 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

17 

Формат А4 

помощи моста на направляющих рельсах от одного конца к другому концу осветлителя.  

Mикрофильтрация  

Для достижения требуемых значений качества очистки сточных вод предполагается 

фильтрация очищенных сточных вод путем микрофильтрации. Выходящий поток после 

вторичных отстойников (осветлителей) собирается со всех линий в общем выходящем канале. 

Микрофильтры работают по принципу погружных вращающихся дисков с направлением 

потока изнутри / наружу. Фильтры автоматически промываются. Вода обратной промывки 

осуществляется насосами и возвращается в распределительную камеру.  

Микрофильтрация основные технические параметры  

 

Основные данные микрофильтрации 

Количество микрофильтров 3 [-] 

Tип установки / рeзерв 2 + 1 [-] 

Ежедневное количество вод на микрофильтрацию 30.000 [м³/сут] 

Максимальное количество воды на микрофильтрацию 50.000 [м³/сут] 

Взвешенные вещества до микрофильтрации 20 [мг/л] 

Взвешенные вещества после микрофильтрации 5 [мг/л] 

Количество ила задерживаемое на микрофильтрации 450 [кг/сут] 

Максимальный расход микрофильтрации 2.500 [м³/час] 

Максимальный расход одного микрофильтра 1.250 [м³/час] 

Прозоры фильтрующих элементов 10 [µm] 

 

УФ-дезинфекция  

После микрофильтрации вода подвергается УФ-дезинфекции, которая является частью 

глубокой очистки сточных вод. 

Установка состоит из 18 стоек, каждая из которых состоит из 9 модулей, оснащенных 18 

УФ-лампами, организованными по 2 ряда на модуль. Вода направляется через 9 отдельных ка-

налов, каждый канал содержит 2 стойки, расположенных в линию. 

УФ-дезинфекция – технические параметры 

Teхнические параметры УФ-дезинфекции 

Количество отдельных каналов 2+1 [-] 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

18 

Формат А4 

Количесвто блоков в канале 2 [-] 

Количеством модулей облучения 3 [-] 

Количество модулей с лампами 14 [-] 

Общее количество УФ ламп в канале 168 [-] 

Обезвоживание ила на ленточных прессах  

Избыточный ил перекачивается иловыми насосами и закачивается в центрифугу. В к цен-

трифуге осадок смешивают с раствором полимера для повышения эффективности обезвожива-

ния. Стадия механического обезвоживания увеличивает содержание твердых веществ до 18%. 

Ленточный пресс сможет обезвоживать осадок непосредственно с 0,8% до 18%. 

Обоснование  достаточности объема существующих иловых площадок для выдерживания обез-

воженного ила объемом 39,9 м.куб/сут на нормируемый период выдержки. Способы дальней-

шей утилизации обеззараженного ила. 

Ил поступает из вторичного отстойника (бассейны активного ила поз 2 и поз 7 по генпла-

ну) в танк хранения осадка (поз. 4 по ГП). 

В танке хранения осадка ил статически уплотняется. 

После ил подается на ленточные прессы (поз. 8 -здание обезвоживания осадка), где про-

исходит обезвоживание ила до 18-20% по сухому веществу. 

После обезвоживания ил поступает на сушку. После обезвоживания и сушки ил получает-

ся стабилизированным и не требует выдерживания. 

После сушки ил используется для производства биогрунта. Биогрунт используется в каче-

стве подсыпочного грунта для работ по озеленению и рекультивации земель. Ил обеззаражен и 

не активен.  Для переработки в «биогрунт»  в дальнейшем ил будет транспортироваться на 

предприятия его производства. 

 

Технико-экономические показатели   

№ 

п.п. 
Наименование Ед.изм. Количество Примечания 

1 2 3 4 5 

1 Площадь земельного участка (по ГПЗУ) га 10,9538  

2 Площадь участка проектирования (рекон-

струкции) 

га 3,9172  

3 Площадь застройки, в т.ч.: м
2
 18651,0  

 - площадь застройки 1-й этап м
2
 12002,0  

 - площадь застройки 2-й этап м
2
 3899,0  

 - площадь застройки реконструируемых и 

ремонтируемых зданий 

м
2
 2750,0  

4 Площадь покрытий  15100,0  

 Площадь проектируемых покрытий м
2
 4139,0  

 Площадь ремонтируемых покрытий м
2
 10961,0  

5 Площадь озеленения м
2
 5421,0  

 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

19 

Формат А4 

2.5. Описание проектных решений по благоустройству территории 

Проектируемая площадка увязана с существующей транспортной схемой предприятия. 

Ширина проездов принята 4 м с радиусами поворота 6-8 м с учётом низкой интенсивности 

движения транспорта. 

В соответствии с п.8.2 СП4.13130.2013 к зданиям и сооружениям обеспечен подъезд по-

жарной техники. 

Габариты проездов, а так же радиусы поворота приняты с учётом проезда технологиче-

ского транспорта очистных сооружений.  

Проектом предусмотрено 4 типа покрытий:  

1. Покрытие проездов из двухслойного асфальтобетона с бортовым камнем; 

2. Цементобетонное покрытие тротуаров и отмосток. 

3. Ремонт существующего асфальтобетонного покрытия 

4. Ремонт существующего цементобетонного покрытия со снятием разрушенного слоя 0,05 

м и устройством нового слоя из асфальтобетона 0,05 м. 

Проектом так же предусматривается посев травы на газонах вдоль тротуаров, отмосток и 

проездов, рассматриваемых проектом. 

Посев газона  выполняется на площади 5421 м
2
. Состав газонной смеси: райграс много-

летний – 27%, овсяница красная – 36%, мятлик луговой – 23%, полевица белая – 14%. 

2.6.  Инженерное обеспечение объекта строительства  

В период эксплуатации. 

Источником водоснабжения городских очистных сооружений канализации г.о. Дубна 

являются существующие  городские сети водоснабжения. 

Отвод хозяйственно-бытовых стоков от  санитарно-технических приборов очистных со-

оружений канализации осуществляется в существующий приемный резервуар здания механи-

ческой обработки.  

Наружное пожаротушение предусматривается из существующих наружных сетей водо-

снабжения.  

Отведение поверхностных вод осуществляется по проектируемым и существующим про-

ездам  в сеть ливневой канализации предприятия. 

Источником питания очистных сооружений  являются существующие трансформаторные 

подстанции. 

Проектом предусматривается рабочее и аварийное (резервное и эвакуационное) 

освещение. 

В комплексе очистных сооружений, только в помещении воздуходувок (поз. 6) преду-

смотрена механическая вытяжная  система вентиляции. 

В  период строительства   предусматриваются расходы воды на хозбытовые  и производ-

ственные нужды в объеме 0,275 л/сек. 

Обеспечение строительной площадки водой для производственных целей предусматрива-

ется от существующих сетей. 

Водоотведение со стройплощадки планируется обеспечить в существующие сети водоот-

ведения.   

Электроснабжение строительной площадки предусматривается от существующей 

трансформаторной подстанции. 

Для мойки автомашин предусмотрена отдельная емкость на 0,5 м3. 

Аварийные сбросы сточных вод в период строительства   отсутствуют.  



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

20 

Формат А4 

2.7 .  Краткая характеристика природно -климатических условий площадки 

строительства  

Для климатической характеристики района изысканий использовались многолетние ряды 

данных наблюдений. Район изысканий по климатическому районированию для строительства 

относится к подрайону II В. 

Климат г. Москва и Московского района характеризуется как умеренно-континентальный 

с относительно мягкой зимой и теплым сравнительно влажным летом. В пределах исследуемой 

территории воздушные массы перемещаются, главным образом, с запада на восток и преобла-

дает циклоническая деятельность. Частая смена циклонов и антициклонов является причиной 

неустойчивой погоды. Циклоны приходят с Атлантики и сопровождаются ненастной погодой. 

Антициклоны приносят холодный арктический, а иногда, преимущественно летом, тёплый тро-

пический воздух. Зимой с антициклонами связана ясная морозная погода, а летом и весной - 

сухая и жаркая. Весной имеют место меридиональные переносы, способствующие обмену воз-

душных масс между севером и югом, что вызывает как интенсивное таяние снега, так и типич-

ные для весны возвраты холодов. Летом погода формируется, в основном, за счёт трансформа-

ции воздушных масс в антициклонах, чему способствует большой приток солнечной энергии. 

Основной характеристикой термического режима служат средние месячные и годовые 

температуры воздуха.  Расчетные параметры приняты по СП 131.13330.2012 для г. Москва, 

Московского района: 

Среднемесячная и годовая температура воздуха (
0
 С) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-7,5 -7,8 -1,9 6,1 12,9 16,8 18,9 16,7 10,9 5,0 -2,0 -6,1 5,2 

 

Абсолютный минимум температуры воздуха  (
0
 С) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-35,4 -32,9 -25,7 -14,5 -3,9 0,5 4,5 0,3 -7,7 -16,7 -26,6 -32,8 -35,4 

1987 2006 1987 1998 1995 1982 1986 2002 1996 1982 1989 1997 1987 

 

Абсолютный максимум температуры воздуха  (
0
 С) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

8,2 9,0 17,8 26,2 34,0 36,2 38,5 38,2 30,5 23,5 13,4 9,1 38,5 

2007 1989 2007 2000 2007 2010 2010 2010 1992 1999 2010 2006 2010 

 

Расчетные температуры воздуха,  
0
 С 

Абсолютная максимальная +38,5 (за период 1930-2010 г.г.) 

Абсолютная минимальная -45,0 (за период 1930-2010 г.г.) 

Средняя максимальная наиболее жаркого ме-

сяца 

+24,8 

Средняя наиболее холодного периода -12,9 

Относительная влажность воздуха имеет хорошо выраженный годовой ход, противопо-

ложный годовому ходу температуры воздуха. Среднегодовое значение относительной влажно-

сти составляет 75%, минимум наблюдается в мае и составляет 58%, а максимум в ноябре-

декабре (85%). 

По количеству осадков данный район относится к зоне умеренного увлажнения, их годо-

вое количество по данным наблюдений в среднем, составляет 550-650 мм. Суммы осадков в от-

дельные годы могут значительно отклоняться от среднего значения.  



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

21 

Формат А4 

 

Средняя месячная и годовая скорость ветра (м/с) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

2,4 2,2 2,2 2,1 2,0 1,8 1,5 1,6 1,7 2,1 2,2 2,4 2,0 

Ветровой режим на территории Московской области определяется, барико-

циркуляционными процессами, а также формой рельефа и характером подстилающей поверх-

ности и открытостью места. Среднее годовое поле атмосферного давления характеризуется 

направленностью изобар с запада-юго-запада на восток-северо-восток, что должно обусловли-

вать преобладание южных и юго-западных ветров. По данным метеорологической станции в 

целом за год преобладают южные и западные ветры. Наименьшей повторяемостью отличаются 

восточные и северо-восточные ветры. 

Повторяемость направлений ветра и штилей, % 

месяц С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

I 9 4 7 12 21 19 16 12 7 

II 10 6 11 14 20 14 13 12 11 

III 8 6 10 14 23 16 12 11 9 

IV 12 10 12 13 18 14 10 11 12 

V 18 8 9 9 16 13 14 13 17 

VI 16 9 9 8 15 12 15 16 17 

VII 19 9 8 9 13 12 12 18 22 

VIII 16 8 7 6 14 16 17 16 21 

IX 13 6 8 9 16 17 16 15 17 

X 9 4 7 10 22 19 17 12 11 

XI 9 4 7 10 25 20 15 10 7 

XII 8 4 7 13 23 20 14 11 5 

Год 12 7 9 10 19 16 14 13 13 

 

Расчетные скорости ветра по направлениям (м/с) 

месяц С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Iянварь 2,4 2,0 1,9 2,2 2,5 2,5 2,6 2,7 

июль 2,1 1,8 1,7 1,9 1,9 1,9 2,0 1,9 

Инженерно-экологические изыскания. 

В соответствии с ч. 5 Статьи 47 Градостроительного Кодекса Российской Федерации 

необходимость выполнения отдельных видов инженерных изысканий  устанавливается в зави-

симости от назначения объекта, его технической сложности, особенностей условий территории 

застройки и степени изученности этих территорий.  

Городские очистные сооружения канализации реконструируемые для увеличения их про-

изводительности до 50000 куб.м. в сутки расположены  по адресу: Московская обл., г.о. Дубна, 

Коммунальный проезд, д. 23.  
Размещение проектируемых очистных сооружений  принимается в пределах границ 

территории существующих очистных сооружений.  

Строительство сооружений предусматривается без остановки действующих очистных 

сооружений.  

В настоящее время участок очистных сооружений  расположен вне зоны охраняемых па-

мятников культуры и природы. Реконструкция объекта на участке выполнена с учетом окру-

жающей застройки, существующих коммуникаций, рельефа участка и размещения всех необхо-

димых элементов благоустройства территории. 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

22 

Формат А4 

В материалах представлен  «Отчет об инженерно-экологических изысканиях» в составе 

проектной документации.  

В рамках проекта проведены инженерно-экологические изыскания  на  всей  террито-

рии,  отведенной  под строительство. 

По результатам оценки общего воздействия объекта на окружающую среду рассматрива-

емый участок  соответствует требованиям природоохранного законодательства и является эко-

логически безопасным при условии реализации проектных решений в полном объёме. 

2.8 .  Характеристика района по уровню загрязнения атмосферного воздуха  

Общие сведения о климатических условиях района расположения объекта - «Реконструк-

ция городских очистных сооружений канализации с увеличением их производительности до 

50000 куб.м. в сутки и выделением этапов реконструкции, по адресу: Московская обл., г.о. 

Дубна, Коммунальный проезд, д. 23» - приведены в Приложении 1. 

В проекте учтены значения фоновых концентраций загрязнения в соответствии со 

справкой ГУ «Московский ЦГМС-Р» № Э-2613 от 29.09.2011, см. Приложение 1: 

 Взвешенные вещества – 0,211 мг/м
3
; 

 Диоксид серы – 0,012 мг/м
3
; 

 Оксид углерода – 2,5 мг/м
3
; 

 Диоксид азота – 0,066 мг/м
3
; 

 Азот оксид – 0,039 мг/м
3
; 

 Сероводород – 0,003 мг/м
3
. 

2.9 .  Характеристика объекта проектирования как источника воздействия на 

окружающую среду  

Основными компонентами природной среды, на которые прямо или косвенно окажет воз-

действие объект строительства, являются: 

- атмосферный воздух, 

- поверхностные и подземные воды,  

- почвы и грунты,  

- растительный и животный мир. 

Анализ проектной документации, а также изучение аналогичных объектов позволило вы-

явить источники и процессы, которые воздействуют на природную среду. 

В период строительства 

В соответствии с характеристикой технологии строительства и применяемых техники и 

оборудования  во время проведения строительных работ предполагаются следующие факторы 

негативного воздействия на окружающую среду и использование природных ресурсов: 

 загрязнение атмосферного воздуха в процессе работы строительных механизмов и ав-

тотранспорта  на объекте; 

 загрязнение атмосферного воздуха при проведении земляных, сварочных  и т.д.  строи-

тельных работах; 

 загрязнение грунтов и поверхностных вод талыми и дождевыми водами с территории 

стройплощадки; 

 потребление воды  для технических и хозяйственно-питьевых нужд во время строи-

тельных работ, образование хозбытовых сточных вод; 

 образование, временное накопление, вывоз на утилизацию и размещение отходов 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

23 

Формат А4 

строительства, ТБО, загрязненного грунта; 

 нарушение почвенно-земельного покрова, ущерб растительности при прокладке инже-

нерных коммуникаций; 

 шумовое воздействие при работе оборудования и автотранспорта. 

Негативное воздействие на состояние окружающей среды в период проведения строи-

тельных работ носит локальный  и временный характер, исключающий возможность аккумуля-

тивного накопления негативного воздействия. 

В период эксплуатации 

После ввода объекта в эксплуатацию уровень его воздействия на все компоненты 

окружающей среды будет допустимым, соответствующим требованиям природоохранного 

законодательства.  

Такие физические факторы, как вибрация, ультра- и инфразвуки, радиация и ионизирую-

щее излучение, оказывающие вредное воздействие на окружающую среду, при строительстве 

объекта и его дальнейшей эксплуатации отсутствуют. 

Более подробно перечисленные виды негативного воздействия и их предварительная ко-

личественная и качественная оценка на период строительства и дальнейшей эксплуатации объ-

екта, а также мероприятия по предотвращению и снижению возможного негативного воздей-

ствия представлены далее в настоящем проекте.  



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

24 

Формат А4 

3. Перечень мероприятий по предотвращению и снижению возможного 

негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на 

окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на 

период строительства и эксплуатации объекта 

3.1. Охрана атмосферного воздуха.  

Проектом планируется «Реконструкция городских очистных сооружений канализации с 

увеличением их производительности до 50000 куб.м. в сутки и выделением этапов реконструк-

ции, по адресу: Московская обл., г.о. Дубна, Коммунальный проезд, д. 23». 

Охрана атмосферного воздуха является одним из приоритетных направлений защиты 

окружающей среды от загрязнения. Развитие промышленности, увеличение количества транс-

портных средств усиливает отрицательное воздействие на атмосферу. Попадающие в воздух 

примеси переносятся, рассеиваются, вымываются и, в конечном счете, почва, растительность, 

поверхностные и подземные воды получают многое из того, что попадает в воздушную среду. 

В подразделе «Мероприятия по охране атмосферного воздуха» дана оценка воздействия 

объекта на состояние атмосферного воздуха района размещения объекта в период строитель-

ства и в период эксплуатации. Оценка воздействия выполнена с учетом фоновых концентраций 

в районе размещения объекта. 

Данный подраздел разработан в соответствии с действующими нормативными докумен-

тами в области охраны атмосферного воздуха. 

Задачей данного раздела является: 

 определение фактического состояния атмосферного воздуха в районе расположе-

ния проектируемого объекта; 

 оценка выбросов загрязняющих веществ в период строительства и после ввода 

объекта в эксплуатацию; 

 изменение качества атмосферного воздуха в процессе деятельности объекта; 

 обоснование решений по уменьшению выделений и выбросов загрязняющих ве-

ществ. 

3.2. Воздействие объекта на атмосферный воздух в период строительства  

Доставка строительных грузов на стройплощадку осуществляется автотранспортом по до-

рогам общего пользования. Обеспечение строительства материалами производится от ближай-

ших предприятий. 

Основными источниками выбросов вредных веществ в атмосферу на период СМР являют-

ся: 

  ист. № 6501 - работа дорожной строительной техники на стройплощадке; 

  ист. № 6502 – работа грузовой строительной техники.  

  ист. № 6503 – сварочные работы. 

Согласно графику производства работ, все строительные работы носят периодический 

характер и ведутся в разные дни. Одновременная работа всей, участвующей в строительстве 

объекта, техники невозможна. 

Указанные источники выбросов являются временными.  

Детальные расчеты выбросов от источников загрязнения атмосферного воздуха 

№№ 6501-6503 приведены в приложении 2 настоящего проекта, в данном разделе – только 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

25 

Формат А4 

сводные результаты.  

3.3. Расчет выбросов ЗВ от строительного автотранспорта  (источники 

выбросов №№  6501, 6502)   

Выбросы от автотранспорта, задействованного при строительстве объекта, рассматрива-

лись как выбросы от неорганизованного  источника. 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

 

Установка другого оборудования, в результате работы которого могут выделяться вред-

ные вещества - не планируется. 

Аварийных и залповых выбросов на объекте согласно проекту не ожидается. 

Высота неорганизованного источника выбросов принята 5 м в соответствии с письмом 

Наименование ДМ Тип ДМ 

гусеничный кран РДК-25 ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 

бульдозер ДЗ-42 ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 

виброкаток СА 302D ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 

экскаватор ЭО-2626 ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 

экскаватор ЭО-4225 ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 

бульдозер ДЗ-109 ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 

пневматический каток Д-263 ДМ гусеничная, мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.) 

гусеничный кран РДК-25 ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 

поливомоечной машиной ПМ-130 Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 

автобетононасос СБ-126Б Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

автобетоносмеситель АБС-6 Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

автомобильный кран КС-55727 Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

КС-45717 автомобильный кран Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

LIEBHERR LTM 1060 Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

КАМАЗ-55111 Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 

КАМАЗ-65115 Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 

КАМАЗ-5320 Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

26 

Формат А4 

(5.10.1996 - НИИ Атмосфера N 340/33-07 "О неорганизованных источниках"). 

Сводные результаты расчета выбросов загрязняющих веществ от источника выброса 

№ 6501 представлены в расположенной ниже таблице 3.1, детальные расчеты – в приложении 2. 

Таблица 3.1 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/пер смр) 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,086032 1,221893 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139738 0,1984898 

328 Углерод (Сажа) 0,0120322 0,170082 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0088828 0,1245246 

337 Углерод оксид 0,0717956 1,015404 

2732 Керосин 0,0204978 0,290235 

Сводные результаты расчета выбросов загрязняющих веществ от источника выброса 

№ 6502 представлены в расположенной ниже таблице 3.2, детальные расчеты – в приложении 2. 

Таблица 3.2 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/пер смр) 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0286267 0,0208902 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0046518 0,0033948 

328 Углерод (Сажа) 0,0023989 0,0015979 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0045025 0,0036735 

337 Углерод оксид 0,1062333 0,0789886 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0014667 0,0009431 

2732 Керосин 0,0234583 0,0160119 

3.4.  Расчет выбросов  ЗВ от проведения и сварочных работ  (источник 

выбросов №  6503) 

Ниже представлены результаты расчета  выбросов загрязняющих веществ от сварочного 

поста, детальные расчеты – в приложении 2.   

Таблица 3.3 

Результаты расчётов от проведения сварочных работ 

(от источника выбросов №6503) 

Код Название Выбросы 

  г/сек т/пер смр 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0018454 0,0199308 

143 Марганец и его соединения 0,0003268 0,0035292 

342 Фтористые газообразные соединения 0,0001889 0,00204 

3.5 .  Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух  

в период строительства объекта  

Перечень загрязняющих веществ, поступающих от объекта  в период строительства 

представлен в расположенной ниже таблице 3.4. 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

27 

Формат А4 

Таблица 3.4 

Перечень загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу 

 в период строительства 

Загрязняющее вещество Используемый 

критерий 

Значение 

критерия 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Суммарный выброс 

вещества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) (в пересчете на желе-

зо) 

ПДК с/с 0,04000 3 0,0018454 0,019931 

0143 Марганец и его соединения 

(в пересчете на марганца (IV) 

оксид) 

ПДК м/р 0,01000 2 0,0003268 0,003529 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) ок-

сид) 

ПДК м/р 0,20000 3 0,1146587 1,242783 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,0186256 0,201885 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,0144311 0,171680 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

ПДК м/р 0,50000 3 0,0133853 0,128198 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,1780289 1,094393 

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,02000 2 0,0001889 0,002040 

2704 Бензин (нефтяной, малосер-

нистый) (в пересчете на уг-

лерод) 

ПДК м/р 5,00000 4 0,0014667 0,000943 

2732 Керосин ОБУВ 1,20000   0,0439561 0,306247 

  Всего веществ        :           10  0,3869135 3,171628 

  в том числе твердых  :     3    0,0166033 0,195140 

  жидких/газообразных  :   7    0,3703102 2,976489 

    Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6204  (2)  301 330 

6205  (2)  330 342 

За период строительства объекта  выбрасывается 3,171628 т загрязняющих веществ. 

3.6 .  Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 

проведения строительных работ  

Параметры выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу в строительный пери-

од, представлены в таблице 3.5. 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

28 

Формат А4 

 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

29 

Формат А4 

 

3.7 .  Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферного воздуха на период 

строительства объекта  

Для оценки степени влияния выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу на период 

строительства проектируемого объекта произведен расчет приземных концентраций загрязняю-

щих веществ. 

Расчет проводился на основании Приказа Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания 

выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» [48]. При этом использо-

валась унифицированная программа расчёта загрязнений атмосферы "Эколог" фирмы «Инте-

грал» (Санкт-Петербург, версия 4.1), согласованная в установленном порядке с ГГО 

им. А.И.Воейкова и рекомендованная к использованию Госкомэкологии РФ. 

Программа определяет приземные концентрации вредных ингредиентов в расчётных 

точках на местности при опасных направлениях и скоростях ветра, что позволяет рассчитать 

максимально возможные приземные концентрации. 

Выбросы от источников, которые будут действовать в период строительства (неоргани-

зованные источники выброса №№ 6501 – 6503) внесены в программу с учетом фона («+» – ис-

точник учитывается без исключения из фона). 

В проекте учтены значения фоновых концентраций загрязнения в соответствии со 

справкой ГУ «Московский ЦГМС-Р» № Э-2613 от 29.09.2011, см. Приложение 1: 

 Взвешенные вещества – 0,211 мг/м
3
; 

 Диоксид серы – 0,012 мг/м
3
; 

 Оксид углерода – 2,5 мг/м
3
; 

 Диоксид азота – 0,066 мг/м
3
; 

 Азот оксид – 0,039 мг/м
3
; 

 Сероводород – 0,003 мг/м
3
. 

Программа определяет максимальные концентрации в расчетном прямоугольнике: ши-

риной 1350 м. Расчет выполнялся с шагом 100 м по оси X и с шагом 100 м по оси Y. 

В качестве контрольных точек выбраны 4 расчетные точки, расположенные на границе 

ближайших жилых домов. 

Таблица 3.6. 

Координаты контрольных точек (координаты контрольных точек даны в условной си-

стеме координат) 

№ Координаты точки 

(м) 

Высота 

(м) 

Тип точки Комментарий 

 X Y    

1 47,50 -465,00 2,00 
на границе жилой 

зоны 

На границе жд № 16а  ул. шев-

ченко, г.о. Дубна 

2 -374,50 -111,50 2,00 
на границе жилой 

зоны 

СНТ Восход (на границе жил 

дома) 

3 -528,50 195,50 2,00 
на границе жилой 

зоны 

СНТ Восход (на границе жил 

дома) 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

30 

Формат А4 

4 -916,50 342,00 2,00 
на границе жилой 

зоны 
Садовое товарищество "Чайка" 

 

Таблица 3.7. 

Вещества, расчет для которых не целесообразен 

Критерий целесообразности расчета E3=0,1 

 

Код Наименование Сумма 

Cm/ПДК 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,00 

Максимальные концентрации загрязняющих веществ (в долях ПДК) по всем веществам 

ниже ПДК загрязняющих веществ в воздухе населённых мест, что отвечает требованиям возду-

хоохранного законодательства. 

Таблица 3.8. 

Максимальные концентрации загрязняющих веществ на границе жилой зоны 

Загрязняющее вещество Номер 

контроль-

ной точки 

Расчетная мак-

симальная при-

земная концен-

трация, в долях 

ПДК  

Источники, даю-

щие наибольший 

вклад 

№ источ-

ника на 

карте -

схеме 

% 

вклада 
в жи-

лой 

зоне 

на гра-

нице 

СЗЗ 
код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 

0123 
диЖелезо триоксид (Железа ок-

сид) (в пересчете на железо) 
2 0,0006 ---- 6503 100,00 

0143 

Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) ок-

сид) 

2 0,0045 ---- 6503 100,00 

0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-

сид) 
1 0,3824 ---- 6501 10,83 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 0,1018 ---- 6501 3,30 

0328 Углерод (Сажа) 1 0,0089 ---- 6501 86,32 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 
1 0,0264 ---- 6501 6,48 

0337 Углерод оксид 1 0,5031 ---- 6502 0,34 

0342 Фториды газообразные 2 0,0013 ---- 6503 100,00 

2732 Керосин 1 0,0032 ---- 6501 50,15 

6204 Серы диоксид, азота диоксид 1 0,2555 ---- 6501 10,55 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

31 

Формат А4 

6205 
Серы диоксид и фтористый во-

дород 
1 0,0018 ---- 6501 49,67 

Таким образом, концентрации загрязняющих веществ, выбросы которых обусловлены 

работами по строительству объекта, не превысят установленные нормативы качества атмо-

сферного воздуха, что свидетельствует о возможности осуществления предполагаемых работ. 

Результаты расчёта максимальных концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы, карты-схемы расположения объектов с нанесёнными на них изолиниями рас-

чётных концентраций (в долях ПДК) для строительного периода представлены в приложениях 

3, 4. Расположение источников выброса загрязняющих веществ показано на карте-схеме в при-

ложении 5. 

3.8 .  Воздействие объекта на атмосферный воздух в период эксплу атации  

Проектом предусматривается реконструкция комплекса очистных сооружений на 50000 

м3 в г.о. Дубна Московской области 

В период эксплуатации объекта источниками выброса загрязняющих веществ в атмосфе-

ру будут: 

- источник выброса № 6001 (неорганизованный) – приемная камера; 

- источник выброса № 6002 (неорганизованный) – барабанные решетки; 

- источник выброса № 6003 (неорганизованный) – песколовки; 

- источник выброса № 6004 (неорганизованный) – распределительная камера; 

- источник выброса № 6005 (неорганизованный) – аэротенк, вторичный отстойник; 

- источник выброса № 6006 (неорганизованный) – уплотнитель сырого осадка; 

- источник выброса № 6007 (неорганизованный) – иловая площадка; 

- источник выброса № 6008 (неорганизованный) – гараж (проезд автотранспорта). 

Реконструкция сооружений предусматривается без остановки действующих очистных 

сооружений. 

Детальный расчет выбросов от источников загрязнения атмосферного воздуха приведен 

в приложении 6 настоящего проекта.  

3.8.1. Расчет выбросов ЗВ от объектов очистных сооружений (источники выброса 

№№ 6001-6008)  

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен согласно «Методические рекоменда-

ции по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных 

источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015» на основе 

осредненных концентраций ЗВ. 

 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

32 

Формат А4 

3.8.2. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух в период 

эксплуатации объекта 

Таблица 3.9. 

Перечень загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от проектируемого 

объекта  в период эксплуатации 

Загрязняющее вещество 
Используемый 

критерий 

Значение 

критерия 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Суммарный выброс 

вещества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

ПДК м/р 0,20000 3 0,0020441 0,057746 

0303 Аммиак ПДК м/р 0,20000 4 0,0692921 2,182700 

0304 Азот (II) оксид (Азота ок-

сид) 

ПДК м/р 0,40000 3 0,0314392 0,989254 

0328 Углерод (сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,0000167 0,000014 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

ПДК м/р 0,50000 3 0,0000579 0,000106 

0333 Дигидросульфид (Серово-

дород) 

ПДК м/р 0,00800 2 0,0129590 0,408209 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,0022222 0,009973 

0410 Метан ОБУВ 50,00000   0,9116375 28,716582 

1071 Гидроксибензол (Фенол) ПДК м/р 0,01000 2 0,0114230 0,359824 

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,05000 2 0,0102461 0,322753 

1716 Смесь природных меркап-

танов /в пересчете на этил-

меркаптан/ (Одор 

ПДК м/р 0,00005 3 0,0001430 0,010771 

2704 Бензин (нефтяной, малосер-

нистый) (в пересчете на уг-

лерод) 

ПДК м/р 5,00000 4 0,0002778 0,001163 

2732 Керосин ОБУВ 1,20000   0,0001111 0,000097 

  Всего веществ        :           13  1,0518697 33,059192 

  в том числе твердых  :     1    0,0000167 0,000014 

  жидких/газообразных  :   12    1,0518530 33,059178 

    Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6003  (2)  303 333 

6004  (3)  303 333 1325 

6005  (2)  303 1325 

6010  (4)  301 330 337 1071 

6035  (2)  333 1325 

6038  (2)  330 1071 

6043  (2)  330 333 

6204  (2)  301 330 

За период эксплуатации очистных сооружений выбрасывается 33,059192 т загрязняющих 

веществ. 

 

 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

33 

Формат А4 

3.8.3. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период эксплуатации 

Параметры выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу в период экс-

плуатации объекта, представлены в таблице 3.10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

34 

Формат А4 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

35 

Формат А4 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

36 

Формат А4 

3.8.4. Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферного воздуха в период 

эксплуатации объекта  

Для оценки степени влияния выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу в период эксплуата-

ции объекта был произведен расчет приземных концентраций загрязняющих веществ.  

Расчет проводился на основании Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Рос-

сийской Федерации от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе». При этом использовалась унифицированная 

программа расчёта загрязнений атмосферы "Эколог" фирмы «Интеграл» (Санкт-Петербург, версия 4.5), 

согласованная в установленном порядке с ГГО им. А.И.Воейкова и рекомендованная к использованию 

Госкомэкологии РФ. 

Программа определяет приземные концентрации вредных ингредиентов в расчётных точках на 

местности при опасных направлениях и скоростях ветра, что позволяет рассчитать максимально воз-

можные приземные концентрации. 

Выбросы от источников, которые будут действовать после ввода объекта в эксплуатацию (ис-

точники выбросов №№ 6001-6008), внесены в программу с учетом фона («+» – источник учитывается 

без исключения из фона). 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ приняты в соответствии со справкой ГУ «Мос-

ковский ЦГМС-Р» № Э-2613 от 29.09.2011, см. Приложение 1. 

Программа определяет максимальные концентрации в расчетном прямоугольнике шириной 1500 

м. Расчет выполнялся с шагом 100 м по оси X и с шагом 100 м по оси Y. 

В качестве контрольных точек выбраны 7 расчетных точек, расположенные на границе ближай-

ших жилых домов и СЗЗ. 

Таблица 3.11. 

Координаты контрольных точек (координаты контрольных точек даны в условной си-

стеме координат): 

№ Координаты точки 

(м) 

Высота 

(м) 

Тип точки Комментарий 

 X Y    

1 163,00 672,00 2,00 на границе СЗЗ На северной границе сзз 

2 640,00 172,50 2,00 на границе СЗЗ На восточной границе сзз 

3 172,50 -301,00 2,00 на границе СЗЗ На южной границе сзз 

4 -317,00 119,00 2,00 на границе СЗЗ На западной границе сзз 

5 105,50 -422,00 2,00 
на границе жилой 

зоны 

Жилая зона г.о. Дубна (ул. 

Шевченко) 

6 -385,50 -96,00 2,00 
на границе жилой 

зоны 

СНТ «Восток» - жилая зона с 

юго-запада 

7 -490,50 235,50 2,00 
на границе жилой 

зоны 

СНТ «Восток» - жилая зона с 

северо-запада 

 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

37 

Формат А4 

Таблица 3.12. 

Вещества, расчет для которых не целесообразен 

Критерий целесообразности расчета E3=0,1 

Код Наименование Сумма 

Cm/ПДК 

0328 Углерод (Сажа) 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,00 

2732 Керосин 0,00 

Максимальные концентрации загрязняющих веществ (в долях ПДК) по всем веществам 

во всех контрольных точках ниже ПДК загрязняющих веществ в воздухе населённых мест, что 

отвечает требованиям воздухоохранного законодательства и составляют: 

Таблица 3.13. 

Максимальные выбросы загрязняющих веществ 

Загрязняющее вещество 
Номер кон-

трольной 

точки 

Расчетная максимальная при-

земная концентрация, в долях 

ПДК  

в жилой 

зоне 
на границе СЗЗ 

код наименование 

1 2 3 5 6 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2 ---- 0,3314 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 7 0,3307 ---- 

0303 Аммиак 4 ---- 0,0884 

0303 Аммиак 6 0,0577 ---- 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 2 ---- 0,1091 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 6 0,1039 ---- 

0316 Соляная кислота 2 ---- 0,2393 

0316 Соляная кислота 5 0,1300 ---- 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 2 ---- 0,0240 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 5 0,0240 ---- 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 2 ---- 0,6252 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 5 0,4906 ---- 

0337 Углерод оксид 2 ---- 0,5001 

0337 Углерод оксид 5 0,5000 ---- 

0349 Хлор 2 ---- 0,4787 

0349 Хлор 5 0,2599 ---- 

0410 Метан 2 ---- 0,0048 

0410 Метан 5 0,0023 ---- 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

38 

Формат А4 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 2 ---- 0,2805 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 6 0,1563 ---- 

1325 Формальдегид 2 ---- 0,0526 

1325 Формальдегид 5 0,0239 ---- 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в пере-

счете на этилмеркаптан/ (Одор 
2 ---- 0,6956 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в пере-

счете на этилмеркаптан/ (Одор 
6 0,3869 ---- 

6003 Аммиак, сероводород 2 ---- 0,4928 

6003 Аммиак, сероводород 6 0,2580 ---- 

6004 Аммиак, сероводород, формальдегид 2 ---- 0,5453 

6004 Аммиак, сероводород, формальдегид 6 0,2844 ---- 

6005 Аммиак, формальдегид 4 ---- 0,1296 

6005 Аммиак, формальдегид 6 0,0825 ---- 

6010 
Азота диоксид, серы диоксид, углерода 

оксид, фенол 
2 ---- 0,2829 

6010 
Азота диоксид, серы диоксид, углерода 

оксид, фенол 
6 0,1576 ---- 

6035 Сероводород, формальдегид 2 ---- 0,4696 

6035 Сероводород, формальдегид 5 0,2164 ---- 

6038 Серы диоксид и фенол 2 ---- 0,2805 

6038 Серы диоксид и фенол 6 0,1563 ---- 

6043 Серы диоксид и сероводород 2 ---- 0,6492 

6043 Серы диоксид и сероводород 5 0,5146 ---- 

6204 Серы диоксид, азота диоксид 2 ---- 0,2221 

6204 Серы диоксид, азота диоксид 7 0,2217 ---- 

Таким образом, концентрации загрязняющих веществ, обусловленных выбросами объекта, не 

превысят установленные нормативы качества атмосферного воздуха, что свидетельствует о возможно-

сти строительства предполагаемого объекта. 

Результаты расчёта максимальных концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмо-

сферы, карты-схемы расположения объектов с нанесёнными на них изолиниями расчётных концентра-

ций (в долях ПДК) для периода эксплуатации представлены в приложениях 7, 8. Расположение источни-

ков выброса загрязняющих веществ показано на карте-схеме в приложение 9. 

Проектируемый объект  относится к 3 категории предприятий по воздействию его выбросов на 

атмосферный воздух: 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

39 

Формат А4 

 

 

 

 

Определение категории (значимости) хозяйствующего субъекта по воздей-

ствию его выбросов на атмосферный воздух  

Загрязняющее вещество 
Суммарный 

выброс 
Расчетные параметры 

код наименование  т/год Kj Gj 

1 2 3 4 5 

  Загрязняющие вещества: 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,057746 1,4436499 0,0018 

0303 Аммиак 2,182700 54,5675037 0,0663 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,989254 16,4875673 0,0148 

0316 Соляная кислота 1,040250 10,4025000 0,1652 

0328 Углерод (Сажа) 0,000014 0,0002760 0,0000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,000105 0,0021100 1,79e-05 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,408209 51,0261221 0,5659 

0337 Углерод оксид 0,009973 0,0033244 0,0001 

0349 Хлор 1,040250 34,6750000 0,3304 

0410 Метан 28,716582 0,5743316 0,0037 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,359824 119,9413087 0,2150 

1325 Формальдегид 0,322753 32,2752948 0,0401 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пере-

счете на этилмеркаптан/ (Одор 

0,010771 215,4153600 0,5343 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

0,001163 0,0007755 0,0000 

2732 Керосин 0,000097 0,0000811 0,0000 

  Группы веществ, обладающих эффектом суммации: 

6003 Аммиак, сероводород     0,3770 

6004 Аммиак, сероводород, формальдегид     0,4171 

6005 Аммиак, формальдегид     0,0990 

6010 Азота диоксид, серы диоксид, углерода 

оксид, фенол 

    0,2168 

6035 Сероводород, формальдегид     0,3582 

6038 Серы диоксид и фенол     0,2150 

6043 Серы диоксид и сероводород     0,5899 

6204 Серы диоксид, азота диоксид     0,0011 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

40 

Формат А4 

Расчет категории предприятия выполнен в соответствии с документом: 

 "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в 

атмосферный воздух. (Дополненное и переработанное) , ОАО НИИ Атмосфера" , СПб., 

2012. 

    Итоговые расчетные параметры:  

    Параметр Gпр (для предприятия) соответствует наибольшему из всех Gi по всем режи-

мам и веществам (группам 

суммации веществ): 

             Gпр = MAX(Gi) = 0,5898941 

    Параметр 

             K =СУММА(Ki) =536,8152051 

 

     Так как одновременно выполняются условия: Gпр > 0.1 и Gпр <= 1.0, 

 предприятие относится к категории 3 

Для контроля за соблюдением нормативов ПДВ рекомендуется основной контроль 

непосредственно на источниках выбросов. Контроль за соблюдением нормативов ПДВ по фак-

тическому загрязнению приземных слоев атмосферы на специально выбранных контрольных 

точках (постах).  

План-график контроля за соблюдением нормативов ПДВ по измерениям концентраций 

в атмосферном воздухе представлен в таблице 3.14. Точка контроля № 5 принята на западной 

границе СЗЗ. 

План-график контроля нормативов ПДВ, на контрольных постах  

Таблица 3.14 

Контрольная точка 
Контролируемое веще-

ство Периодичность 

контроля 

Кем осуществля-

ется контроль 
номер 

координата 

X, м 

координата 

Y, м 
код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 

5 105,5 -422 1716 

Смесь природ-

ных меркапта-

нов /в пересчете 

на этилмеркап-

тан/ (Одор 

1 раз в год 
Аккредитованная 

лабратория 

5 105,5 -422 0333 
Дигидросульфид 

(Сероводород) 
1 раз в год 

Аккредитованная 

лабратория 

Ввиду отсутствия на предприятии соответствующих возможностей для инструменталь-

ных замеров выбросов, контроль за соблюдением нормативов ПДВ непосредственно на источ-

никах выбросов, а также в контрольных точках предполагается проводить на договорной осно-

ве, с лабораториями, предприятиями, организациями, имеющими соответствующие лицензии 

(разрешения) на осуществление данных видов деятельности. 

Контроль за выбросами от неорганизованных источников осуществляется расчетным ме-

тодом лицом, ответственным за воздухоохранную работу, назначенным распоряжением (прика-

зом) руководителя предприятия. Источники, выбросы от которых определяются расчетным пу-

тем, подлежат ежегодному контролю. 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

41 

Формат А4 

В настоящее время лабораторные замеры на контрольных точках не производились. 

3.8.5. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях (НМУ) 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях (НМУ) для данного объекта могут не разрабатываться, так как согласно «Справочно-

информационным материалам» (М., 95, Гocyдарственный экспертный совет по экологии и при-

родным ресурсам) не следует разрабатывать мероприятия на период НМУ для тех организаций, 

у которых в результате расчетов и данных измерений величин приземных концентраций в 95% 

случаев не превышают 1,0 ПДК, а загрязняющие специфические вещества не образуют зон по-

вышенного загрязнения по этим веществам с другими предприятиями. Поэтому для проектиру-

емого объекта можно рекомендовать мероприятия, которые носят организационно- техниче-

ский характер и применимы для всех режимов НМУ: 

- организация полива территории в сухую погоду; 

- запрещение работы двигателей транспортных средств на форсированных режимах, с 

включенным сверхнормативным холостым ходом двигателя; 

- ограничение, по возможности, движения транспортных средств по территории, недо-

пущение большого скопления автомобилей с одновременно работающими двигателями; 

- запрещение ремонтных работ (кроме аварийных), связанных с увеличением выделения 

в атмосферу вредных веществ. 

3.9. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях (НМУ) 

Проектом рекомендуются мероприятия, которые носят организационно- технический 

характер и применимы для всех режимов НМУ: 

- запрещение работы двигателей транспортных средств на форсированных режимах, с 

включенным сверхнормативным холостым ходом двигателя; 

- ограничение, по возможности, движения транспортных средств по территории, недо-

пущение большого скопления автомобилей с одновременно работающими двигателями; 

- запрещение ремонтных работ (кроме аварийных), связанных с увеличением выделения 

в атмосферу вредных веществ. 

3.10 .  Выводы  

Выбросы загрязняющих веществ будут поступать в атмосферу в период проведения 

строительно-монтажных работ объекта. Воздействие выбросов загрязняющих веществ на со-

стояние атмосферного воздуха в период строительства носит интенсивный, но кратковремен-

ный характер (ограничено сроками строительства). Анализ полученных результатов расчетов 

загрязняющих веществ в атмосфере, выполненных с учетом особенностей природных условий 

предполагаемого района расположения объекта, показывает, что концентрации, создаваемые 

выбросами загрязняющих веществ в период проведения строительно-монтажных работ, не пре-

вышают предельно-допустимых величин. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ показывает, что концентрации загрязняю-

щих веществ, ниже установленных ПДК.  



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

42 

Формат А4 

3.11 .  Обоснование размера санитарно -защитной зоны (СЗЗ),  санитарных 

разрывов ( в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200 -03) 

Земельный участок под очистные сооружения в плане ограничен: 

- с севера территория предприятия граничит с лесными насаждениями,  

- с северо-востока к территории предприятия примыкает земельный участок с кадастро-

вым номером № 50:40:0010410:164 (разрешенное использование: для размещения коммуналь-

ных, складских объектов), 

- с востока примыкают луговые поля с лесными насаждениями, далее на расстоянии 106 

м - земельный участок с кадастровым номером № 50:40:0010410:30 (разрешенное использова-

ние: для размещения производственного участка для утилизации медицинских и биологических 

отходов), на расстоянии 165 м - земельный участок с кадастровым номером № 50:40:0010410:6 

(разрешенное использование: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиове-

щания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли 

обороны, безопасности и земли иного специального назначения), 

- с юго-востока территория граничит с лесным массивом, далее на расстоянии 205 м - 

земельный участок с кадастровым номером № 50:40:0010410:1 (разрешенное использование: 

для эксплуатации установленных на этом земельном участке металлических гаражей для хра-

нения личного автомототранспорта жителей г. Дубны); на расстоянии 275 земельный участок с 

кадастровым номером № 50:40:0010410:4 (разрешенное использование: для эксплуатации гара-

жей); на расстоянии 267 м  - земельный участок с кадастровым номером № 50:40:0010410:21 

(разрешенное использование: размещение мастерской по установке и ремонту газобаллонного 

оборудования), 

- с юга предприятие граничит с лесным массивом, далее на расстоянии 382 м земельный 

участок с кадастровым номером № 50:40:0010410:173 (разрешенное использование: для инди-

видуальной жилой застройки), 

- с юго-запада предприятие граничит также с лесными насаждениями, далее на расстоя-

нии 140 м находится промышленная зона - земельный участок с кадастровым номером № 

50:40:0010410:301 (разрешенное использование: для размещения базы стройиндустрии не выше 

IV категории опасности), 

- с запада территория предприятия граничит с лесным массивом, далее на расстоянии 

370 м расположены частные земельные участки для ведения садоводства и огородничества), 

- с северо-запада примыкают луговые поля с лесными насаждениями, далее на расстоя-

нии 40 м - земельный участок с кадастровым номером № 50:40:0010410:27 (разрешенное ис-

пользование: под размещение промышленно-производственной базы), далее на расстоянии 436 

м - частные земельные участки для ведения садоводства и огородничества. 

Проект разработан в соответствии с СанПиН 2.2.1_2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные 

зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов": «сооружения 

для механической и биологической очистки с термомеханической обработкой осадка в закры-

тых помещениях» таблица 7.1.2  -  нормативная СЗЗ 300 м. Объект относится к 3 классу. 

На территорию СЗЗ жилые дома не попадают. 

В настоящее время проект СЗЗ предприятием не разработан. 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

43 

Формат А4 

4.ШУМОВОЕ ЗАГРЯЗНЕНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

4.1. Введение  

Акустический расчет проводился для определения ожидаемых уровней шума от проек-

тируемого объекта в расчетных точках на территории ближайших жилых домов. 

Шумовые воздействия объекта могут рассматриваться как энергетическое загрязнение 

окружающей среды, в частности, атмосферы. Основным отличием шумовых воздействий от 

выбросов загрязняющих веществ является влияние на окружающую среду звуковых колебаний, 

передаваемых через воздух или твердые тела (поверхность земли). 

Величина воздействия шума на человека зависит от уровня звукового давления, частот-

ных характеристик шума, их продолжительности, периодичности и т.п. Шум снижает произво-

дительность труда на предприятиях, является причиной многих распространенных заболеваний 

на производстве. Шумы даже низкой интенсивности способны приводить к негативным изме-

нениям в человеческом организме что, в первую очередь, проявляется в нарушении функций 

центральной нервной системы. Даже слабые тональные и импульсные шумы представляют 

большую опасность для человека, оказывая сильное раздражающее действие и приводя к преж-

девременной усталости. 

Расчет проводился согласно СП 51.13330.2011 «Защита от шума» (актуализированная 

редакция). Предельно допустимые уровни звукового давления приняты согласно СН 

2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, общественных зданий и на 

территории жилой застройки». 

4.2. Расчет допустимого уровня шума  

Источниками шума в период строительства являются оборудование и грузовой авто-

транспорт. Строительные работы производятся в дневное время. 

Уровень звукового воздействия, создаваемый источниками шума проектируемого объек-

та должен быть ниже, чем предельно-допустимый уровень звукового воздействия - 55 и 70 дБА 

в дневное время. 

Расчетные точки выбраны согласно СП 51.13330.2011 «Защита от шума» (актуализиро-

ванная редакция) п. 12.5 «расчетные точки на площадках отдыха микрорайонов и групп жилых 

домов, на площадках детских дошкольных учреждений, на участках школ, больниц и санатори-

ев следует выбирать на ближайшей к источнику шума границе площадок на высоте 1,5 м от по-

верхности земли. Расчетные точки на территории, непосредственно прилегающей к жилым до-

мам и другим зданиям, следует выбирать на расстоянии 2 м от фасадов зданий, обращенных в 

сторону источника внешнего шума, и на высоте 1.5 м над поверхностью земли». 

4.3. Результаты расчета уровня звукового воздействия на пер иод 

строительства  

Так как проработанная технологическая схема организации строительных работ позво-

ляет ограничить количество одновременно работающей техники, сосредоточенной в одном ме-

сте, проводим расчет звукового воздействия от техники с наибольшими звуковыми показателя-

ми. 

Итак, в качестве источников шумового воздействия принимаем: 

  работу крана; 

  разгрузочную площадку; 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

44 

Формат А4 

  движение грузового автотранспорта по строительной площадке. 

Все вышеперечисленные источники шума являются непостоянными. Согласно СН 

2.2.4/2.1.8.562-96, нормируемыми параметрами для шума, создаваемого источниками непосто-

янного шума, являются эквивалентные уровни звука Lа экв, дБА и максимальные уровни звука Lа  

макс, дБА. 

Краны (источник 1). Внешний шум кранов лежит в диапазоне 80-90 дБА, источником 

которого являются корпус, выпуск ДВС, электрогенераторы, редукторы. Шум кранов в первую 

очередь зависит от типа привода, затем от типа и схемы базовой машины и режима работы. 

Движение грузового автотранспорта (источник 2). Эквивалентные уровни звука Lа экв, 

дБА и максимальные уровни звука Lа  макс, дБА приняты согласно п. 1.7. «Справочника по защи-

те от шума и вибрации жилых и общественных зданий» (В.И. Заборов, М.И. Могилевский). Lа 

экв
=
 47,2 дБА. Lа макс = 76,5дБА.  

Для расчета принимаем 4 одновременно работающих  двигателя грузового автомобиля. 

Суммарный уровень шума от движения грузового авторанспорта составляет:  

Lсумэкв= 53,2дБА,Lсумmax= 82,5дБА. 

Разгрузочная площадка (источник 3)- площадка, на которой будут происходить разгру-

зочно-погрузочные работы. Эквивалентные уровни звука Laэкв
=
 72 дБА и максимальные уровни 

звука Lа макс
=
 82 дБА приняты согласно «Справочника шумовых характеристик. Версия 1.0». 

Для расчета были приняты уровни звука самой «шумной» справочной статьи «Разгрузка това-

ров в магазинах вино-соки-воды». 

Суммарный уровень звука от непостоянных источников шума: 

Lсумэкв= 80,64 дБА,Lсумmax= 91,26дБА. 

Для оценки влияния шума от проведения строительных работ на жилую зону были вы-

браны две расчетные точки.  

Таблица 4.1. 

Характеристика расчетных точек 

 
Наименование 

Расстояние,  r, 

м 
Тип точки 

1 2 3 

1 Жилая зона с запада от территории строитель-

ства (СНТ Восток 

540 Жилая зона 

2 Жилая зона г.о. Дубна ул. Шевченко 16а 490 Жилая зона 

 

Расчетный уровень звукового давления в расчетных точках определяется по формуле: 

L= Lw-20 lgr+10 lg Ф- (β*r)/1000-10lgΩ 

где r - расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки; 

Ф - фактор направленности источника шума (для источником с равномерным излучени-

ем Ф  =1); 

β - затухание звука в атмосфере, принимаемое по таблице 5.3. 

Ω-пространственный угол излучения источника, равен 2π(по табл.3.СП51.13330.2011). 

Расчет эквивалентного уровня звука на контрольных точках: 

РТ№1: L = 80,64-20lg540+10lg 1-(0*20)1000-10lg2π=17,99 дБА 

РТ№2: L = 80,64-20lg490+10lg 1-(0*20)1000-10lg2π=18,84 дБА 

 

Расчет максимального уровня звука на контрольных точках: 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

45 

Формат А4 

РТ№1: L = 91,26-20lg540+10lg 1-(0*20)1000-10lg2π=28,61 дБА 

РТ№2: L = 91,26-20lg490+10lg 1-(0*20)1000-10lg2π=29,46 дБА 

Нормируемые показатели представлены в таблице 4.1. 

         Таблица 4.2 

Назначение по-

мещений и терри-

торий 

Уровень звукового давления, L, дБ, в октавных по-

лосах частот со среднегеометрическими частотами, 

Гц 

Эквива- 

лентный 

уровень 

звука, 

дБА 

Макси-

мальный 

уровень 

звука, 

дБА 
31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Территория, при-

легающая к жи-

лым домам 

 (с 7.00 до 23.00) 

90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

Согласно результатам расчета значения уровня звука в расчетных точках около жилых 

домов не превышают допустимого уровня для территорий, непосредственно прилегающих к 

жилым зданиям. 

4.4. Звуковое воздействие на период эксплуатации  

Источниками шума при эксплуатации объекта являются: 

- инженерное оборудование (насосы); 

- движущийся и паркующийся автотранспорт работников и посетителей объекта. 

Источники шума (насосы) размещены внутри помещений, ограждающие конструкции ко-

торого являются преградой для распространяемого шума. Источники шума сосредоточены в 

помещениях, сблокированных между собой.  

Ближайшая жилая зона расположена на расстоянии более 450 м. Технологическое обору-

дование очистных сооружений расположено в подземной части здания и не будет оказывать 

негативного акустического воздействия на прилегающую территорию. 

Согласно СН 2.2.4/2.1.8.562-96  уровни звукового давления оборудования в проектируе-

мом объекте не превышают норм шума в жилых, производственных и подсобных помещениях. 

Расчетом уровня звука от движущегося и паркующегося автотранспорта также можно 

пренебречь, так как ближайшая жилая зона расположена на расстоянии более 450 м. 

4.5. Выводы  

Ожидаемый уровень шума от строительства, а также эксплуатации проектируемого объ-

екта в ближайшей жилой зоне не превышает предельно-допустимый уровень шума. 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

46 

Формат А4 

 

5. Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и истощения 

5.1. Общие сведения.  

Принятые в проекте технические решения направлены на максимальное уменьшение 

вредного воздействия в период реконструкции городских очистных сооружений канализации с 

увеличением их производительности до 50000 куб.м. в сутки по адресу: Московская обл., г.о. 

Дубна, Коммунальный проезд, д. 23 и его эксплуатации в  целом на состояние водного бассей-

на. 

Проектом не предусматривается строительство на отведенной территории  каких-либо 

объектов, которые могли бы привести к загрязнению водного бассейна. 

Загрязнение поверхностных вод в период строительства исключено, в связи с тем, что не 

проводятся работы в руслах рек и в прибрежных полосах рек (ширина 30-50 м в зависимости от 

уклона). 

Источником  водоснабжения в период строительства объекта являются существующие  

сети водоснабжения. 

Отведение поверхностных вод осуществляется по проектируемым и существующим про-

ездам  в сеть ливневой канализации предприятия. 

  

В период строительства. 

Источником загрязнения поверхностных и подземных вод в период  строительства объек-

та являются: 

 места стоянки спецтехники (нефтепродукты); 

 жидкие бытовые отходы;  

 фекалии (БПК5, ион-аммония, фосфаты, хлориды, микробиологические показатели); 

 места размещения бытовых и строительных отходов (нефтепродукты, БПК5, микробио-

логические показатели). 

В период эксплуатации.  

Источники загрязнения поверхностных и подземных вод отсутствуют. 

Аварийных и залповых сбросов на объекте не ожидается. 

С целью недопущения загрязнения поверхностных и подземных вод предусматриваются сле-

дующие мероприятия: 

 проведение технического осмотра спецтехники до начала работ; 

 исключение ремонта и заправки спецтехники на участке работ; 

 использование передвижных биотуалетов для фекалий; 

 организация сбора, хранения и транспортировки строительных отходов, исключающие 

загрязнения почвы, следовательно, подземных вод; 

 своевременная уборка территории строительной площадки от мусора, своевременная ло-

кализация случайных проливов нефтепродуктов и последующая уборка;  

 применение герметических емкостей для перевозки растворов и бетонов;  

 устранение  открытого  хранения,  погрузки и перевозки сыпучих, пылящих материалов 

(применение контейнеров,  специальных  транспортных средств. 

Отсюда следует, что реконструкции городских очистных сооружений канализации не ока-

зывает отрицательного воздействия на водный баланс поверхностных и подземных вод.  



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

47 

Формат А4 

5.2. Характеристика водопотребления и водоотведения при строительстве 

проектируемого объекта  

В  период строительства  предусматриваются расходы воды на хозбытовые  и производ-

ственные нужды в объеме 0,275 л/сек. 

Обеспечение водой на период строительства  предусмотрено от существующих сетей. 

В период строительства используются мобильные туалетные кабины, обслуживаемые 

специализированной фирмой. Фирма осуществляет санитарную обработку туалетных кабин: 

мойку внутреннего объема и наружной поверхности бака, обработку внутренних и внешних по-

верхностей стен, заправку кабины санитарной жидкостью. 

5.3. Характеристика водопотребления и водоотведения при эксплуатации 

проектируемого объекта  

Источником водоснабжения городских очистных сооружений канализации  являются 

существующие  водопроводные  сети.  

Отвод хозяйственно-бытовых стоков от  санитарно-технических приборов очистных 

сооружений канализации осуществляется в существующий приемный резервуар здания 

механической обработки.  

Наружное пожаротушение предусматривается из существующих наружных сетей водо-

снабжения.  

Отвод дождевой канализации с кровли зданий предусматривается внутренними водосто-

ками с отводом воды в блок-емкость (аэротенки).  

5.4. Воздействие проектируемого объекта на со стояние поверхностных и 

подземных вод  

Загрязняющие вещества в водные объекты от проектируемого объекта могут поступать с 

осадками из атмосферы. Наибольший вклад в загрязнение поверхностных водных источников 

вносит сброс сточных вод и смыв загрязняющих веществ с прилегающей  территории. 

В период строительства проектируемого  объекта. 

Уровень воздействия объекта на состояние поверхностных вод незначительный, так как 

для предотвращения попадания загрязненных сточных вод в водный объект с объекта строи-

тельства,  в проекте предусмотрены мероприятия по недопущению их  загрязнения, т.е.: 

- строго обязательный сбор образующихся отходов, исключение складирования отходов 

на грунте; 

- незамедлительная засыпка траншей после окончания работ. 

При эксплуатации объекта поверхностные сточные воды поступают с помощью попереч-

ных и продольных уклонов на проезжую часть и далее в ливневую канализацию.  

В период строительства образуются поверхностные сточные воды, которые являются ре-

зультатом выпадения атмосферных осадков.  

Воздействие на природные водные объекты в период проведения работ обусловлено по-

ступлением поверхностного стока с прилегающей территории. 

5.5. Аварийные сбросы сточных вод  

Для предупреждения негативных аварийных ситуаций на объекте строительства необхо-

димо осуществлять следующие мероприятия: 

 своевременная уборка территории строительной площадки от мусора; 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

48 

Формат А4 

 своевременная локализация случайных проливов нефтепродуктов и последующая убор-

ка; 

 применение герметичных емкостей для перевозки бетонов; 

 устранение открытого хранения, ограничение погрузки и перевозки сыпучих, пылящих 

материалов (применение контейнеров, специальных транспортных средств); 

 проезд техники, доставка материалов к месту проведения работ осуществляется по су-

ществующим дорогам с твердым покрытием; 

 обязательное соблюдение границ территории, отводимой под строительные работы; 

 соблюдение требований охраны природы; 

 запрещение мойки машин и механизмов вне специально оборудованных площадок; 

 оснащение рабочих мест контейнерами для сбора бытовых и строительных отходов. 

Вывод: При выполнении вышеперечисленных мероприятий воздействие на водную среду 

будет минимальным. Загрязнение поверхностных вод в период строительства  исключено, в связи 

с тем, что не проводятся работы в руслах рек и в прибрежных полосах рек (ширина 30-50 м в 

зависимости от уклона). Проведение строительных работ  не окажет отрицательного воздействия 

на водный баланс поверхностных и подземных вод, следовательно, реконструкция городских 

очистных сооружений канализации с увеличением их производительности до 50000 куб.м. в сут-

ки по адресу: Московская обл., г.о. Дубна, Коммунальный проезд, д. 23  на выбранной площадке 

возможно.  

6. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

6.1. Мероприятия по охране атмосферного воздуха при проведении 

строительных работ  

Источники выброса в период строительства являются временными и носят локальный ха-

рактер, в связи с этим можно порекомендовать мероприятия, которые носят организационно-

технический характер – рассредоточение во времени работы техники. Проведение специальных 

мероприятий по охране атмосферного воздуха не требуется. 

Кроме того, необходимым и доступным условием для уменьшения выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу в строительный период является допуск к работе только исправной 

строительной техники и автотранспорта, соблюдение правил техники безопасности и пожарной 

безопасности. 

6.2. Мероприятия по охране атмосферного воздуха при эксплуатации объекта  

Так как загрязняющие вещества не создадут зон повышенного загрязнения по выбрасыва-

емым веществам, то разработка специальных мероприятий по охране атмосферного воздуха в 

период эксплуатации городских очистных сооружений канализации с увеличением их произво-

дительности до 50000 куб.м. в сутки по адресу: Московская обл., г.о. Дубна, Коммунальный 

проезд, д. 23 не требуется. 

7. Мероприятия по охране природных водных объектов 

Для исключения возможности загрязнения окружающей среды сточными водами преду-

смотрены следующие мероприятия: 

 организация сбора отходов в контейнеры; 

 организация уборки территории объекта; 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

49 

Формат А4 

 регулярный вывоз отходов в специально отведенные места; 

 организация контроля за водопотреблением  и  водоотведением (установка  приборов 

учета). 

Для уменьшения негативного воздействия намечаемой деятельности  на гидросферу в пе-

риод строительства объекта предусмотрен ряд мероприятий: 

 организация контроля выполнения общих природоохранных мероприятий, предусмот-

ренных настоящим проектом, с момента начала и до окончания строительных работ; 

 соблюдение границ территории, отведенной под строительство; 

 сокращение периода нахождения раскрытых траншей при их разработке и недопущение 

слива в них поверхностного стока в период дождей; 

 для сбора отходов, образующихся на стройплощадке, предусмотрены специальные пере-

носные металлические ящики и оборудованы места временного накопления на террито-

рии строительной площадки; 

 регулярный вывоз строительного мусора и производственных отходов в специально от-

веденные места. 

При выполнении указанных мероприятий, воздействие на водные объекты будет мини-

мальным. 

На проектируемом объекте использование подземных вод не предусмотрено, поэтому ме-

роприятия по охране подземных вод от истощения и загрязнения не разрабатывались. 

8. Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов 

8.1. Краткая характеристика земель района расположения объ екта  

Объект строительства - реконструкция городских очистных сооружений канализации с 

увеличением их производительности до 50000 куб.м. в сутки по адресу: Московская обл., г.о. 

Дубна, Коммунальный проезд, д. 23. Территория строительной площадки относится к освоен-

ной и специальной инженерной подготовки (устройства искусственных оснований и т.д.) не 

требует. 

Площадкой под складирование материалов и изделий служит выровненный грунт с 

уклоном 3
0
. Полигоны для сборки конструкций не требуются. 

Для доставки строительных материалов, изделий и конструкций на проектируемый 

объект по реконструкции городских очистных сооружений канализации используется суще-

ствующая транспортная инфраструктура г. Москвы и Московской области. 

Существующее состояние территории объекта соответствуют требованиям санитарного, 

экологического и противопожарного надзора. 

8.2. Охрана земель от воздействия объекта  

Для уменьшения влияния процесса строительства на состояние земельной среды и умень-

шению образования отходов рекомендуется осуществлять следующие мероприятия: 

 оптимизация поставок и потребления растворов и бетонов, уменьшающих 

образование отходов; 

 соблюдение технологии и обеспечение качества выполняемых работ, 

исключающих брак и переделки. 

Согласно  «Методическим указаниям по техническому нормированию расхода материалов 

в строительном производстве», разработанных НИИЭС Госстроя СССР, отходы строительных 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

50 

Формат А4 

материалов в зависимости от причин, вызывающих их, подразделяются на устранимые и труд-

ноустранимые. 

К устранимым относятся отходы, которые не должны иметь места при производстве работ 

с соблюдением требований СНиП, допусков и т.д. Эти отходы возникают в основном по следу-

ющим причинам: 

 применение материалов, качество которых не соответствует требованиям ГОСТ и СНиП, 

а размеры не являются наиболее экономичными при изготовлении соответствующей 

продукции; 

 нерациональный раскрой материалов; 

 несоблюдение правил производства работ, а также правил приемки, хранения и транс-

портировки материалов; 

 брак в работе. 

К трудноустранимым относятся отходы, возникновение которых трудно избежать даже 

при рациональном использовании материалов. К потерям относится та часть строительных ма-

териалов, которая не может быть использована: затвердевшие в транспортных средствах остат-

ки бетонных смесей, схватившийся или потерянный в результате распыления цемент, мелкие 

осколки кирпича и других материалов, образующихся в процессе укладки или транспортировки 

кирпича. 

8.3. Охрана и рациональное использование почвенного слоя  

Почвенный слой является ценным, медленно возобновляющимся природным ресурсом. 

При ведении строительных работ, прокладке линий коммуникаций и всех других видах работ, 

приводящих к нарушению или снижению свойств почвенного слоя, последний подлежит сня-

тию, перемещению в резерв и использованию для рекультивации нарушенных земель или зем-

левания малопродуктивных угодий. 

Снятие и охрану плодородного слоя осуществляют в соответствии с требованиями ГОСТ 

17.4.3.03-85 «Охрана природы. Почвы. Требования к охране плодородного слоя почвы при про-

изводстве земляных работ». 

Перед началом производства земляных работ необходимо произвести срезку 

растительного грунта h=0,15 м с последующим использованием. 

Срезанный плодородный верхний слой почвы после завершения строительства будет  

использован на благоустройство территории. 

Количество материалов и изделий, завозимых на объект, устанавливается сменной вы-

работкой. Основным видом складов на строительной площадке являются открытые площад-

ки и навесы. Площадка для складирования располагается рядом с подъездными путями.  

8.4 .  Рекультивация нарушенных земель при строительстве и эксплуатации 

объекта  

Проведение всех работ по рекультивации земли осуществляется в соответствии с требова-

ниями ГОСТ 17.4.3.02-85, ГОСТ 17.5.3.04-83 в течение одного календарного месяца после сда-

чи объекта в эксплуатацию.  

Рекультивация выполняется в два этапа: технический и биологический. 

Техническая рекультивация земель включает в себя следующие виды работ: 

- снятие и восстановление плодородного слоя; 

- засыпка траншей и ям; 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

51 

Формат А4 

- планировка всей задействованной территории; 

- уборка строительного мусора на всей задействованной территории. 

До начала строительно-монтажных работ на территории проектом предусмотрено снятие 

плодородного слоя. Работы по снятию плодородного слоя должны проводится в соответствии с 

требованиями ГОСТ 17.4.3.02-85. При снятии, перемещении плодородного слоя почвы не 

допускается смешивание его с подстилающими породами. Плодородный слой перемещается во 

временный отвал. Во время производства работ плодородный слой хранится в буртах и по 

окончании работ используется для рекультивации отводимой территории. 

После окончания работ производится разравнивание грунта, возвращается плодородный 

слой и производится планировка территории. 

Выбор направления биологической рекультивации принят исходя из дальнейшего 

использования территории. Проектом предусмотрено сельскохозяйственное направление 

рекультивации на всей отводимой территории. 

Для данного объекта основным приемом биологической рекультивации является посев 

многолетних трав. Перед посевом многолетних трав разрыхленная поверхность должна быть 

спланирована.  

Вывод: При работе в нормальном эксплуатационном режиме проектируемый объект негатив-

ного воздействия на земельные ресурсы не окажет. Благодаря предусмотренным организацион-

но-техническим мероприятиям по восстановлению ландшафта, рекультивации нарушенных зе-

мель, реконструкция городских очистных сооружений канализации с увеличением их произво-

дительности до 50000 куб.м. в сутки по адресу: Московская обл., г.о. Дубна, Коммунальный 

проезд, д. 23 не приведет к существенному нарушению равновесия экосистемы.  Не произойдет 

необратимых изменений рельефа и гидрологических условий участка строительства и прилега-

ющих территорий. Также в процессе эксплуатации городских очистных сооружений канализа-

ции г.о. Дубна негативных техногенных воздействий на территорию, условия землепользования 

и геологическую среду не прогнозируется.  

9. Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 

размещению опасных отходов 

9.1. Виды и количество отходов проектируемого объекта (отходы в  период 

строительства)  

В процессе реконструкции городских очистных сооружений канализации с увеличением 

их производительности до 50000 куб.м. в сутки по адресу: Московская обл., г.о. Дубна, 

Коммунальный проезд, д. 23 будут образовываться отходы строительных работ. 

Всего в период строительства  образуется 2185,81 тонн отходов, из них: 4 класса – 

2176,37  тонн,   5 класса – 9,44 тонн.  

После завершения работ с территории должен быть убран мусор, снят и вывезен случайно 

загрязненный нефтепродуктами грунт, проведено благоустройство территории с восстановле-

нием растительного покрова и дорожного покрытия в случае их нарушения. 

Расчет количества отходов строительства 

Расчет количества устранимых отходов не проводился, так как предусматривается веде-

ние работ с соблюдением требований СНиП и рациональным использованием материалов. 

Нормативы трудноустранимых потерь и отходов используются при: 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

52 

Формат А4 

 определении  потребности в материалах по рабочим чертежам, когда их расход увеличи-

вают на величину трудноустранимых потерь и отходов; 

 списании материалов на производство и расчете за выполненные работы, когда величина 

трудноустранимых потерь и отходов должна учитываться в нормируемых размерах в общем 

фактическом (или нормативном) расходе материалов. 

Основные виды отходов, образующиеся при реконструкции городских очистных соору-

жений канализации с увеличением их производительности до 50000 куб.м. в сутки по адресу: 

Московская обл., г.о. Дубна, Коммунальный проезд, д. 23  и их нормативное количество приве-

дены в Приложении 10, 11. 

9.2 .  Виды и количество отходов проектируемого объекта (отходы в период 

эксплуатации объекта)  

В процессе эксплуатации после проведения реконструкции  городских очистных соору-

жений канализации с увеличением их производительности до 50000 куб.м. в сутки по адресу: 

Московская обл., г.о. Дубна, Коммунальный проезд, д. 23  будут образовываться следующие 

отходы: 

 мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая круп-

ногабаритный);  

 лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие потребительские свой-

ства;  

 смет с территории предприятия малоопасный; 

 мусор с защитных решеток хозяйственно-бытовой и смешанной канализации малоопасный; 

 упаковка полипропиленовая, загрязненная нерастворимыми или малорастворимыми неор-

ганическими веществами природного происхождения; 

 осадок с песколовок при очистке хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод ма-

лоопасный; 

 ил избыточный биологических очистных сооружений хозяйственно-бытовых и смешанных 

сточных вод.  

 

Всего в период эксплуатации образуется 16888,997 тонн отходов, из них:   1 класса – 

0,022 т/год, 4 класса -  16888,975 т/год.  

Количество и состав отходов в период эксплуатации представлен в Приложении 12, 13. 

9.3. Основные требования к местам и способам хранения отдельных видов 

отходов  

При  проведении работ по реконструкции городских очистных сооружений канализации 

следует осуществлять постоянный контроль за соблюдением правил хранения образующихся 

отходов, а также за их своевременным вывозом. 

Складирование отходов осуществлять в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.7.1322-

03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и по-

требления». 

Передача отходов должна осуществляться специализированным организациям, имеющим 

лицензию на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению опасных отходов. 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

53 

Формат А4 

9.4. Места и способы хранения отходов в период строительства  

В период строительства хранение опасных отходов предусмотрено в специально 

организованных местах – это металлические контейнера, установленные на площадках с 

твердым покрытием и расположенные  вдали от источников возможного возгорания, склады, 

оборудованные для складирования отходов площадки. Все эти условия не допускают 

попадания опасных  отходов на почву, в атмосферу и воду и препятствуют ее загрязнению. 

Замусоривание или захламление территории отходами также невозможно, т. к. на объекте 

предусмотрены и организованы места временного хранения отходов, определена  

периодичность вывоза отходов. 

 Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кусков, 

несортированные  собираются и накапливаются на специально оборудованной временной 

площадке для складирования, имеющей твердое покрытие площадью 5,25 м2 и максимальной 

нагрузкой 3т/м2.  Площадка располагается (по возможности) вблизи контейнерной площадки и 

не должна препятствовать проезду автотранспорта на объект.  Срок накопления – 7 календар-

ных дней. По мере накопления достаточной для транспортировки партии отходы вывозятся для 

передачи на переработку следующим организациям:  

Пункт приема металлолома ООО «Экотеплосервис» 127018 г. Москва, ул. Складочная, вл. 

6 тел.: 8(495)363-17-08 «Плечо» перевозки а/т: 31 км. 

Пункт приема металлолома ЗАО «Хорошевское (Втормет)» г. Москва, 1-й Силикатный 

проезд, вл. 9а тел.: (499)256-07-09, 259-69-35, 256-07-08 «Плечо» перевозки а/т: 38 км.  

Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ, лом строительного кирпича 

незагрязненный накапливаются  в бункере-накопителе объемом 0,7 м3 и грузоподъемностью не 

более 0,4 т. Бункер-накопитель устанавливается на оборудованной площадке для накопления и 

временного хранения отходов, которая в свою очередь не должна препятствовать проезду авто-

транспорта на объект. Срок накопления – 7 календарных дней.  

Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме  накапливаются в бункере-

накопителе объемом 2,2 м3 и грузоподъемностью не более 1,5 т. Бункер-накопитель устанавли-

вается на оборудованной площадке для накопления и временного хранения отходов, которая в 

свою очередь не должна препятствовать проезду автотранспорта на объект. Срок накопления – 

7 календарных дней. 

По мере накопления достаточной для транспортировки партии отходы вывозятся для пе-

редачи на сортировку следующим организациям: Комплекс по рекуперации отходов ООО 

«ВИВА ТРАНС» г. Москва, п. Сосенское,  в районе Николо-Хованского кладбища, кадастро-

вый № 50:21:120316:1183 тел.: (495)394-73-68, 394-75-97 «Плечо» перевозки а/т: 45 км. Лицен-

зия на сбор и использование отходов  077 № 00474 от 28.12.2011г. выдана Департаментом 

РПН по ЦФО (действующая). 

Отходы грунта при проведении открытых земляных работ малоопасные накаплива-

ются на площадке навалом. По мере накопления достаточной для транспортировки партии от-

ходы вывозятся для передачи на сортировку следующим организациям: Комплекс по рекупера-

ции отходов ООО «ВИВА ТРАНС» г. Москва, п. Сосенское,  в районе Николо-Хованского 

кладбища, кадастровый № 50:21:120316:1183 тел.: (495)394-73-68, 394-75-97 «Плечо» перевозки 

а/т: 45 км. Лицензия на сбор и использование отходов  077 № 00474 от 28.12.2011г. выдана 

Департаментом РПН по ЦФО (действующая). 

Отходы (осадки) из выгребных ям накапливаются  в емкостях  биотуалетов, расположен-



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

54 

Формат А4 

ных   на строительной площадке и по мере накопления будут вывозиться специальными маши-

нами в ближайшую канализационную сеть города. 

Осадок (шлам) от механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержа-

щий нефтепродукты в количестве менее 15 %, обводненный накапливается  в емкости  уста-

новки мойки колес  и по мере накопления будут вывозиться на свалку для захоронения. 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) накапливаются в металлических контейнерах.  Передаются на полигон 

ТБО «Каргашино» (регистрационный номер в ГРОРО 50-00003-З-00479-010814, приказ РПН 

№ 479 от 01.08.2014). Обслуживает МУП «Полигон»  Московская область, г. Мытищи, ул. Си-

ликатная, д. 16 В. 

9 .5. Места и способы хранения отходов в период эксплуатации  

В период эксплуатации городских очистных сооружений канализации с увеличением их 

производительности до 50000 куб.м. в сутки в  г.о. Дубна хранение опасных отходов преду-

смотрено в специально организованных местах – это контейнерные площадки с установленны-

ми на них  металлическими контейнерами.  

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный), смет с территории предприятия малоопасный хранится в специаль-

ных металлических контейнерах, установленных на площадке с твердым покрытием, желатель-

но огражденной с трех сторон сплошным ограждением, имеющим бортики, обеспеченной 

удобными подъездными путями. Нельзя допускать переполнение контейнеров, своевременный 

вывоз их должен быть обеспечен согласно договору, заключенному со специализированной ор-

ганизацией по вывозу мусора.    

Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие потребитель-

ские свойства хранятся в закрытом помещении, недоступном для посторонних, в транспортной 

таре (картонные коробки из-под использованных ламп). 

Мусор с защитных решеток хозяйственно-бытовой и смешанной канализации мало-

опасный должен накапливаться в специальных металлических контейнерах, установленных на 

площадке с твердым покрытием. Своевременный вывоз их должен быть обеспечен согласно до-

говору, заключенному со специализированной организацией по вывозу мусора. 

Упаковка полипропиленовая, загрязненная нерастворимыми или малорастворимыми 

неорганическими веществами природного происхождения хранится в закрытом помещении в 

тюках.  

Осадок с песколовок при очистке хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод 

малоопасный, ил избыточный биологических очистных сооружений хозяйственно-

бытовых и смешанных сточных вод  хранятся на иловых площадках предприятия. 

9.6. Мероприятия по обращению с отходами  

Деятельность в сфере обращения с отходами регламентируется нормативными докумен-

тами. 

Специфической особенностью обращения с отходами на этапе реконструкции городских 

очистных сооружений канализации является следующее: 

- вывоз строительных отходов в места захоронения будет производиться параллельно 

графику производства строительных работ; 

- техническое обслуживание и заправка топливом машин и механизмов, задействованных 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

55 

Формат А4 

в процессе СМР,  производится на специализированной базе  подрядчика; 

- для снижения техногенных воздействий на окружающую среду в период строительства  

соблюдается комплекс организационно-технических мероприятий по уменьшению количества 

производственно-бытовых отходов; 

- при строительстве используются технологические процессы, базирующиеся на принципе 

максимального использования сырьевых материалов, что обеспечит образование минимальных 

количеств отходов; 

- организован надлежащий учет отходов и своевременные платежи за размещение отхо-

дов; 

- все виды отходов складируются и вывозятся в специально отведенные места, согласо-

ванные с местными органами Роспотребнадзора и Росприроднадзора. 

При реконструкции городских очистных сооружений канализации и их эксплуатации в 

дальнейшем необходимо осуществлять постоянный контроль за соблюдением правил хранения 

образующихся отходов, а также за их своевременным вывозом. 

Контроль исполнения правил обращения с отходами строительства осуществляет подряд-

ная строительная организация. 

Для обеспечения должного санитарного уровня населенных мест образующиеся отходы 

должны вывозиться, согласно графика, по единой централизованной системе специализирован-

ными транспортными коммунальными предприятиями. Отходы перевозятся специальным 

транспортом организаций приемщиков отходов. Транспортные средства должны быть с герме-

тично закрывающимся бортом, исключающим возможность потерь по пути следования и за-

грязнения окружающей среды. 

10. Мероприятия по охране недр 

Данный раздел не разрабатывается, так как вредное влияние на загрязнение недр отсут-

ствует. Разработка полезных ископаемых не ведется.  

11. Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды 

их обитания 

Участок проведения работ по реконструкции городских очистных сооружений канализа-

ции г.о. Дубна не является местообитанием насекомых, местом их размножения и развития, по-

этому  кратковременная работа строительной техники не приведет к уменьшению видового со-

става наземных позвоночных животных и  ухудшению их местообитания. 

На участке строительства не выявлены редкие и охраняемые виды растений, внесенные в 

Красную Книгу России. Соответствие почвенных условий характеру произрастания раститель-

ности свидетельствует о том, что коренной биогеоценоз является типичным, природным и лишь 

в некоторой степени преобразован антропогенным воздействием. 

Данные обстоятельства позволяют прогнозировать, что в период  реконструкции  и пери-

од эксплуатации проектируемый объект не окажет значительного воздействия на растительный 

и животный мир, поэтому разработка мероприятий по охране растительного и животного мира 

не требуется. 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

56 

Формат А4 

12. Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 

ситуаций на проектируемом объекте и последствий из воздействия на экосистему 

региона 

Принятые проектные решения позволяют обеспечить достаточно надежную эксплуата-

цию проектируемого объекта без негативных воздействий на окружающую среду, при условии 

полного выполнения проектных решений при строительстве объекта. 

Разработка мероприятий по минимизации возникновения возможных аварийных ситуа-

ций на проектируемом  объекте не требуется. 

13. Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие 

рациональное использование и охрану водных объектов, а также сохранение 

водных биологических ресурсов и среды их обитания 

Для охраны водных ресурсов рекомендуется: 

 проведение технического осмотра спецтехники до начала работ; 

 исключение ремонта и заправки спецтехники на участке работ; 

 использование передвижных биотуалетов для сбора фекалий; 

 организация сбора, хранения и транспортировки строительных отходов, исключающие 

загрязнения почвы, следовательно, подземных вод и поверхностных вод; 

 своевременная уборка территории строительной площадки от мусора, своевременная ло-

кализация случайных проливов нефтепродуктов и последующая уборка;  

 применение герметичных емкостей для перевозки растворов и бетонов;  

 устранение  открытого  хранения,  погрузки и перевозки сыпучих, пылящих материалов 

(применение контейнеров,  специальных  транспортных средств). 

Рациональное использование водных ресурсов обеспечивается организацией контроля за 

водопотреблением (установкой приборов учета) и водоотведением. 

Проектными решениями  предусматривается производить сброс очищенных сточных вод 

в  поверхностные водные объекты (р. Волга), поэтому для сохранения  водных биологических 

ресурсов  требуется разработка специальных программ (Приложение 16):  

- программы проведения измерений качества сточных вод, сбрасываемых в реку Волга;  

- программы регулярных наблюдений за водным объектом и его водоохранной зоной; 

- наблюдения по форме 6.1.   «Наблюдения за водным объектом  (их морфометрическими осо-

бенностями)»; 

- наблюдения по форме 6.2.   «Сведения о состоянии водоохранных зон водного объекта».   

14. Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за 

характером изменения всех компонентов экосистемы при строительстве и 

эксплуатации объекта, при аварийных ситуациях 

Для обеспечения экологической безопасности, в соответствии с природоохранным зако-

нодательством, методическими указаниями по организации и проведению производственно 

экологического мониторинга и действующими нормативно-правовыми документами Россий-

ской Федерации, в зоне возможного влияния объекта на всех этапах реализации проекта преду-

сматривается осуществление производственного экологического мониторинга (ПЭМ). 

Объектами ПЭМ являются виды воздействия эксплуатируемых объектов на окружаю-



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

57 

Формат А4 

щую среду (выбросы, сбросы, отходы, физические факторы воздействия), различные компонен-

ты природной среды (атмосферный воздух, поверхностные воды и донные отложения, геологи-

ческая среда, почвенный покров, растительный покров, животный мир, гидробиологические 

условия). 

Проведение ПЭМ позволит контролировать воздействие объектов транспорта поверх-

ностных и канализационных сточных вод  на различные компоненты природной среды и на 

этой основе осуществлять природоохранные мероприятия, а также своевременно предотвра-

щать или локализовывать негативное воздействие опасных природных и техногенно-

природных процессов. 

Экологический мониторинг в период строительства организуется с целью получения до-

стоверной информации об экологическом состоянии окружающей среды, на которую оказыва-

ется воздействие в ходе выполнения строительных работ. 

В задачи мониторинга в период строительства входят: 

 осуществление регулярных наблюдений за техногенным воздействием производ-

ственного объекта; 

 осуществление регулярных наблюдений за состоянием компонентов природной среды 

и оценка их изменения; 

 анализ и обработка полученных в процессе мониторинга данных. 

Объектами мониторинга являются: 

 виды воздействия на окружающую среду: сброс сточных вод, выбросы, физические 

воздействия (шум, вибрация, электромагнитное излучение и т.д); 

 компоненты природной среды: атмосферный воздух; атмосферные осадки, поверх-

ностные и подземные воды; донные отложения; почвенный покров; растительный покров; жи-

вотный мир; представители водной биоты и ихтиофауны; геологическая среда. 

Результаты экологического мониторинга используются в целях контроля за соблюдени-

ем проектных решений при производстве строительных работ, а также за реализацией и эффек-

тивностью предусмотренных проектом природоохранных мероприятий, направленных на сни-

жение или ликвидацию отрицательного антропогенного воздействия на природную среду в 

процессе строительства, на сохранение и рациональное использование природных ресурсов. 

Все данные, собранные в процессе экологического мониторинга в период строительства, 

совместно и в сопоставлении с результатами инженерных изысканий используются для оценки 

интенсивности воздействий на различные компоненты природной среды и их изменений за этот 

период. 

Организация работ по строительному мониторингу осуществляется силами производ-

ственных подразделений Заказчика-застройщика с участием привлеченных организаций. Кроме 

того, при необходимости Заказчиком организуются специальные структурные подразделения, в 

задачи которых входит также надзор за выполнением проектных решений и за соблюдением 

природоохранных мер в процессе всего периода техногенного воздействия, вызванного произ-

водством работ. 

14.1. Программа производственного конт роля при проведении строительных 

работ  

Производственный контроль при проведении  строительных работ  включает в себя: 

- контроль атмосферного воздуха в зоне влияния выбросов; 

- контроль почвенного покрова; 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

58 

Формат А4 

- контроль факторов физического воздействия; 

- контроль отходов, источников их образования, движения отходов, мест их временного хране-

ния на территории стройплощадки. 

Для контроля качества воздуха в контрольных точках и выявления тенденций измене-

ния состава атмосферного воздуха в районе проведения строительных работ предлагается осу-

ществлять инструментальный контроль по приоритетным веществам по следующей схеме: 1 

раз в период проведения СМР на диоксид азота (0301), углерод черный (сажа) (0328), оксид уг-

лерода (0337), пыль неорганическая: 70-20% SiO2 (2908) в контрольной точке, расположенной 

на территории застройки с подветренной стороны. 

Мониторинг почвенного покрова провести перед проведением благоустройства терри-

тории в пределах установленного землеотвода. 

Контролируемыми показателями при оценке химического загрязнения почв являются:  

 тяжелые металлы 1-го, 2-го и 3-го классов опасности (кадмий, ртуть, свинец, цинк, медь, 

мышьяк); 

 общее содержание нефтяных углеводородов; 

 определение рН почвы; 

 определение карбонатов и бикарбонатов в почве. 

Мониторинг нарушений почвенного покрова выполнить путем маршрутного обследова-

ния почв в районе землеотвода. 

Мониторинг химического загрязнения почвенного покрова и нарушений почвенного по-

крова осуществляется: 

- 1 раз после окончания строительных работ; 

- 1 раз во время проведения строительных работ. 

Мониторинг растительного покрова. Контролируемыми параметрами при мониторинге 

растительного покрова являются: 

- размеры участка расчищенного от растительного покрова при строительстве; 

- виды нарушений растительного покрова у границ землеотвода при строительстве. 

Мониторинг растительного покрова должен производиться путем маршрутного обследо-

вания: 

- 1 раз после окончания строительных работ; 

- 1 раз во время проведения строительных работ. 

Программа производственного контроля за отходами, образующимися в процессе про-

ведения строительных работ должна включать: 

- соблюдения инструкции по обращению с опасными отходами; 

- соблюдения лимитов на размещение отходов; 

- контроль отходов, источников их образования, движения отходов, мест их временного хране-

ния на территории стройплощадки осуществляется в виде первичного учета, визуального 

осмотра мест хранения. 

Для контроля за местами сбора и временного хранения отходов организацией назначается 

специалист, ответственный за сбор, хранение и обращение с опасными отходами, который име-

ет профессиональную подготовку, подтвержденную свидетельствами (сертификатами) на право 

работы с опасными отходами.   



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

59 

Формат А4 

 

14.2. Программа производственного контроля при эксплуатации объекта  

Программа производственного контроля при эксплуатации данного объекта должна вклю-

чать: 

- соблюдение инструкции по обращению с опасными отходами; 

- соблюдение лимитов на размещение отходов, нормативов предельно-допустимых выбросов, 

сбросов; 

- контроль отходов, источников их образования, движения, мест их временного хранения на 

территории предприятия осуществляется в виде первичного учета, визуального осмотра мест 

хранения. 

 Для контроля за местами сбора и временного хранения отходов организацией назначается 

специалист, ответственный за сбор, хранение и обращение с опасными отходами, который 

имеет профессиональную подготовку, подтвержденную свидетельствами (сертификатами) на 

право работы с опасными отходами.  

На предприятии имеется собственная лаборатория, аттестованная на проведение внутрен-

него контроля качества очистки сточных вод.  

Для проведения производственного лабораторного контроля заключены договора с аккре-

дитованными лабораториями: 

- с ФГБУЗ «ЦГиЭ № 9 ФМБА России  по проведению санитарно-бактериологических и 

санитарно-паразитологических исследований воды открытых водоемов – 1 раз в месяц по 

показателям: патогенной микрофлоры, в т.ч. сальмонеллы, коли-фагов, на яйца гельминтов и 

цисты простейших, питьевой воды - 1 раз в месяц по показателям: коли-фагов, на яйца гель-

минтов и цисты простейших, сточных вод – 4 раза в месяц по показателям: ОКБ, ТКБ. К/Ф, 

патогенную флору, иловых осадков – 1 раз в месяц по показателям: на яйца гельминтов и ци-

сты простейших (договор на оказание услуг № 31705827001 от 25.12.2017г.); 

-  с АНО «Испытательный центр «НОРТЕСТ» по проведению  лабораторных исследова-

ний воды открытых водоемов ежеквартально по 5 проб по показателям: взвешенные веще-

ства, нефтепродукты, СПАВ, фосфаты (по Р), железо общее, алюминий, медь, цинк, хром, азот 

аммиака (ион), азот нитритов (ион), азот нитратов (ион), сульфаты, хлориды, БПК5, сухой оста-

ток,  очищенной сточной воды ежеквартально по показателям: взвешенные вещества, нефте-

продукты, СПАВ, фосфаты (по Р), железо общее, алюминий, медь, цинк, хром, азот аммиака 

(ион), азот нитритов (ион), азот нитратов (ион), сульфаты, хлориды, БПК5, сточной воды  еже-

квартально по показателям: взвешенные вещества, нефтепродукты, СПАВ, фосфаты (по Р), 

железо общее, алюминий, медь, цинк, хром, азот аммиака (ион), азот нитритов (ион), азот нит-

ратов (ион), сульфаты, хлориды, БПК5, сухой остаток) (договор на оказание услуг № 

31705839395 от 01.01.2018г.). 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

60 

Формат А4 

15. Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и 

компенсационных выплат 

Эколого-экономические показатели проведения работ по реконструкции городских очист-

ных сооружений канализации г.о. Дубна  и их эксплуатации можно выразить через ущерб, 

наносимый окружающей  среде  загрязнением атмосферы, сбросами сточных вод и за размеще-

ние отходов строительства и потребления. 

Ответственность за соблюдение требований природоохранного законодательства во время 

проведения строительных работ, а также за своевременное внесение платежей за природополь-

зование (выбросы, сбросы, размещение отходов) несет строительная организация (подрядчик), 

как самостоятельное юридическое лицо – природопользователь, осуществляющий основной 

вид своей деятельности. 

Подрядчик заключает договоры со специализированными предприятиями на утилизацию 

отходов. Подрядчик оплачивает ущерб, нанесенный окружающей среде выбросами загрязняю-

щих веществ и отходами строительства.  

15.1. Расчет платы за ущерб, наносимый окружающей среде загрязнением 

атмосферы  

Установленные Постановлением Правительства РФ № 913 от 13 сентября  2016г. ставки  

платы за выбросы приняты эквивалентными ущербу, наносимому окружающей среде производ-

ственной деятельностью человека. 

Плата за выбросы определяется в соответствии с «Инструктивно-методическими указани-

ями по взиманию платы за загрязнение окружающей природной среды». Размеры платы учиты-

вают допустимый норматив выбросов загрязняющих веществ.  

Выбросы при проведении строительных работ, в связи с неравномерностью и кратковре-

менностью их действия (ограничены сроком строительства) можно рассматривать как залпо-

вые. Залповые выбросы не нормируются. 

Расчет платы за выбросы в атмосферу в период строительства. 

Код Наименование ЗВ Выброс ЗВ, 

т/пер СМР 

Ставка платы 

за негативное 

воздействие 

на ОС за 1 

тонну ве-

ществ 

Сумма платы 

всего, руб 

0123 
диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 
0,019931 1424,488 28,39147 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганца (IV) оксид) 
0,003529 5692,44 20,08862 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,242783 144,352 179,3982 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,201885 97,24 19,6313 

0328 Углерод (Сажа) 0,171680 38,064 6,534828 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,128198 47,216 6,052997 

0337 Углерод оксид 1,094393 1,664 1,82107 

0342 Фториды газообразные 0,002040 1138,488 2,322516 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

61 

Формат А4 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 
0,000943 3,328 0,003138 

2732 Керосин 0,306247 6,968 2,133929 

 Итого   266,38 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в период проведения строительных работ: 

266,38  руб./период СМР. 

Расчет платы за выбросы в атмосферу в период эксплуатации 

№ Наименование ЗВ Выброс ЗВ, 

т/пер СМР 

Ставка платы 

за негативное 

воздействие 

на ОС за 1 

тонну ве-

ществ 

Сумма платы все-

го, руб 

1 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,057746 144,352 8,33575 

2 Аммиак 2,182700 144,352 315,077 

3 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,989254 97,24 96,1951 

4 Углерод (Сажа) 0,000014 0 0 

5 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,000105 47,216 0,00496 

6 Дигидросульфид (Сероводород) 0,408209 713,648 291,318 

7 Углерод оксид 0,009973 1,664 0,0166 

8 Метан 28,716582 112,32 3225,45 

9 Гидроксибензол (Фенол) 0,359824 1896,544 682,422 

10 Формальдегид 0,322753 1896,544 612,115 

11 
Смесь природных меркаптанов /в пере-

счете на этилмеркаптан/ (Одор 

0,010771 56917,848 613,062 

12 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

0,001163 3,328 0,00387 

13 Керосин 0,000097 6,968 0,00068 

14 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,057746 144,352 8,33575 

15 Аммиак 2,182700 144,352 315,077 

 Итого   5844,00 руб. 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в период эксплуатации объекта: 5844,00  

руб/год. 

15.2. Расчет платы за сбросы загрязняющих веществ.  

Расчет платы за сброс в водный объект  в период строительства отсутствует. 

Расчет платы за сброс в водный объект  в период эксплуатации 

№ Наименование ЗВ Сбросы ЗВ, 

т/год 

Ставка платы 

за негативное 

воздействие 

на ОС за 1 

тонну ве-

ществ 

Сумма платы все-

го, руб 

1 Аммоний -ион 3,264 1237,808 4040,205 
2 БПКп 24,48 252,72 6186,586 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

62 

Формат А4 

3 Фосфаты (по Р) 1,632 3826,472 6244,802 
4 Взвешенные вещества 40,8 1016,288 41464,55 
5 Нитрат-анион 73,44 15,496 1138,026 
 Итого   59074,17 руб 

Плата за сбросы загрязняющих веществ в период эксплуатации объекта: 59074,17  

руб/год. 

15.3. Расчет платы за размещение отходов.  

Установленные Постановлением Правительства РФ № 913 от 13 сентября  2016г. ставки 

платы за размещение отходов приняты эквивалентными ущербу, наносимому окружающей сре-

де производственной деятельностью человека. 

Результаты расчета платы за размещение отходов строительства и отходов в период экс-

плуатации представлены в таблице. 

Расчет платы за размещение отходов строительства. 

№ Наименование ЗВ Фактиче-

ская масса 

отх., т 

Ставки пла-

ты, руб/т  

Сумма платы 

всего, руб 

Итого 4 класса  опасности:    

1 
Мусор от офисных и бытовых помещений орга-
низаций несортированный (исключая крупнога-
баритный) 

3,3 689,728 2276,10 

2 

Осадок (шлам) от механической очистки нефте-
содержащих сточных вод, содержащий нефте-
продукты в количестве менее 15 %, обводнен-
ный 
 

1,07 689,728 738,01 

 Всего   3014,11 руб 

Плата за размещение отходов в период строительства составляет – 3014,11  руб. 

Расчет платы за размещение отходов в период эксплуатации 

№ Наименование ЗВ Фактиче-

ская масса 

отх, т 

Ставки пла-

ты, руб/т  

Сумма платы 

всего, руб 

Итого 4 класса  опасности:    

1 Мусор от офисных и бытовых помещений орга-
низаций несортированный (исключая крупнога-
баритный) 

3,6 689,728 2483,02 

2 Смет с территории предприятия малоопасный 12,02 689,728 8290,53 

3 Мусор с защитных решеток хозяйственно-
бытовой и смешанной канализации малоопас-
ный 

397,5 689,728 274166,88 

 Всего   284940,43  руб 

Плата за размещение отходов в период эксплуатации  составляет – 284940,43 руб. 

15.4. Возмещение ущерба за вынужденный снос зеленых насаждений.  

Площадка под строительство не имеет зеленые насаждения, подлежащие вырубке. Ком-

пенсация и компенсационное озеленение не требуется. 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

63 

Формат А4 

15.5. Выводы  

Общий экологический ущерб, наносимый окружающей среде составляет – 353139,09 руб-
лей, в т.ч.:  

- при выполнении работ по строительству объекта  -  3280,49   рублей, 

- при эксплуатации объекта   -  349858,6  рублей. 

Основные природоохранные мероприятия, предусмотренные для данного объекта: 
- благоустройство и озеленение территории после проведения строительных работ. 

16. Заключение 

Технические решения, принятые в проекте, соответствуют требованиям экологических, 
санитарно-гигиенических, противопожарных и других нормативных документов, действующих 
на территории РФ, и обеспечивают безопасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию 
объекта при соблюдении  предусмотренных проектом мероприятий. 

Негативное воздействие на состояние окружающей среды в период реконструкции город-
ских очистных сооружений канализации с увеличением их производительности до 50000 куб.м. 
в сутки и выделением этапов реконструкции, по адресу: Московская обл., г.о. Дубна, Комму-
нальный проезд, д. 23 носит локальный характер, что исключает возможность накопления за-
грязняющих веществ в окружающей среде. 

В настоящем проекте предусмотрен комплекс организационных и технических мероприя-
тий по снижению негативного техногенного воздействия на окружающую среду и обеспечению 
экологической безопасности. 

При соблюдении предусмотренных мероприятий и правил безопасного ведения работ 
воздействие на экосистему не превысит допустимого уровня. 

После завершения строительства, проведения благоустройства территории, экологиче-
ское равновесие быстро восстанавливается, т.е. намеченные виды работ по реконструкции го-
родских очистных сооружений канализации с увеличением их производительности до 50000 
куб.м. в сутки в  г.о. Дубна, Коммунальный проезд, д. 23, не повлекут за собой радикальных 
изменений в природно-антропогенной системе и не приведут к ухудшению условий прожива-
ния населения.  

Негативное воздействие на состояние окружающей среды в период строительства и экс-

плуатации  объекта «Реконструкция городских очистных сооружений канализации с увеличе-

нием их производительности до 50000 куб.м. в сутки и выделением этапов реконструкции, по 

адресу: Московская обл., г.о. Дубна, Коммунальный проезд, д. 23»  является допустимым. 

 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

64 

Формат А4 

Перечень нормативно-технической документации 

1. Об охране окружающей среды.- Закон Российской Федерации от 10.01.2002 г. №7-

ФЗ. 

2. Об охране атмосферного воздуха.- Закон Российской Федерации от 04.05.1999 

№96-ФЗ. 

3. О лицензировании отдельных видов деятельности.- Закон Российской Федерации 

от 08.08.2001 №128-ФЗ. 

4. СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 

сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003». 

5. СанПиН 2.2.1/2.1.1-2361-08. Изменение №1  к СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Сани-

тарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и 

иных объектов». 

6. СанПин 2.2.1/2.1.1.2555-09. Изменение № 2 к СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Сани-

тарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и 

иных объектов. Новая редакция». 

7. СанПин 2.2.1/2.1.1.2739-10. Изменения и дополнения № 3 к СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов. Новая редакция». 

8. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 25 апреля 2014 г. № 31 «О внесении изменений № 4 в СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов"». 

9. ГН 2.1.6.1338-03. Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих 

веществ в атмосфере воздуха населенных мест. 

10. ГН 2.1.6.1765-03. Дополнение №1 к списку ПДК ГН 2.1.6.1338-03. «Предельно 

допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

населённых мест». 

11. ГН 2.1.6.1983-05. Дополнение №2 к списку ПДК ГН 2.1.6.1338-03. «Предельно 

допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

населённых мест». 

12. ГН 2.1.6.1985-06. Дополнение №3 к списку ПДК ГН 2.1.6.1338-03. «Предельно 

допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

населённых мест». 

13. ГН 2.1.6.2326-08. «Дополнение №4 к списку ПДК ГН 2.1.6.1338-03. «Предельно 

допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

населённых мест». 

14. ГН 2.1.6.2416-08 дополнение №5 к списку ПДК ГН 2.1.6.1338-03. «Предельно до-

пустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

населённых мест». 

15. ГН 2.1.6.2450-09 дополнение №6 к списку ПДК ГН 2.1.6.1338-03. «Предельно до-

пустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

населённых мест». 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

65 

Формат А4 

16. ГН 2.1.6.2498-09 дополнение №7 к списку ПДК ГН 2.1.6.1338-03. «Предельно до-

пустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

населённых мест». 

17. ГН 2.1.6.2604-10. Дополнение №8 к ГН 2.1.6.1338-03 «Предельно допустимые 

концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных 

мест». 

18. ГН 2.1.6.2897-11. Дополнение № 9 к ГН 2.1.6.1338-03 «Предельно допустимые 

концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных 

мест». 

19. ГН 2.1.6.2309-07. «Ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) за-

грязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест». 

20. ГН 2.1.6.2328-08 дополнение №1 к списку ОБУВ ГН 2.1.6.2309-07. «Ориентиро-

вочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе населённых мест». 

21. ГН 2.1.6.2414-08 дополнение №2 к списку ОБУВ ГН 2.1.6.2309-07. «Ориентиро-

вочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе населённых мест». 

22. ГН 2.1.6.2451-09 дополнение №3 к списку ОБУВ ГН 2.1.6.2309-07. «Ориентиро-

вочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе населённых мест». 

23. ГН 2.1.6.2505-09 дополнение №4 к списку ОБУВ ГН 2.1.6.2309-07. «Ориентиро-

вочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе населённых мест». 

24. ГН 2.1.6.2577-10 дополнение №5 к списку ОБУВ ГН 2.1.6.2309-07. «Ориентиро-

вочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе населённых мест». 

25. ГН 2.1.6.2703-10 дополнение №6 к списку ОБУВ ГН 2.1.6.2309-07. «Ориентиро-

вочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе населённых мест». 

26. ГН 2.1.6.2752-10 дополнение №7 к списку ОБУВ ГН 2.1.6.2309-07. «Ориентиро-

вочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе населённых мест». 

27. ГН 2.1.6.2798-10 дополнение №8 к списку ОБУВ ГН 2.1.6.2309-07. «Ориентиро-

вочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе населённых мест». 

28. ГН 2.1.6.2894-11. Дополнение №9 к ГН 2.1.6.2309-07 «Ориентировочные безопас-

ные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

населенных мест» (вместе с "ГН 2.1.6.2894-11..."). 

29. СанПиН 2.1.6.1032-01. Гигиенические требования к обеспечению качества атмо-

сферного воздуха населенных мест. 

30. СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, помещениях жилых, 

общественных зданий и на территории жилой застройки» 

31. ГОСТ 12.1.029-80 «ССБТ. Средства и методы защиты от шума. Классификация».  



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

66 

Формат А4 

32. СНиП 11.01-95. Инструкция о составе, порядке разработки, согласования и утвер-

ждения проектно-сметной документации на строительство предприятий, зданий и 

сооружений. 

33. Пособие к СНиП 11.01-95 по разработке раздела проектной документации «Охра-

на окружающей среды».- М., ГП «ЦЕНТРИНВЕСТпроект», 2000. 

34. СНиП 23-01-99. Строительная климатология.- М., Госстрой России, 2000. 

35. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

36. СП 51.13330.2011. «Защита от шума». 

37. Пособие к МГСН 2.04-97 «Проектирование защиты от транспортного шума и 

вибраций жилых и общественных зданий». 

38. Пособие к МГСН 5.01.94 «Стоянки легковых автомобилей».- М., МАРХИ, 1997. 

39. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное).- С. Пб., 

НИИ Атмосфера, 2012. 

40. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом).- М., НИИАТ, 

1998. 

41. Дополнение и изменения к «Методике проведения инвентаризации выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу».- М., НИИАТ, 1999. 

42. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу для баз дорожной техники (расчетным методом).- М., НИИАТ, 1998. 

43. Дополнение к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом).- М., НИИАТ, 

1999. 

44. Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выделений).- С. Пб., НИИ Атмосфе-

ра, 2000. 

45. Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей).- СПб, 

НИИ Атмосфера, 1997 

46.  Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов.- Новороссийск, НИПИОТстром, 

1989. 

47. Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования от-

крытых горных работ (на основе удельных показателей).- Люберцы, Институт 

горного дела им. А.А. Скочинского, 1999. 

48. Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе». 

49. РД 52.04.52-85. Регулирование выбросов при неблагоприятных метеорологиче-

ских условиях.- Л., Гидрометеоиздат, 1986. 

50. Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух.- С.Пб., 2012. 

51. Санитарная очистка и уборка населенных мест. М., 88 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

67 

Формат А4 

52. Временные рекомендации по проектирования сооружений для очистки поверх-

ностного стока с территории промышленных предприятий и расчету условий вы-

пуска его в водные объекты.- М., ВНИИ «Водгео», 1988. 

53. СН 496-77. Временная инструкция по проектированию сооружений для очистки 

поверхностных сточных вод.- М., 1978. 

54. Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребле-

ния.- М., 1999. 

55. Методика расчета объемов образования отходов лакокрасочных материалов.- С-

П., 1999. 

56. Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и 

отходов в строительстве. РДС 82-202-96, 1996. 

57. Федеральный классификационный каталог отходов, утвержденный приказом 

Федеральной службы по надзору в сфере природопользования № 242 от 

22.05.2017 г. 

 

 

 

 

 

 



 

 

      
П16/10/18-1-ООС       

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №До

к. 

док. 

Подп. Дата 

Лист 

68 

Формат А4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложения 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Фоновые концентрации вредных веществ 

 

  



Приложение 1 

 

  



Приложение 1 

 

  



Приложение 1 

 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 

 Работа дорожной техники ИЗА №6501 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных 

машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холосто-

го хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-

скими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 

Годовой выброс, т/пер 

смр код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,086032 1,221893 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139738 0,1984898 

328 Углерод (Сажа) 0,0120322 0,170082 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0088828 0,1245246 

337 Углерод оксид 0,0717956 1,015404 

2732 Керосин 0,0204978 0,290235 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-

ных дней – 132. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименова-

ние ДМ 
Тип ДМ 

Коли-

чество 

Время работы одной машины Кол-

во 

рабо-

чих 

дней 

Одно

но-

вре-

мен-

ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 

без 

нагруз-

ки 

под 

нагруз-

кой 

холо-

стой 

ход 

без 

нагруз

ки 

под 

нагруз

кой 

холо-

стой 

ход 

гусеничный 

кран РДК-25 

ДМ гусеничная, мощно-

стью 61-100 кВт (83-136 

л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 132 + 

бульдозер 

ДЗ-42 

ДМ гусеничная, мощно-

стью 61-100 кВт (83-136 

л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 132 - 

виброкаток 

СА 302D 

ДМ гусеничная, мощно-

стью 61-100 кВт (83-136 

л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 132 - 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 

Наименова-

ние ДМ 
Тип ДМ 

Коли-

чество 

Время работы одной машины Кол-

во 

рабо-

чих 

дней 

Одно

но-

вре-

мен-

ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 

без 

нагруз-

ки 

под 

нагруз-

кой 

холо-

стой 

ход 

без 

нагруз

ки 

под 

нагруз

кой 

холо-

стой 

ход 

экскаватор 

ЭО-2626 

ДМ гусеничная, мощно-

стью 61-100 кВт (83-136 

л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 132 - 

экскаватор 

ЭО-4225 

ДМ гусеничная, мощно-

стью 101-160 кВт (137-

218 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 132 + 

бульдозер 

ДЗ-109 

ДМ гусеничная, мощно-

стью 101-160 кВт (137-

218 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 132 - 

пневмати-

ческий ка-

ток Д-263 

ДМ гусеничная, мощно-

стью 161-260 кВт (219-

354 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 132 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 

г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 

групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведе-

ны в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) 0,27 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 

Керосин 0,43 0,3 
 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 

л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) 0,45 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 

Керосин 0,71 0,49 
 

ДМ гусеничная, мощностью 161-260 кВт (219-354 

л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 

Углерод (Сажа) 0,72 0,17 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,51 0,25 

Углерод оксид 3,37 6,31 

Керосин 1,14 0,79 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 

гусеничный кран РДК-25 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·132·3,5·60+1,3·1,976·1·132·3,2·60+0,384·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,123832 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·132·3,5·60+1,3·0,321·1·132·3,2·60+0,0624·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0201166 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·132·3,5·60+1,3·0,27·1·132·3,2·60+0,06·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0169979 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·132·3,5·60+1,3·0,19·1·132·3,2·60+0,097·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0125255 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·132·3,5·60+1,3·1,29·1·132·3,2·60+2,4·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,102971 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·132·3,5·60+1,3·0,43·1·132·3,2·60+0,3·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0291757 т/год. 

бульдозер ДЗ-42 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·132·3,5·60+1,3·1,976·1·132·3,2·60+0,384·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,123832 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·132·3,5·60+1,3·0,321·1·132·3,2·60+0,0624·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0201166 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·132·3,5·60+1,3·0,27·1·132·3,2·60+0,06·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0169979 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
M330 = (0,19·1·132·3,5·60+1,3·0,19·1·132·3,2·60+0,097·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0125255 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·132·3,5·60+1,3·1,29·1·132·3,2·60+2,4·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,102971 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·132·3,5·60+1,3·0,43·1·132·3,2·60+0,3·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0291757 т/год. 

виброкаток СА 302D 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·132·3,5·60+1,3·1,976·1·132·3,2·60+0,384·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,123832 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·132·3,5·60+1,3·0,321·1·132·3,2·60+0,0624·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0201166 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·132·3,5·60+1,3·0,27·1·132·3,2·60+0,06·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0169979 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·132·3,5·60+1,3·0,19·1·132·3,2·60+0,097·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0125255 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·132·3,5·60+1,3·1,29·1·132·3,2·60+2,4·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,102971 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·132·3,5·60+1,3·0,43·1·132·3,2·60+0,3·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0291757 т/год. 

экскаватор ЭО-2626 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·132·3,5·60+1,3·1,976·1·132·3,2·60+0,384·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,123832 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·132·3,5·60+1,3·0,321·1·132·3,2·60+0,0624·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0201166 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·132·3,5·60+1,3·0,27·1·132·3,2·60+0,06·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0169979 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·132·3,5·60+1,3·0,19·1·132·3,2·60+0,097·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0125255 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·132·3,5·60+1,3·1,29·1·132·3,2·60+2,4·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,102971 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·132·3,5·60+1,3·0,43·1·132·3,2·60+0,3·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0291757 т/год. 

экскаватор ЭО-4225 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·132·3,5·60+1,3·3,208·1·132·3,2·60+0,624·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,201045 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·132·3,5·60+1,3·0,521·1·132·3,2·60+0,1014·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0326516 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·132·3,5·60+1,3·0,45·1·132·3,2·60+0,1·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0283298 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·132·3,5·60+1,3·0,31·1·132·3,2·60+0,16·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0204542 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·132·3,5·60+1,3·2,09·1·132·3,2·60+3,91·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,1670518 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·132·3,5·60+1,3·0,71·1·132·3,2·60+0,49·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0481188 т/год. 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
бульдозер ДЗ-109 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·132·3,5·60+1,3·3,208·1·132·3,2·60+0,624·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,201045 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·132·3,5·60+1,3·0,521·1·132·3,2·60+0,1014·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0326516 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·132·3,5·60+1,3·0,45·1·132·3,2·60+0,1·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0283298 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·132·3,5·60+1,3·0,31·1·132·3,2·60+0,16·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0204542 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·132·3,5·60+1,3·2,09·1·132·3,2·60+3,91·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,1670518 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·132·3,5·60+1,3·0,71·1·132·3,2·60+0,49·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0481188 т/год. 

пневматический каток Д-263 

G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 

M301 = (5,176·1·132·3,5·60+1,3·5,176·1·132·3,2·60+1,016·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,324474 т/год; 

G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 

M304 = (0,841·1·132·3,5·60+1,3·0,841·1·132·3,2·60+0,165·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,05272 т/год; 

G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 

M328 = (0,72·1·132·3,5·60+1,3·0,72·1·132·3,2·60+0,17·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0454307 т/год; 

G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 

M330 = (0,51·1·132·3,5·60+1,3·0,51·1·132·3,2·60+0,25·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0335143 т/год; 

G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 

M337 = (3,37·1·132·3,5·60+1,3·3,37·1·132·3,2·60+6,31·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,269416 т/год; 

G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 

M2732 = (1,14·1·132·3,5·60+1,3·1,14·1·132·3,2·60+0,79·1·132·1,3·60)·10-6 = 0,0772944 т/год. 

 Грузовой автотранспорт ИЗА №6502 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период про-

грева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-

скими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-

транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый Годовой выброс, т/пер 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 

код наименование выброс, г/с смр 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0286267 0,0208902 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0046518 0,0033948 

328 Углерод (Сажа) 0,0023989 0,0015979 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0045025 0,0036735 

337 Углерод оксид 0,1062333 0,0789886 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0014667 0,0009431 

2732 Керосин 0,0234583 0,0160119 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. 

Пробег автотранспорта при въезде составляет 0,5 км, при выезде – 0,5 км. Время работы двигателя на 

холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней 

для расчётного периода: теплого – 102, переходного – 63, холодного – 85. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-

кон-

троль 

Одно-

вре-

мен-

ность 

всего 
выезд/въезд в 

течение суток 

выезд 

за 1 час 

въезд 

за 1 час 

поливомоечной 

машиной ПМ-130 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 1 1 1 1 - - 

автобетононасос 

СБ-126Б 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

автобетоносмеси-

тель АБС-6 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

автомобильный 

кран КС-55727 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

КС-45717 автомо-

бильный кран 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

LIEBHERR LTM 1060 Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 1 1 1 - - 

КАМАЗ-55111 Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 

16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

КАМАЗ-65115 Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 

16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

КАМАЗ-5320 Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 1 1 1 1 - + 

ГАЗель Грузовой, г/п до 2 т, инжект., бензин 1 1 1 1 - - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-

мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 

км/час, г/км; 

mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 

г/мин; 

tПР - время прогрева двигателя,  мин; 

L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 

мин. 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями 

снижаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 

экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 

года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑

k

k=1
αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 

DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняет-

ся с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывает-

ся только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоян-

ках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пе-

риодам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 

1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-

томобилей разных групп. 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 

ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффи-

циент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-

стой 

ход, 

г/мин 

Эко-

кон-

троль, 

Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,256 0,384 0,384 2,4 2,4 2,4 0,232 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0416 0,0624 0,0624 0,39 0,39 0,39 0,0377 1 

Углерод (Сажа) 0,012 0,0216 0,024 0,15 0,207 0,23 0,012 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,081 0,0873 0,097 0,4 0,45 0,5 0,081 0,95 

Углерод оксид 0,86 1,161 1,29 4,1 4,41 4,9 0,54 0,9 

Керосин 0,38 0,414 0,46 0,6 0,63 0,7 0,27 0,9 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 

Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 

Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 

Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496 0,744 0,744 3,12 3,12 3,12 0,448 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806 0,121 0,121 0,507 0,507 0,507 0,0728 1 

Углерод (Сажа) 0,023 0,0414 0,046 0,3 0,405 0,45 0,023 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112 0,1206 0,134 0,69 0,774 0,86 0,112 0,95 

Углерод оксид 1,65 2,25 2,5 6 6,48 7,2 1,03 0,9 

Керосин 0,8 0,864 0,96 0,8 0,9 1 0,57 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8 1,6 1,6 3,2 3,2 3,2 0,8 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,13 0,26 0,26 0,52 0,52 0,52 0,13 1 

Углерод (Сажа) 0,04 0,144 0,16 0,3 0,36 0,4 0,04 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,113 0,1224 0,136 0,54 0,603 0,67 0,1 0,95 

Углерод оксид 3 7,38 8,2 6,1 6,66 7,4 2,9 0,9 

Керосин 0,4 0,99 1,1 1 1,08 1,2 0,45 0,9 

Грузовой, г/п до 2 т, инжект., бензин 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,024 0,032 0,032 0,24 0,24 0,24 0,024 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0039 0,0052 0,0052 0,039 0,039 0,039 0,0039 1 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,011 0,0117 0,013 0,07 0,081 0,09 0,01 0,95 

Углерод оксид 2,9 5,13 5,7 11,2 12,6 14 1,9 0,8 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,16 0,216 0,24 1,7 2,25 2,5 0,15 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приве-

дено в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 

Тип автотранспортного средства 

Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 

+5°С 

+5.. 

-5°С 

-5.. 

-10°С 

-10.. 

-15°С 

-15.. 

-20°С 

-20.. 

-25°С 

ниже 

-25°С 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

Грузовой, г/п до 2 т, инжект., бензин 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 

поливомоечной машиной ПМ-130 

MТ
1 = 0,256 · 4 + 2,4 · 0,5 + 0,232 · 1 = 2,456 г; 

MТ
2 = 2,4 · 0,5 + 0,232 · 1 = 1,432 г; 

MТ
301 = (2,456 + 1,432) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0003966 т/год; 

GТ
301 = (2,456 · 1 + 1,432 · 1) / 3600 = 0,00108 г/с; 

MП
1 = 0,384 · 6 + 2,4 · 0,5 + 0,232 · 1 = 3,736 г; 

MП
2 = 2,4 · 0,5 + 0,232 · 1 = 1,432 г; 

MП
301 = (3,736 + 1,432) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0003256 т/год; 

GП
301 = (3,736 · 1 + 1,432 · 1) / 3600 = 0,0014356 г/с; 

MХ
1 = 0,384 · 12 + 2,4 · 0,5 + 0,232 · 1 = 6,04 г; 

MХ
2 = 2,4 · 0,5 + 0,232 · 1 = 1,432 г; 

MХ
301 = (6,04 + 1,432) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0006351 т/год; 

GХ
301 = (6,04 · 1 + 1,432 · 1) / 3600 = 0,0020756 г/с; 

M = 0,0003966+0,0003256+0,0006351 = 0,0013573 т/год; 

G = max{0,00108; 0,0014356; 0,0020756} = 0,0020756 г/с. 

MТ
1 = 0,0416 · 4 + 0,39 · 0,5 + 0,0377 · 1 = 0,3991 г; 

MТ
2 = 0,39 · 0,5 + 0,0377 · 1 = 0,2327 г; 

MТ
304 = (0,3991 + 0,2327) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000644 т/год; 

GТ
304 = (0,3991 · 1 + 0,2327 · 1) / 3600 = 0,0001755 г/с; 

MП
1 = 0,0624 · 6 + 0,39 · 0,5 + 0,0377 · 1 = 0,6071 г; 

MП
2 = 0,39 · 0,5 + 0,0377 · 1 = 0,2327 г; 

MП
304 = (0,6071 + 0,2327) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000529 т/год; 

GП
304 = (0,6071 · 1 + 0,2327 · 1) / 3600 = 0,0002333 г/с; 

MХ
1 = 0,0624 · 12 + 0,39 · 0,5 + 0,0377 · 1 = 0,9815 г; 

MХ
2 = 0,39 · 0,5 + 0,0377 · 1 = 0,2327 г; 

MХ
304 = (0,9815 + 0,2327) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0001032 т/год; 

GХ
304 = (0,9815 · 1 + 0,2327 · 1) / 3600 = 0,0003373 г/с; 

M = 0,0000644+0,0000529+0,0001032 = 0,0002206 т/год; 

G = max{0,0001755; 0,0002333; 0,0003373} = 0,0003373 г/с. 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
MТ

1 = 0,012 · 4 + 0,15 · 0,5 + 0,012 · 1 = 0,135 г; 

MТ
2 = 0,15 · 0,5 + 0,012 · 1 = 0,087 г; 

MТ
328 = (0,135 + 0,087) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000226 т/год; 

GТ
328 = (0,135 · 1 + 0,087 · 1) / 3600 = 0,0000617 г/с; 

MП
1 = 0,0216 · 6 + 0,207 · 0,5 + 0,012 · 1 = 0,2451 г; 

MП
2 = 0,15 · 0,5 + 0,012 · 1 = 0,087 г; 

MП
328 = (0,2451 + 0,087) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000209 т/год; 

GП
328 = (0,2451 · 1 + 0,087 · 1) / 3600 = 0,0000923 г/с; 

MХ
1 = 0,024 · 12 + 0,23 · 0,5 + 0,012 · 1 = 0,415 г; 

MХ
2 = 0,15 · 0,5 + 0,012 · 1 = 0,087 г; 

MХ
328 = (0,415 + 0,087) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0000427 т/год; 

GХ
328 = (0,415 · 1 + 0,087 · 1) / 3600 = 0,0001394 г/с; 

M = 0,0000226+0,0000209+0,0000427 = 0,0000862 т/год; 

G = max{0,0000617; 0,0000923; 0,0001394} = 0,0001394 г/с. 

MТ
1 = 0,081 · 4 + 0,4 · 0,5 + 0,081 · 1 = 0,605 г; 

MТ
2 = 0,4 · 0,5 + 0,081 · 1 = 0,281 г; 

MТ
330 = (0,605 + 0,281) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000904 т/год; 

GТ
330 = (0,605 · 1 + 0,281 · 1) / 3600 = 0,0002461 г/с; 

MП
1 = 0,0873 · 6 + 0,45 · 0,5 + 0,081 · 1 = 0,8298 г; 

MП
2 = 0,4 · 0,5 + 0,081 · 1 = 0,281 г; 

MП
330 = (0,8298 + 0,281) · 63 · 1 · 10-6 = 0,00007 т/год; 

GП
330 = (0,8298 · 1 + 0,281 · 1) / 3600 = 0,0003086 г/с; 

MХ
1 = 0,097 · 12 + 0,5 · 0,5 + 0,081 · 1 = 1,495 г; 

MХ
2 = 0,4 · 0,5 + 0,081 · 1 = 0,281 г; 

MХ
330 = (1,495 + 0,281) · 85 · 1 · 10-6 = 0,000151 т/год; 

GХ
330 = (1,495 · 1 + 0,281 · 1) / 3600 = 0,0004933 г/с; 

M = 0,0000904+0,00007+0,000151 = 0,0003113 т/год; 

G = max{0,0002461; 0,0003086; 0,0004933} = 0,0004933 г/с. 

MТ
1 = 0,86 · 4 + 4,1 · 0,5 + 0,54 · 1 = 6,03 г; 

MТ
2 = 4,1 · 0,5 + 0,54 · 1 = 2,59 г; 

MТ
337 = (6,03 + 2,59) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0008792 т/год; 

GТ
337 = (6,03 · 1 + 2,59 · 1) / 3600 = 0,0023944 г/с; 

MП
1 = 1,161 · 6 + 4,41 · 0,5 + 0,54 · 1 = 9,711 г; 

MП
2 = 4,1 · 0,5 + 0,54 · 1 = 2,59 г; 

MП
337 = (9,711 + 2,59) · 63 · 1 · 10-6 = 0,000775 т/год; 

GП
337 = (9,711 · 1 + 2,59 · 1) / 3600 = 0,0034169 г/с; 

MХ
1 = 1,29 · 12 + 4,9 · 0,5 + 0,54 · 1 = 18,47 г; 

MХ
2 = 4,1 · 0,5 + 0,54 · 1 = 2,59 г; 

MХ
337 = (18,47 + 2,59) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0017901 т/год; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
GХ

337 = (18,47 · 1 + 2,59 · 1) / 3600 = 0,00585 г/с; 

M = 0,0008792+0,000775+0,0017901 = 0,0034443 т/год; 

G = max{0,0023944; 0,0034169; 0,00585} = 0,00585 г/с. 

MТ
1 = 0,38 · 4 + 0,6 · 0,5 + 0,27 · 1 = 2,09 г; 

MТ
2 = 0,6 · 0,5 + 0,27 · 1 = 0,57 г; 

MТ
2732 = (2,09 + 0,57) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0002713 т/год; 

GТ
2732 = (2,09 · 1 + 0,57 · 1) / 3600 = 0,0007389 г/с; 

MП
1 = 0,414 · 6 + 0,63 · 0,5 + 0,27 · 1 = 3,069 г; 

MП
2 = 0,6 · 0,5 + 0,27 · 1 = 0,57 г; 

MП
2732 = (3,069 + 0,57) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0002293 т/год; 

GП
2732 = (3,069 · 1 + 0,57 · 1) / 3600 = 0,0010108 г/с; 

MХ
1 = 0,46 · 12 + 0,7 · 0,5 + 0,27 · 1 = 6,14 г; 

MХ
2 = 0,6 · 0,5 + 0,27 · 1 = 0,57 г; 

MХ
2732 = (6,14 + 0,57) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0005704 т/год; 

GХ
2732 = (6,14 · 1 + 0,57 · 1) / 3600 = 0,0018639 г/с; 

M = 0,0002713+0,0002293+0,0005704 = 0,0010709 т/год; 

G = max{0,0007389; 0,0010108; 0,0018639} = 0,0018639 г/с. 

автобетононасос СБ-126Б 

MТ
1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,5 + 0,368 · 1 = 3,36 г; 

MТ
2 = 2,72 · 0,5 + 0,368 · 1 = 1,728 г; 

MТ
301 = (3,36 + 1,728) · 102 · 1 · 10-6 = 0,000519 т/год; 

GТ
301 = (3,36 · 1 + 1,728 · 1) / 3600 = 0,0014133 г/с; 

MП
1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,5 + 0,368 · 1 = 5,424 г; 

MП
2 = 2,72 · 0,5 + 0,368 · 1 = 1,728 г; 

MП
301 = (5,424 + 1,728) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0004506 т/год; 

GП
301 = (5,424 · 1 + 1,728 · 1) / 3600 = 0,0019867 г/с; 

MХ
1 = 0,616 · 12 + 2,72 · 0,5 + 0,368 · 1 = 9,12 г; 

MХ
2 = 2,72 · 0,5 + 0,368 · 1 = 1,728 г; 

MХ
301 = (9,12 + 1,728) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0009221 т/год; 

GХ
301 = (9,12 · 1 + 1,728 · 1) / 3600 = 0,0030133 г/с; 

M = 0,000519+0,0004506+0,0009221 = 0,0018916 т/год; 

G = max{0,0014133; 0,0019867; 0,0030133} = 0,0030133 г/с. 

MТ
1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,5 + 0,0598 · 1 = 0,546 г; 

MТ
2 = 0,442 · 0,5 + 0,0598 · 1 = 0,2808 г; 

MТ
304 = (0,546 + 0,2808) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000843 т/год; 

GТ
304 = (0,546 · 1 + 0,2808 · 1) / 3600 = 0,0002297 г/с; 

MП
1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,5 + 0,0598 · 1 = 0,8808 г; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
MП

2 = 0,442 · 0,5 + 0,0598 · 1 = 0,2808 г; 

MП
304 = (0,8808 + 0,2808) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000732 т/год; 

GП
304 = (0,8808 · 1 + 0,2808 · 1) / 3600 = 0,0003227 г/с; 

MХ
1 = 0,1 · 12 + 0,442 · 0,5 + 0,0598 · 1 = 1,4808 г; 

MХ
2 = 0,442 · 0,5 + 0,0598 · 1 = 0,2808 г; 

MХ
304 = (1,4808 + 0,2808) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0001497 т/год; 

GХ
304 = (1,4808 · 1 + 0,2808 · 1) / 3600 = 0,0004893 г/с; 

M = 0,0000843+0,0000732+0,0001497 = 0,0003073 т/год; 

G = max{0,0002297; 0,0003227; 0,0004893} = 0,0004893 г/с. 

MТ
1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0,5 + 0,019 · 1 = 0,195 г; 

MТ
2 = 0,2 · 0,5 + 0,019 · 1 = 0,119 г; 

MТ
328 = (0,195 + 0,119) · 102 · 1 · 10-6 = 0,000032 т/год; 

GТ
328 = (0,195 · 1 + 0,119 · 1) / 3600 = 0,0000872 г/с; 

MП
1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,5 + 0,019 · 1 = 0,3592 г; 

MП
2 = 0,2 · 0,5 + 0,019 · 1 = 0,119 г; 

MП
328 = (0,3592 + 0,119) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000301 т/год; 

GП
328 = (0,3592 · 1 + 0,119 · 1) / 3600 = 0,0001328 г/с; 

MХ
1 = 0,038 · 12 + 0,3 · 0,5 + 0,019 · 1 = 0,625 г; 

MХ
2 = 0,2 · 0,5 + 0,019 · 1 = 0,119 г; 

MХ
328 = (0,625 + 0,119) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0000632 т/год; 

GХ
328 = (0,625 · 1 + 0,119 · 1) / 3600 = 0,0002067 г/с; 

M = 0,000032+0,0000301+0,0000632 = 0,0001254 т/год; 

G = max{0,0000872; 0,0001328; 0,0002067} = 0,0002067 г/с. 

MТ
1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0,5 + 0,1 · 1 = 0,7375 г; 

MТ
2 = 0,475 · 0,5 + 0,1 · 1 = 0,3375 г; 

MТ
330 = (0,7375 + 0,3375) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0001097 т/год; 

GТ
330 = (0,7375 · 1 + 0,3375 · 1) / 3600 = 0,0002986 г/с; 

MП
1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,5 + 0,1 · 1 = 1,0135 г; 

MП
2 = 0,475 · 0,5 + 0,1 · 1 = 0,3375 г; 

MП
330 = (1,0135 + 0,3375) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000851 т/год; 

GП
330 = (1,0135 · 1 + 0,3375 · 1) / 3600 = 0,0003753 г/с; 

MХ
1 = 0,12 · 12 + 0,59 · 0,5 + 0,1 · 1 = 1,835 г; 

MХ
2 = 0,475 · 0,5 + 0,1 · 1 = 0,3375 г; 

MХ
330 = (1,835 + 0,3375) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0001847 т/год; 

GХ
330 = (1,835 · 1 + 0,3375 · 1) / 3600 = 0,0006035 г/с; 

M = 0,0001097+0,0000851+0,0001847 = 0,0003794 т/год; 

G = max{0,0002986; 0,0003753; 0,0006035} = 0,0006035 г/с. 

MТ
1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0,5 + 0,84 · 1 = 8,65 г; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
MТ

2 = 4,9 · 0,5 + 0,84 · 1 = 3,29 г; 

MТ
337 = (8,65 + 3,29) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0012179 т/год; 

GТ
337 = (8,65 · 1 + 3,29 · 1) / 3600 = 0,0033167 г/с; 

MП
1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,5 + 0,84 · 1 = 14,295 г; 

MП
2 = 4,9 · 0,5 + 0,84 · 1 = 3,29 г; 

MП
337 = (14,295 + 3,29) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0011079 т/год; 

GП
337 = (14,295 · 1 + 3,29 · 1) / 3600 = 0,0048847 г/с; 

MХ
1 = 2 · 12 + 5,9 · 0,5 + 0,84 · 1 = 27,79 г; 

MХ
2 = 4,9 · 0,5 + 0,84 · 1 = 3,29 г; 

MХ
337 = (27,79 + 3,29) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0026418 т/год; 

GХ
337 = (27,79 · 1 + 3,29 · 1) / 3600 = 0,0086333 г/с; 

M = 0,0012179+0,0011079+0,0026418 = 0,0049675 т/год; 

G = max{0,0033167; 0,0048847; 0,0086333} = 0,0086333 г/с. 

MТ
1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0,5 + 0,42 · 1 = 3,13 г; 

MТ
2 = 0,7 · 0,5 + 0,42 · 1 = 0,77 г; 

MТ
2732 = (3,13 + 0,77) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0003978 т/год; 

GТ
2732 = (3,13 · 1 + 0,77 · 1) / 3600 = 0,0010833 г/с; 

MП
1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,5 + 0,42 · 1 = 4,614 г; 

MП
2 = 0,7 · 0,5 + 0,42 · 1 = 0,77 г; 

MП
2732 = (4,614 + 0,77) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0003392 т/год; 

GП
2732 = (4,614 · 1 + 0,77 · 1) / 3600 = 0,0014956 г/с; 

MХ
1 = 0,71 · 12 + 0,8 · 0,5 + 0,42 · 1 = 9,34 г; 

MХ
2 = 0,7 · 0,5 + 0,42 · 1 = 0,77 г; 

MХ
2732 = (9,34 + 0,77) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0008594 т/год; 

GХ
2732 = (9,34 · 1 + 0,77 · 1) / 3600 = 0,0028083 г/с; 

M = 0,0003978+0,0003392+0,0008594 = 0,0015963 т/год; 

G = max{0,0010833; 0,0014956; 0,0028083} = 0,0028083 г/с. 

автобетоносмеситель АБС-6 

MТ
1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,5 + 0,368 · 1 = 3,36 г; 

MТ
2 = 2,72 · 0,5 + 0,368 · 1 = 1,728 г; 

MТ
301 = (3,36 + 1,728) · 102 · 1 · 10-6 = 0,000519 т/год; 

GТ
301 = (3,36 · 1 + 1,728 · 1) / 3600 = 0,0014133 г/с; 

MП
1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,5 + 0,368 · 1 = 5,424 г; 

MП
2 = 2,72 · 0,5 + 0,368 · 1 = 1,728 г; 

MП
301 = (5,424 + 1,728) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0004506 т/год; 

GП
301 = (5,424 · 1 + 1,728 · 1) / 3600 = 0,0019867 г/с; 

MХ
1 = 0,616 · 12 + 2,72 · 0,5 + 0,368 · 1 = 9,12 г; 

MХ
2 = 2,72 · 0,5 + 0,368 · 1 = 1,728 г; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
MХ

301 = (9,12 + 1,728) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0009221 т/год; 

GХ
301 = (9,12 · 1 + 1,728 · 1) / 3600 = 0,0030133 г/с; 

M = 0,000519+0,0004506+0,0009221 = 0,0018916 т/год; 

G = max{0,0014133; 0,0019867; 0,0030133} = 0,0030133 г/с. 

MТ
1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,5 + 0,0598 · 1 = 0,546 г; 

MТ
2 = 0,442 · 0,5 + 0,0598 · 1 = 0,2808 г; 

MТ
304 = (0,546 + 0,2808) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000843 т/год; 

GТ
304 = (0,546 · 1 + 0,2808 · 1) / 3600 = 0,0002297 г/с; 

MП
1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,5 + 0,0598 · 1 = 0,8808 г; 

MП
2 = 0,442 · 0,5 + 0,0598 · 1 = 0,2808 г; 

MП
304 = (0,8808 + 0,2808) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000732 т/год; 

GП
304 = (0,8808 · 1 + 0,2808 · 1) / 3600 = 0,0003227 г/с; 

MХ
1 = 0,1 · 12 + 0,442 · 0,5 + 0,0598 · 1 = 1,4808 г; 

MХ
2 = 0,442 · 0,5 + 0,0598 · 1 = 0,2808 г; 

MХ
304 = (1,4808 + 0,2808) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0001497 т/год; 

GХ
304 = (1,4808 · 1 + 0,2808 · 1) / 3600 = 0,0004893 г/с; 

M = 0,0000843+0,0000732+0,0001497 = 0,0003073 т/год; 

G = max{0,0002297; 0,0003227; 0,0004893} = 0,0004893 г/с. 

MТ
1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0,5 + 0,019 · 1 = 0,195 г; 

MТ
2 = 0,2 · 0,5 + 0,019 · 1 = 0,119 г; 

MТ
328 = (0,195 + 0,119) · 102 · 1 · 10-6 = 0,000032 т/год; 

GТ
328 = (0,195 · 1 + 0,119 · 1) / 3600 = 0,0000872 г/с; 

MП
1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,5 + 0,019 · 1 = 0,3592 г; 

MП
2 = 0,2 · 0,5 + 0,019 · 1 = 0,119 г; 

MП
328 = (0,3592 + 0,119) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000301 т/год; 

GП
328 = (0,3592 · 1 + 0,119 · 1) / 3600 = 0,0001328 г/с; 

MХ
1 = 0,038 · 12 + 0,3 · 0,5 + 0,019 · 1 = 0,625 г; 

MХ
2 = 0,2 · 0,5 + 0,019 · 1 = 0,119 г; 

MХ
328 = (0,625 + 0,119) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0000632 т/год; 

GХ
328 = (0,625 · 1 + 0,119 · 1) / 3600 = 0,0002067 г/с; 

M = 0,000032+0,0000301+0,0000632 = 0,0001254 т/год; 

G = max{0,0000872; 0,0001328; 0,0002067} = 0,0002067 г/с. 

MТ
1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0,5 + 0,1 · 1 = 0,7375 г; 

MТ
2 = 0,475 · 0,5 + 0,1 · 1 = 0,3375 г; 

MТ
330 = (0,7375 + 0,3375) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0001097 т/год; 

GТ
330 = (0,7375 · 1 + 0,3375 · 1) / 3600 = 0,0002986 г/с; 

MП
1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,5 + 0,1 · 1 = 1,0135 г; 

MП
2 = 0,475 · 0,5 + 0,1 · 1 = 0,3375 г; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
MП

330 = (1,0135 + 0,3375) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000851 т/год; 

GП
330 = (1,0135 · 1 + 0,3375 · 1) / 3600 = 0,0003753 г/с; 

MХ
1 = 0,12 · 12 + 0,59 · 0,5 + 0,1 · 1 = 1,835 г; 

MХ
2 = 0,475 · 0,5 + 0,1 · 1 = 0,3375 г; 

MХ
330 = (1,835 + 0,3375) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0001847 т/год; 

GХ
330 = (1,835 · 1 + 0,3375 · 1) / 3600 = 0,0006035 г/с; 

M = 0,0001097+0,0000851+0,0001847 = 0,0003794 т/год; 

G = max{0,0002986; 0,0003753; 0,0006035} = 0,0006035 г/с. 

MТ
1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0,5 + 0,84 · 1 = 8,65 г; 

MТ
2 = 4,9 · 0,5 + 0,84 · 1 = 3,29 г; 

MТ
337 = (8,65 + 3,29) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0012179 т/год; 

GТ
337 = (8,65 · 1 + 3,29 · 1) / 3600 = 0,0033167 г/с; 

MП
1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,5 + 0,84 · 1 = 14,295 г; 

MП
2 = 4,9 · 0,5 + 0,84 · 1 = 3,29 г; 

MП
337 = (14,295 + 3,29) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0011079 т/год; 

GП
337 = (14,295 · 1 + 3,29 · 1) / 3600 = 0,0048847 г/с; 

MХ
1 = 2 · 12 + 5,9 · 0,5 + 0,84 · 1 = 27,79 г; 

MХ
2 = 4,9 · 0,5 + 0,84 · 1 = 3,29 г; 

MХ
337 = (27,79 + 3,29) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0026418 т/год; 

GХ
337 = (27,79 · 1 + 3,29 · 1) / 3600 = 0,0086333 г/с; 

M = 0,0012179+0,0011079+0,0026418 = 0,0049675 т/год; 

G = max{0,0033167; 0,0048847; 0,0086333} = 0,0086333 г/с. 

MТ
1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0,5 + 0,42 · 1 = 3,13 г; 

MТ
2 = 0,7 · 0,5 + 0,42 · 1 = 0,77 г; 

MТ
2732 = (3,13 + 0,77) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0003978 т/год; 

GТ
2732 = (3,13 · 1 + 0,77 · 1) / 3600 = 0,0010833 г/с; 

MП
1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,5 + 0,42 · 1 = 4,614 г; 

MП
2 = 0,7 · 0,5 + 0,42 · 1 = 0,77 г; 

MП
2732 = (4,614 + 0,77) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0003392 т/год; 

GП
2732 = (4,614 · 1 + 0,77 · 1) / 3600 = 0,0014956 г/с; 

MХ
1 = 0,71 · 12 + 0,8 · 0,5 + 0,42 · 1 = 9,34 г; 

MХ
2 = 0,7 · 0,5 + 0,42 · 1 = 0,77 г; 

MХ
2732 = (9,34 + 0,77) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0008594 т/год; 

GХ
2732 = (9,34 · 1 + 0,77 · 1) / 3600 = 0,0028083 г/с; 

M = 0,0003978+0,0003392+0,0008594 = 0,0015963 т/год; 

G = max{0,0010833; 0,0014956; 0,0028083} = 0,0028083 г/с. 

автомобильный кран КС-55727 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
MТ

1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,5 + 0,448 · 1 = 3,992 г; 

MТ
2 = 3,12 · 0,5 + 0,448 · 1 = 2,008 г; 

MТ
301 = (3,992 + 2,008) · 102 · 1 · 10-6 = 0,000612 т/год; 

GТ
301 = (3,992 · 1 + 2,008 · 1) / 3600 = 0,0016667 г/с; 

MП
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,5 + 0,448 · 1 = 6,472 г; 

MП
2 = 3,12 · 0,5 + 0,448 · 1 = 2,008 г; 

MП
301 = (6,472 + 2,008) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0005342 т/год; 

GП
301 = (6,472 · 1 + 2,008 · 1) / 3600 = 0,0023556 г/с; 

MХ
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,5 + 0,448 · 1 = 10,936 г; 

MХ
2 = 3,12 · 0,5 + 0,448 · 1 = 2,008 г; 

MХ
301 = (10,936 + 2,008) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0011002 т/год; 

GХ
301 = (10,936 · 1 + 2,008 · 1) / 3600 = 0,0035956 г/с; 

M = 0,000612+0,0005342+0,0011002 = 0,0022465 т/год; 

G = max{0,0016667; 0,0023556; 0,0035956} = 0,0035956 г/с. 

MТ
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,5 + 0,0728 · 1 = 0,6487 г; 

MТ
2 = 0,507 · 0,5 + 0,0728 · 1 = 0,3263 г; 

MТ
304 = (0,6487 + 0,3263) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000995 т/год; 

GТ
304 = (0,6487 · 1 + 0,3263 · 1) / 3600 = 0,0002708 г/с; 

MП
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,5 + 0,0728 · 1 = 1,0523 г; 

MП
2 = 0,507 · 0,5 + 0,0728 · 1 = 0,3263 г; 

MП
304 = (1,0523 + 0,3263) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000869 т/год; 

GП
304 = (1,0523 · 1 + 0,3263 · 1) / 3600 = 0,0003829 г/с; 

MХ
1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,5 + 0,0728 · 1 = 1,7783 г; 

MХ
2 = 0,507 · 0,5 + 0,0728 · 1 = 0,3263 г; 

MХ
304 = (1,7783 + 0,3263) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0001789 т/год; 

GХ
304 = (1,7783 · 1 + 0,3263 · 1) / 3600 = 0,0005846 г/с; 

M = 0,0000995+0,0000869+0,0001789 = 0,0003652 т/год; 

G = max{0,0002708; 0,0003829; 0,0005846} = 0,0005846 г/с. 

MТ
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,5 + 0,023 · 1 = 0,265 г; 

MТ
2 = 0,3 · 0,5 + 0,023 · 1 = 0,173 г; 

MТ
328 = (0,265 + 0,173) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000447 т/год; 

GТ
328 = (0,265 · 1 + 0,173 · 1) / 3600 = 0,0001217 г/с; 

MП
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,5 + 0,023 · 1 = 0,4739 г; 

MП
2 = 0,3 · 0,5 + 0,023 · 1 = 0,173 г; 

MП
328 = (0,4739 + 0,173) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000408 т/год; 

GП
328 = (0,4739 · 1 + 0,173 · 1) / 3600 = 0,0001797 г/с; 

MХ
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,5 + 0,023 · 1 = 0,8 г; 

MХ
2 = 0,3 · 0,5 + 0,023 · 1 = 0,173 г; 

MХ
328 = (0,8 + 0,173) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0000827 т/год; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
GХ

328 = (0,8 · 1 + 0,173 · 1) / 3600 = 0,0002703 г/с; 

M = 0,0000447+0,0000408+0,0000827 = 0,0001681 т/год; 

G = max{0,0001217; 0,0001797; 0,0002703} = 0,0002703 г/с. 

MТ
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,5 + 0,112 · 1 = 0,905 г; 

MТ
2 = 0,69 · 0,5 + 0,112 · 1 = 0,457 г; 

MТ
330 = (0,905 + 0,457) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0001389 т/год; 

GТ
330 = (0,905 · 1 + 0,457 · 1) / 3600 = 0,0003783 г/с; 

MП
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,5 + 0,112 · 1 = 1,2226 г; 

MП
2 = 0,69 · 0,5 + 0,112 · 1 = 0,457 г; 

MП
330 = (1,2226 + 0,457) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0001058 т/год; 

GП
330 = (1,2226 · 1 + 0,457 · 1) / 3600 = 0,0004666 г/с; 

MХ
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,5 + 0,112 · 1 = 2,15 г; 

MХ
2 = 0,69 · 0,5 + 0,112 · 1 = 0,457 г; 

MХ
330 = (2,15 + 0,457) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0002216 т/год; 

GХ
330 = (2,15 · 1 + 0,457 · 1) / 3600 = 0,0007242 г/с; 

M = 0,0001389+0,0001058+0,0002216 = 0,0004663 т/год; 

G = max{0,0003783; 0,0004666; 0,0007242} = 0,0007242 г/с. 

MТ
1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,5 + 1,03 · 1 = 10,63 г; 

MТ
2 = 6 · 0,5 + 1,03 · 1 = 4,03 г; 

MТ
337 = (10,63 + 4,03) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0014953 т/год; 

GТ
337 = (10,63 · 1 + 4,03 · 1) / 3600 = 0,0040722 г/с; 

MП
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,5 + 1,03 · 1 = 17,77 г; 

MП
2 = 6 · 0,5 + 1,03 · 1 = 4,03 г; 

MП
337 = (17,77 + 4,03) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0013734 т/год; 

GП
337 = (17,77 · 1 + 4,03 · 1) / 3600 = 0,0060556 г/с; 

MХ
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,5 + 1,03 · 1 = 34,63 г; 

MХ
2 = 6 · 0,5 + 1,03 · 1 = 4,03 г; 

MХ
337 = (34,63 + 4,03) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0032861 т/год; 

GХ
337 = (34,63 · 1 + 4,03 · 1) / 3600 = 0,0107389 г/с; 

M = 0,0014953+0,0013734+0,0032861 = 0,0061548 т/год; 

G = max{0,0040722; 0,0060556; 0,0107389} = 0,0107389 г/с. 

MТ
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,5 + 0,57 · 1 = 4,17 г; 

MТ
2 = 0,8 · 0,5 + 0,57 · 1 = 0,97 г; 

MТ
2732 = (4,17 + 0,97) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0005243 т/год; 

GТ
2732 = (4,17 · 1 + 0,97 · 1) / 3600 = 0,0014278 г/с; 

MП
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,5 + 0,57 · 1 = 6,204 г; 

MП
2 = 0,8 · 0,5 + 0,57 · 1 = 0,97 г; 

MП
2732 = (6,204 + 0,97) · 63 · 1 · 10-6 = 0,000452 т/год; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
GП

2732 = (6,204 · 1 + 0,97 · 1) / 3600 = 0,0019928 г/с; 

MХ
1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,5 + 0,57 · 1 = 12,59 г; 

MХ
2 = 0,8 · 0,5 + 0,57 · 1 = 0,97 г; 

MХ
2732 = (12,59 + 0,97) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0011526 т/год; 

GХ
2732 = (12,59 · 1 + 0,97 · 1) / 3600 = 0,0037667 г/с; 

M = 0,0005243+0,000452+0,0011526 = 0,0021288 т/год; 

G = max{0,0014278; 0,0019928; 0,0037667} = 0,0037667 г/с. 

КС-45717 автомобильный кран 

MТ
1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,5 + 0,448 · 1 = 3,992 г; 

MТ
2 = 3,12 · 0,5 + 0,448 · 1 = 2,008 г; 

MТ
301 = (3,992 + 2,008) · 102 · 1 · 10-6 = 0,000612 т/год; 

GТ
301 = (3,992 · 1 + 2,008 · 1) / 3600 = 0,0016667 г/с; 

MП
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,5 + 0,448 · 1 = 6,472 г; 

MП
2 = 3,12 · 0,5 + 0,448 · 1 = 2,008 г; 

MП
301 = (6,472 + 2,008) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0005342 т/год; 

GП
301 = (6,472 · 1 + 2,008 · 1) / 3600 = 0,0023556 г/с; 

MХ
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,5 + 0,448 · 1 = 10,936 г; 

MХ
2 = 3,12 · 0,5 + 0,448 · 1 = 2,008 г; 

MХ
301 = (10,936 + 2,008) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0011002 т/год; 

GХ
301 = (10,936 · 1 + 2,008 · 1) / 3600 = 0,0035956 г/с; 

M = 0,000612+0,0005342+0,0011002 = 0,0022465 т/год; 

G = max{0,0016667; 0,0023556; 0,0035956} = 0,0035956 г/с. 

MТ
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,5 + 0,0728 · 1 = 0,6487 г; 

MТ
2 = 0,507 · 0,5 + 0,0728 · 1 = 0,3263 г; 

MТ
304 = (0,6487 + 0,3263) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000995 т/год; 

GТ
304 = (0,6487 · 1 + 0,3263 · 1) / 3600 = 0,0002708 г/с; 

MП
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,5 + 0,0728 · 1 = 1,0523 г; 

MП
2 = 0,507 · 0,5 + 0,0728 · 1 = 0,3263 г; 

MП
304 = (1,0523 + 0,3263) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000869 т/год; 

GП
304 = (1,0523 · 1 + 0,3263 · 1) / 3600 = 0,0003829 г/с; 

MХ
1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,5 + 0,0728 · 1 = 1,7783 г; 

MХ
2 = 0,507 · 0,5 + 0,0728 · 1 = 0,3263 г; 

MХ
304 = (1,7783 + 0,3263) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0001789 т/год; 

GХ
304 = (1,7783 · 1 + 0,3263 · 1) / 3600 = 0,0005846 г/с; 

M = 0,0000995+0,0000869+0,0001789 = 0,0003652 т/год; 

G = max{0,0002708; 0,0003829; 0,0005846} = 0,0005846 г/с. 

MТ
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,5 + 0,023 · 1 = 0,265 г; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
MТ

2 = 0,3 · 0,5 + 0,023 · 1 = 0,173 г; 

MТ
328 = (0,265 + 0,173) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000447 т/год; 

GТ
328 = (0,265 · 1 + 0,173 · 1) / 3600 = 0,0001217 г/с; 

MП
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,5 + 0,023 · 1 = 0,4739 г; 

MП
2 = 0,3 · 0,5 + 0,023 · 1 = 0,173 г; 

MП
328 = (0,4739 + 0,173) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000408 т/год; 

GП
328 = (0,4739 · 1 + 0,173 · 1) / 3600 = 0,0001797 г/с; 

MХ
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,5 + 0,023 · 1 = 0,8 г; 

MХ
2 = 0,3 · 0,5 + 0,023 · 1 = 0,173 г; 

MХ
328 = (0,8 + 0,173) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0000827 т/год; 

GХ
328 = (0,8 · 1 + 0,173 · 1) / 3600 = 0,0002703 г/с; 

M = 0,0000447+0,0000408+0,0000827 = 0,0001681 т/год; 

G = max{0,0001217; 0,0001797; 0,0002703} = 0,0002703 г/с. 

MТ
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,5 + 0,112 · 1 = 0,905 г; 

MТ
2 = 0,69 · 0,5 + 0,112 · 1 = 0,457 г; 

MТ
330 = (0,905 + 0,457) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0001389 т/год; 

GТ
330 = (0,905 · 1 + 0,457 · 1) / 3600 = 0,0003783 г/с; 

MП
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,5 + 0,112 · 1 = 1,2226 г; 

MП
2 = 0,69 · 0,5 + 0,112 · 1 = 0,457 г; 

MП
330 = (1,2226 + 0,457) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0001058 т/год; 

GП
330 = (1,2226 · 1 + 0,457 · 1) / 3600 = 0,0004666 г/с; 

MХ
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,5 + 0,112 · 1 = 2,15 г; 

MХ
2 = 0,69 · 0,5 + 0,112 · 1 = 0,457 г; 

MХ
330 = (2,15 + 0,457) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0002216 т/год; 

GХ
330 = (2,15 · 1 + 0,457 · 1) / 3600 = 0,0007242 г/с; 

M = 0,0001389+0,0001058+0,0002216 = 0,0004663 т/год; 

G = max{0,0003783; 0,0004666; 0,0007242} = 0,0007242 г/с. 

MТ
1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,5 + 1,03 · 1 = 10,63 г; 

MТ
2 = 6 · 0,5 + 1,03 · 1 = 4,03 г; 

MТ
337 = (10,63 + 4,03) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0014953 т/год; 

GТ
337 = (10,63 · 1 + 4,03 · 1) / 3600 = 0,0040722 г/с; 

MП
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,5 + 1,03 · 1 = 17,77 г; 

MП
2 = 6 · 0,5 + 1,03 · 1 = 4,03 г; 

MП
337 = (17,77 + 4,03) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0013734 т/год; 

GП
337 = (17,77 · 1 + 4,03 · 1) / 3600 = 0,0060556 г/с; 

MХ
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,5 + 1,03 · 1 = 34,63 г; 

MХ
2 = 6 · 0,5 + 1,03 · 1 = 4,03 г; 

MХ
337 = (34,63 + 4,03) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0032861 т/год; 

GХ
337 = (34,63 · 1 + 4,03 · 1) / 3600 = 0,0107389 г/с; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
M = 0,0014953+0,0013734+0,0032861 = 0,0061548 т/год; 

G = max{0,0040722; 0,0060556; 0,0107389} = 0,0107389 г/с. 

MТ
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,5 + 0,57 · 1 = 4,17 г; 

MТ
2 = 0,8 · 0,5 + 0,57 · 1 = 0,97 г; 

MТ
2732 = (4,17 + 0,97) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0005243 т/год; 

GТ
2732 = (4,17 · 1 + 0,97 · 1) / 3600 = 0,0014278 г/с; 

MП
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,5 + 0,57 · 1 = 6,204 г; 

MП
2 = 0,8 · 0,5 + 0,57 · 1 = 0,97 г; 

MП
2732 = (6,204 + 0,97) · 63 · 1 · 10-6 = 0,000452 т/год; 

GП
2732 = (6,204 · 1 + 0,97 · 1) / 3600 = 0,0019928 г/с; 

MХ
1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,5 + 0,57 · 1 = 12,59 г; 

MХ
2 = 0,8 · 0,5 + 0,57 · 1 = 0,97 г; 

MХ
2732 = (12,59 + 0,97) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0011526 т/год; 

GХ
2732 = (12,59 · 1 + 0,97 · 1) / 3600 = 0,0037667 г/с; 

M = 0,0005243+0,000452+0,0011526 = 0,0021288 т/год; 

G = max{0,0014278; 0,0019928; 0,0037667} = 0,0037667 г/с. 

LIEBHERR LTM 1060 

MТ
1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,5 + 0,448 · 1 = 3,992 г; 

MТ
2 = 3,12 · 0,5 + 0,448 · 1 = 2,008 г; 

MТ
301 = (3,992 + 2,008) · 102 · 1 · 10-6 = 0,000612 т/год; 

GТ
301 = (3,992 · 1 + 2,008 · 1) / 3600 = 0,0016667 г/с; 

MП
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,5 + 0,448 · 1 = 6,472 г; 

MП
2 = 3,12 · 0,5 + 0,448 · 1 = 2,008 г; 

MП
301 = (6,472 + 2,008) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0005342 т/год; 

GП
301 = (6,472 · 1 + 2,008 · 1) / 3600 = 0,0023556 г/с; 

MХ
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,5 + 0,448 · 1 = 10,936 г; 

MХ
2 = 3,12 · 0,5 + 0,448 · 1 = 2,008 г; 

MХ
301 = (10,936 + 2,008) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0011002 т/год; 

GХ
301 = (10,936 · 1 + 2,008 · 1) / 3600 = 0,0035956 г/с; 

M = 0,000612+0,0005342+0,0011002 = 0,0022465 т/год; 

G = max{0,0016667; 0,0023556; 0,0035956} = 0,0035956 г/с. 

MТ
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,5 + 0,0728 · 1 = 0,6487 г; 

MТ
2 = 0,507 · 0,5 + 0,0728 · 1 = 0,3263 г; 

MТ
304 = (0,6487 + 0,3263) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000995 т/год; 

GТ
304 = (0,6487 · 1 + 0,3263 · 1) / 3600 = 0,0002708 г/с; 

MП
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,5 + 0,0728 · 1 = 1,0523 г; 

MП
2 = 0,507 · 0,5 + 0,0728 · 1 = 0,3263 г; 

MП
304 = (1,0523 + 0,3263) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000869 т/год; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
GП

304 = (1,0523 · 1 + 0,3263 · 1) / 3600 = 0,0003829 г/с; 

MХ
1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,5 + 0,0728 · 1 = 1,7783 г; 

MХ
2 = 0,507 · 0,5 + 0,0728 · 1 = 0,3263 г; 

MХ
304 = (1,7783 + 0,3263) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0001789 т/год; 

GХ
304 = (1,7783 · 1 + 0,3263 · 1) / 3600 = 0,0005846 г/с; 

M = 0,0000995+0,0000869+0,0001789 = 0,0003652 т/год; 

G = max{0,0002708; 0,0003829; 0,0005846} = 0,0005846 г/с. 

MТ
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,5 + 0,023 · 1 = 0,265 г; 

MТ
2 = 0,3 · 0,5 + 0,023 · 1 = 0,173 г; 

MТ
328 = (0,265 + 0,173) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000447 т/год; 

GТ
328 = (0,265 · 1 + 0,173 · 1) / 3600 = 0,0001217 г/с; 

MП
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,5 + 0,023 · 1 = 0,4739 г; 

MП
2 = 0,3 · 0,5 + 0,023 · 1 = 0,173 г; 

MП
328 = (0,4739 + 0,173) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000408 т/год; 

GП
328 = (0,4739 · 1 + 0,173 · 1) / 3600 = 0,0001797 г/с; 

MХ
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,5 + 0,023 · 1 = 0,8 г; 

MХ
2 = 0,3 · 0,5 + 0,023 · 1 = 0,173 г; 

MХ
328 = (0,8 + 0,173) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0000827 т/год; 

GХ
328 = (0,8 · 1 + 0,173 · 1) / 3600 = 0,0002703 г/с; 

M = 0,0000447+0,0000408+0,0000827 = 0,0001681 т/год; 

G = max{0,0001217; 0,0001797; 0,0002703} = 0,0002703 г/с. 

MТ
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,5 + 0,112 · 1 = 0,905 г; 

MТ
2 = 0,69 · 0,5 + 0,112 · 1 = 0,457 г; 

MТ
330 = (0,905 + 0,457) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0001389 т/год; 

GТ
330 = (0,905 · 1 + 0,457 · 1) / 3600 = 0,0003783 г/с; 

MП
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,5 + 0,112 · 1 = 1,2226 г; 

MП
2 = 0,69 · 0,5 + 0,112 · 1 = 0,457 г; 

MП
330 = (1,2226 + 0,457) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0001058 т/год; 

GП
330 = (1,2226 · 1 + 0,457 · 1) / 3600 = 0,0004666 г/с; 

MХ
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,5 + 0,112 · 1 = 2,15 г; 

MХ
2 = 0,69 · 0,5 + 0,112 · 1 = 0,457 г; 

MХ
330 = (2,15 + 0,457) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0002216 т/год; 

GХ
330 = (2,15 · 1 + 0,457 · 1) / 3600 = 0,0007242 г/с; 

M = 0,0001389+0,0001058+0,0002216 = 0,0004663 т/год; 

G = max{0,0003783; 0,0004666; 0,0007242} = 0,0007242 г/с. 

MТ
1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,5 + 1,03 · 1 = 10,63 г; 

MТ
2 = 6 · 0,5 + 1,03 · 1 = 4,03 г; 

MТ
337 = (10,63 + 4,03) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0014953 т/год; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
GТ

337 = (10,63 · 1 + 4,03 · 1) / 3600 = 0,0040722 г/с; 

MП
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,5 + 1,03 · 1 = 17,77 г; 

MП
2 = 6 · 0,5 + 1,03 · 1 = 4,03 г; 

MП
337 = (17,77 + 4,03) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0013734 т/год; 

GП
337 = (17,77 · 1 + 4,03 · 1) / 3600 = 0,0060556 г/с; 

MХ
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,5 + 1,03 · 1 = 34,63 г; 

MХ
2 = 6 · 0,5 + 1,03 · 1 = 4,03 г; 

MХ
337 = (34,63 + 4,03) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0032861 т/год; 

GХ
337 = (34,63 · 1 + 4,03 · 1) / 3600 = 0,0107389 г/с; 

M = 0,0014953+0,0013734+0,0032861 = 0,0061548 т/год; 

G = max{0,0040722; 0,0060556; 0,0107389} = 0,0107389 г/с. 

MТ
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,5 + 0,57 · 1 = 4,17 г; 

MТ
2 = 0,8 · 0,5 + 0,57 · 1 = 0,97 г; 

MТ
2732 = (4,17 + 0,97) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0005243 т/год; 

GТ
2732 = (4,17 · 1 + 0,97 · 1) / 3600 = 0,0014278 г/с; 

MП
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,5 + 0,57 · 1 = 6,204 г; 

MП
2 = 0,8 · 0,5 + 0,57 · 1 = 0,97 г; 

MП
2732 = (6,204 + 0,97) · 63 · 1 · 10-6 = 0,000452 т/год; 

GП
2732 = (6,204 · 1 + 0,97 · 1) / 3600 = 0,0019928 г/с; 

MХ
1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,5 + 0,57 · 1 = 12,59 г; 

MХ
2 = 0,8 · 0,5 + 0,57 · 1 = 0,97 г; 

MХ
2732 = (12,59 + 0,97) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0011526 т/год; 

GХ
2732 = (12,59 · 1 + 0,97 · 1) / 3600 = 0,0037667 г/с; 

M = 0,0005243+0,000452+0,0011526 = 0,0021288 т/год; 

G = max{0,0014278; 0,0019928; 0,0037667} = 0,0037667 г/с. 

КАМАЗ-55111 

MТ
1 = 0,8 · 4 + 3,2 · 0,5 + 0,8 · 1 = 5,6 г; 

MТ
2 = 3,2 · 0,5 + 0,8 · 1 = 2,4 г; 

MТ
301 = (5,6 + 2,4) · 102 · 1 · 10-6 = 0,000816 т/год; 

GТ
301 = (5,6 · 1 + 2,4 · 1) / 3600 = 0,0022222 г/с; 

MП
1 = 1,6 · 6 + 3,2 · 0,5 + 0,8 · 1 = 12 г; 

MП
2 = 3,2 · 0,5 + 0,8 · 1 = 2,4 г; 

MП
301 = (12 + 2,4) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0009072 т/год; 

GП
301 = (12 · 1 + 2,4 · 1) / 3600 = 0,004 г/с; 

MХ
1 = 1,6 · 12 + 3,2 · 0,5 + 0,8 · 1 = 21,6 г; 

MХ
2 = 3,2 · 0,5 + 0,8 · 1 = 2,4 г; 

MХ
301 = (21,6 + 2,4) · 85 · 1 · 10-6 = 0,00204 т/год; 

GХ
301 = (21,6 · 1 + 2,4 · 1) / 3600 = 0,0066667 г/с; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
M = 0,000816+0,0009072+0,00204 = 0,0037632 т/год; 

G = max{0,0022222; 0,004; 0,0066667} = 0,0066667 г/с. 

MТ
1 = 0,13 · 4 + 0,52 · 0,5 + 0,13 · 1 = 0,91 г; 

MТ
2 = 0,52 · 0,5 + 0,13 · 1 = 0,39 г; 

MТ
304 = (0,91 + 0,39) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0001326 т/год; 

GТ
304 = (0,91 · 1 + 0,39 · 1) / 3600 = 0,0003611 г/с; 

MП
1 = 0,26 · 6 + 0,52 · 0,5 + 0,13 · 1 = 1,95 г; 

MП
2 = 0,52 · 0,5 + 0,13 · 1 = 0,39 г; 

MП
304 = (1,95 + 0,39) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0001474 т/год; 

GП
304 = (1,95 · 1 + 0,39 · 1) / 3600 = 0,00065 г/с; 

MХ
1 = 0,26 · 12 + 0,52 · 0,5 + 0,13 · 1 = 3,51 г; 

MХ
2 = 0,52 · 0,5 + 0,13 · 1 = 0,39 г; 

MХ
304 = (3,51 + 0,39) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0003315 т/год; 

GХ
304 = (3,51 · 1 + 0,39 · 1) / 3600 = 0,0010833 г/с; 

M = 0,0001326+0,0001474+0,0003315 = 0,0006115 т/год; 

G = max{0,0003611; 0,00065; 0,0010833} = 0,0010833 г/с. 

MТ
1 = 0,04 · 4 + 0,3 · 0,5 + 0,04 · 1 = 0,35 г; 

MТ
2 = 0,3 · 0,5 + 0,04 · 1 = 0,19 г; 

MТ
328 = (0,35 + 0,19) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000551 т/год; 

GТ
328 = (0,35 · 1 + 0,19 · 1) / 3600 = 0,00015 г/с; 

MП
1 = 0,144 · 6 + 0,36 · 0,5 + 0,04 · 1 = 1,084 г; 

MП
2 = 0,3 · 0,5 + 0,04 · 1 = 0,19 г; 

MП
328 = (1,084 + 0,19) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000803 т/год; 

GП
328 = (1,084 · 1 + 0,19 · 1) / 3600 = 0,0003539 г/с; 

MХ
1 = 0,16 · 12 + 0,4 · 0,5 + 0,04 · 1 = 2,16 г; 

MХ
2 = 0,3 · 0,5 + 0,04 · 1 = 0,19 г; 

MХ
328 = (2,16 + 0,19) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0001998 т/год; 

GХ
328 = (2,16 · 1 + 0,19 · 1) / 3600 = 0,0006528 г/с; 

M = 0,0000551+0,0000803+0,0001998 = 0,0003351 т/год; 

G = max{0,00015; 0,0003539; 0,0006528} = 0,0006528 г/с. 

MТ
1 = 0,113 · 4 + 0,54 · 0,5 + 0,1 · 1 = 0,822 г; 

MТ
2 = 0,54 · 0,5 + 0,1 · 1 = 0,37 г; 

MТ
330 = (0,822 + 0,37) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0001216 т/год; 

GТ
330 = (0,822 · 1 + 0,37 · 1) / 3600 = 0,0003311 г/с; 

MП
1 = 0,1224 · 6 + 0,603 · 0,5 + 0,1 · 1 = 1,1359 г; 

MП
2 = 0,54 · 0,5 + 0,1 · 1 = 0,37 г; 

MП
330 = (1,1359 + 0,37) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000949 т/год; 

GП
330 = (1,1359 · 1 + 0,37 · 1) / 3600 = 0,0004183 г/с; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
MХ

1 = 0,136 · 12 + 0,67 · 0,5 + 0,1 · 1 = 2,067 г; 

MХ
2 = 0,54 · 0,5 + 0,1 · 1 = 0,37 г; 

MХ
330 = (2,067 + 0,37) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0002071 т/год; 

GХ
330 = (2,067 · 1 + 0,37 · 1) / 3600 = 0,0006769 г/с; 

M = 0,0001216+0,0000949+0,0002071 = 0,0004236 т/год; 

G = max{0,0003311; 0,0004183; 0,0006769} = 0,0006769 г/с. 

MТ
1 = 3 · 4 + 6,1 · 0,5 + 2,9 · 1 = 17,95 г; 

MТ
2 = 6,1 · 0,5 + 2,9 · 1 = 5,95 г; 

MТ
337 = (17,95 + 5,95) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0024378 т/год; 

GТ
337 = (17,95 · 1 + 5,95 · 1) / 3600 = 0,0066389 г/с; 

MП
1 = 7,38 · 6 + 6,66 · 0,5 + 2,9 · 1 = 50,51 г; 

MП
2 = 6,1 · 0,5 + 2,9 · 1 = 5,95 г; 

MП
337 = (50,51 + 5,95) · 63 · 1 · 10-6 = 0,003557 т/год; 

GП
337 = (50,51 · 1 + 5,95 · 1) / 3600 = 0,0156833 г/с; 

MХ
1 = 8,2 · 12 + 7,4 · 0,5 + 2,9 · 1 = 105 г; 

MХ
2 = 6,1 · 0,5 + 2,9 · 1 = 5,95 г; 

MХ
337 = (105 + 5,95) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0094308 т/год; 

GХ
337 = (105 · 1 + 5,95 · 1) / 3600 = 0,0308194 г/с; 

M = 0,0024378+0,003557+0,0094308 = 0,0154255 т/год; 

G = max{0,0066389; 0,0156833; 0,0308194} = 0,0308194 г/с. 

MТ
1 = 0,4 · 4 + 1 · 0,5 + 0,45 · 1 = 2,55 г; 

MТ
2 = 1 · 0,5 + 0,45 · 1 = 0,95 г; 

MТ
2732 = (2,55 + 0,95) · 102 · 1 · 10-6 = 0,000357 т/год; 

GТ
2732 = (2,55 · 1 + 0,95 · 1) / 3600 = 0,0009722 г/с; 

MП
1 = 0,99 · 6 + 1,08 · 0,5 + 0,45 · 1 = 6,93 г; 

MП
2 = 1 · 0,5 + 0,45 · 1 = 0,95 г; 

MП
2732 = (6,93 + 0,95) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0004964 т/год; 

GП
2732 = (6,93 · 1 + 0,95 · 1) / 3600 = 0,0021889 г/с; 

MХ
1 = 1,1 · 12 + 1,2 · 0,5 + 0,45 · 1 = 14,25 г; 

MХ
2 = 1 · 0,5 + 0,45 · 1 = 0,95 г; 

MХ
2732 = (14,25 + 0,95) · 85 · 1 · 10-6 = 0,001292 т/год; 

GХ
2732 = (14,25 · 1 + 0,95 · 1) / 3600 = 0,0042222 г/с; 

M = 0,000357+0,0004964+0,001292 = 0,0021454 т/год; 

G = max{0,0009722; 0,0021889; 0,0042222} = 0,0042222 г/с. 

КАМАЗ-65115 

MТ
1 = 0,8 · 4 + 3,2 · 0,5 + 0,8 · 1 = 5,6 г; 

MТ
2 = 3,2 · 0,5 + 0,8 · 1 = 2,4 г; 

MТ
301 = (5,6 + 2,4) · 102 · 1 · 10-6 = 0,000816 т/год; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
GТ

301 = (5,6 · 1 + 2,4 · 1) / 3600 = 0,0022222 г/с; 

MП
1 = 1,6 · 6 + 3,2 · 0,5 + 0,8 · 1 = 12 г; 

MП
2 = 3,2 · 0,5 + 0,8 · 1 = 2,4 г; 

MП
301 = (12 + 2,4) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0009072 т/год; 

GП
301 = (12 · 1 + 2,4 · 1) / 3600 = 0,004 г/с; 

MХ
1 = 1,6 · 12 + 3,2 · 0,5 + 0,8 · 1 = 21,6 г; 

MХ
2 = 3,2 · 0,5 + 0,8 · 1 = 2,4 г; 

MХ
301 = (21,6 + 2,4) · 85 · 1 · 10-6 = 0,00204 т/год; 

GХ
301 = (21,6 · 1 + 2,4 · 1) / 3600 = 0,0066667 г/с; 

M = 0,000816+0,0009072+0,00204 = 0,0037632 т/год; 

G = max{0,0022222; 0,004; 0,0066667} = 0,0066667 г/с. 

MТ
1 = 0,13 · 4 + 0,52 · 0,5 + 0,13 · 1 = 0,91 г; 

MТ
2 = 0,52 · 0,5 + 0,13 · 1 = 0,39 г; 

MТ
304 = (0,91 + 0,39) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0001326 т/год; 

GТ
304 = (0,91 · 1 + 0,39 · 1) / 3600 = 0,0003611 г/с; 

MП
1 = 0,26 · 6 + 0,52 · 0,5 + 0,13 · 1 = 1,95 г; 

MП
2 = 0,52 · 0,5 + 0,13 · 1 = 0,39 г; 

MП
304 = (1,95 + 0,39) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0001474 т/год; 

GП
304 = (1,95 · 1 + 0,39 · 1) / 3600 = 0,00065 г/с; 

MХ
1 = 0,26 · 12 + 0,52 · 0,5 + 0,13 · 1 = 3,51 г; 

MХ
2 = 0,52 · 0,5 + 0,13 · 1 = 0,39 г; 

MХ
304 = (3,51 + 0,39) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0003315 т/год; 

GХ
304 = (3,51 · 1 + 0,39 · 1) / 3600 = 0,0010833 г/с; 

M = 0,0001326+0,0001474+0,0003315 = 0,0006115 т/год; 

G = max{0,0003611; 0,00065; 0,0010833} = 0,0010833 г/с. 

MТ
1 = 0,04 · 4 + 0,3 · 0,5 + 0,04 · 1 = 0,35 г; 

MТ
2 = 0,3 · 0,5 + 0,04 · 1 = 0,19 г; 

MТ
328 = (0,35 + 0,19) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000551 т/год; 

GТ
328 = (0,35 · 1 + 0,19 · 1) / 3600 = 0,00015 г/с; 

MП
1 = 0,144 · 6 + 0,36 · 0,5 + 0,04 · 1 = 1,084 г; 

MП
2 = 0,3 · 0,5 + 0,04 · 1 = 0,19 г; 

MП
328 = (1,084 + 0,19) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000803 т/год; 

GП
328 = (1,084 · 1 + 0,19 · 1) / 3600 = 0,0003539 г/с; 

MХ
1 = 0,16 · 12 + 0,4 · 0,5 + 0,04 · 1 = 2,16 г; 

MХ
2 = 0,3 · 0,5 + 0,04 · 1 = 0,19 г; 

MХ
328 = (2,16 + 0,19) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0001998 т/год; 

GХ
328 = (2,16 · 1 + 0,19 · 1) / 3600 = 0,0006528 г/с; 

M = 0,0000551+0,0000803+0,0001998 = 0,0003351 т/год; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
G = max{0,00015; 0,0003539; 0,0006528} = 0,0006528 г/с. 

MТ
1 = 0,113 · 4 + 0,54 · 0,5 + 0,1 · 1 = 0,822 г; 

MТ
2 = 0,54 · 0,5 + 0,1 · 1 = 0,37 г; 

MТ
330 = (0,822 + 0,37) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0001216 т/год; 

GТ
330 = (0,822 · 1 + 0,37 · 1) / 3600 = 0,0003311 г/с; 

MП
1 = 0,1224 · 6 + 0,603 · 0,5 + 0,1 · 1 = 1,1359 г; 

MП
2 = 0,54 · 0,5 + 0,1 · 1 = 0,37 г; 

MП
330 = (1,1359 + 0,37) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000949 т/год; 

GП
330 = (1,1359 · 1 + 0,37 · 1) / 3600 = 0,0004183 г/с; 

MХ
1 = 0,136 · 12 + 0,67 · 0,5 + 0,1 · 1 = 2,067 г; 

MХ
2 = 0,54 · 0,5 + 0,1 · 1 = 0,37 г; 

MХ
330 = (2,067 + 0,37) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0002071 т/год; 

GХ
330 = (2,067 · 1 + 0,37 · 1) / 3600 = 0,0006769 г/с; 

M = 0,0001216+0,0000949+0,0002071 = 0,0004236 т/год; 

G = max{0,0003311; 0,0004183; 0,0006769} = 0,0006769 г/с. 

MТ
1 = 3 · 4 + 6,1 · 0,5 + 2,9 · 1 = 17,95 г; 

MТ
2 = 6,1 · 0,5 + 2,9 · 1 = 5,95 г; 

MТ
337 = (17,95 + 5,95) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0024378 т/год; 

GТ
337 = (17,95 · 1 + 5,95 · 1) / 3600 = 0,0066389 г/с; 

MП
1 = 7,38 · 6 + 6,66 · 0,5 + 2,9 · 1 = 50,51 г; 

MП
2 = 6,1 · 0,5 + 2,9 · 1 = 5,95 г; 

MП
337 = (50,51 + 5,95) · 63 · 1 · 10-6 = 0,003557 т/год; 

GП
337 = (50,51 · 1 + 5,95 · 1) / 3600 = 0,0156833 г/с; 

MХ
1 = 8,2 · 12 + 7,4 · 0,5 + 2,9 · 1 = 105 г; 

MХ
2 = 6,1 · 0,5 + 2,9 · 1 = 5,95 г; 

MХ
337 = (105 + 5,95) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0094308 т/год; 

GХ
337 = (105 · 1 + 5,95 · 1) / 3600 = 0,0308194 г/с; 

M = 0,0024378+0,003557+0,0094308 = 0,0154255 т/год; 

G = max{0,0066389; 0,0156833; 0,0308194} = 0,0308194 г/с. 

MТ
1 = 0,4 · 4 + 1 · 0,5 + 0,45 · 1 = 2,55 г; 

MТ
2 = 1 · 0,5 + 0,45 · 1 = 0,95 г; 

MТ
2732 = (2,55 + 0,95) · 102 · 1 · 10-6 = 0,000357 т/год; 

GТ
2732 = (2,55 · 1 + 0,95 · 1) / 3600 = 0,0009722 г/с; 

MП
1 = 0,99 · 6 + 1,08 · 0,5 + 0,45 · 1 = 6,93 г; 

MП
2 = 1 · 0,5 + 0,45 · 1 = 0,95 г; 

MП
2732 = (6,93 + 0,95) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0004964 т/год; 

GП
2732 = (6,93 · 1 + 0,95 · 1) / 3600 = 0,0021889 г/с; 

MХ
1 = 1,1 · 12 + 1,2 · 0,5 + 0,45 · 1 = 14,25 г; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
MХ

2 = 1 · 0,5 + 0,45 · 1 = 0,95 г; 

MХ
2732 = (14,25 + 0,95) · 85 · 1 · 10-6 = 0,001292 т/год; 

GХ
2732 = (14,25 · 1 + 0,95 · 1) / 3600 = 0,0042222 г/с; 

M = 0,000357+0,0004964+0,001292 = 0,0021454 т/год; 

G = max{0,0009722; 0,0021889; 0,0042222} = 0,0042222 г/с. 

КАМАЗ-5320 

MТ
1 = 0,256 · 4 + 2,4 · 0,5 + 0,232 · 1 = 2,456 г; 

MТ
2 = 2,4 · 0,5 + 0,232 · 1 = 1,432 г; 

MТ
301 = (2,456 + 1,432) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0003966 т/год; 

GТ
301 = (2,456 · 1 + 1,432 · 1) / 3600 = 0,00108 г/с; 

MП
1 = 0,384 · 6 + 2,4 · 0,5 + 0,232 · 1 = 3,736 г; 

MП
2 = 2,4 · 0,5 + 0,232 · 1 = 1,432 г; 

MП
301 = (3,736 + 1,432) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0003256 т/год; 

GП
301 = (3,736 · 1 + 1,432 · 1) / 3600 = 0,0014356 г/с; 

MХ
1 = 0,384 · 12 + 2,4 · 0,5 + 0,232 · 1 = 6,04 г; 

MХ
2 = 2,4 · 0,5 + 0,232 · 1 = 1,432 г; 

MХ
301 = (6,04 + 1,432) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0006351 т/год; 

GХ
301 = (6,04 · 1 + 1,432 · 1) / 3600 = 0,0020756 г/с; 

M = 0,0003966+0,0003256+0,0006351 = 0,0013573 т/год; 

G = max{0,00108; 0,0014356; 0,0020756} = 0,0020756 г/с. 

MТ
1 = 0,0416 · 4 + 0,39 · 0,5 + 0,0377 · 1 = 0,3991 г; 

MТ
2 = 0,39 · 0,5 + 0,0377 · 1 = 0,2327 г; 

MТ
304 = (0,3991 + 0,2327) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000644 т/год; 

GТ
304 = (0,3991 · 1 + 0,2327 · 1) / 3600 = 0,0001755 г/с; 

MП
1 = 0,0624 · 6 + 0,39 · 0,5 + 0,0377 · 1 = 0,6071 г; 

MП
2 = 0,39 · 0,5 + 0,0377 · 1 = 0,2327 г; 

MП
304 = (0,6071 + 0,2327) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000529 т/год; 

GП
304 = (0,6071 · 1 + 0,2327 · 1) / 3600 = 0,0002333 г/с; 

MХ
1 = 0,0624 · 12 + 0,39 · 0,5 + 0,0377 · 1 = 0,9815 г; 

MХ
2 = 0,39 · 0,5 + 0,0377 · 1 = 0,2327 г; 

MХ
304 = (0,9815 + 0,2327) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0001032 т/год; 

GХ
304 = (0,9815 · 1 + 0,2327 · 1) / 3600 = 0,0003373 г/с; 

M = 0,0000644+0,0000529+0,0001032 = 0,0002206 т/год; 

G = max{0,0001755; 0,0002333; 0,0003373} = 0,0003373 г/с. 

MТ
1 = 0,012 · 4 + 0,15 · 0,5 + 0,012 · 1 = 0,135 г; 

MТ
2 = 0,15 · 0,5 + 0,012 · 1 = 0,087 г; 

MТ
328 = (0,135 + 0,087) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000226 т/год; 

GТ
328 = (0,135 · 1 + 0,087 · 1) / 3600 = 0,0000617 г/с; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
MП

1 = 0,0216 · 6 + 0,207 · 0,5 + 0,012 · 1 = 0,2451 г; 

MП
2 = 0,15 · 0,5 + 0,012 · 1 = 0,087 г; 

MП
328 = (0,2451 + 0,087) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000209 т/год; 

GП
328 = (0,2451 · 1 + 0,087 · 1) / 3600 = 0,0000923 г/с; 

MХ
1 = 0,024 · 12 + 0,23 · 0,5 + 0,012 · 1 = 0,415 г; 

MХ
2 = 0,15 · 0,5 + 0,012 · 1 = 0,087 г; 

MХ
328 = (0,415 + 0,087) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0000427 т/год; 

GХ
328 = (0,415 · 1 + 0,087 · 1) / 3600 = 0,0001394 г/с; 

M = 0,0000226+0,0000209+0,0000427 = 0,0000862 т/год; 

G = max{0,0000617; 0,0000923; 0,0001394} = 0,0001394 г/с. 

MТ
1 = 0,081 · 4 + 0,4 · 0,5 + 0,081 · 1 = 0,605 г; 

MТ
2 = 0,4 · 0,5 + 0,081 · 1 = 0,281 г; 

MТ
330 = (0,605 + 0,281) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000904 т/год; 

GТ
330 = (0,605 · 1 + 0,281 · 1) / 3600 = 0,0002461 г/с; 

MП
1 = 0,0873 · 6 + 0,45 · 0,5 + 0,081 · 1 = 0,8298 г; 

MП
2 = 0,4 · 0,5 + 0,081 · 1 = 0,281 г; 

MП
330 = (0,8298 + 0,281) · 63 · 1 · 10-6 = 0,00007 т/год; 

GП
330 = (0,8298 · 1 + 0,281 · 1) / 3600 = 0,0003086 г/с; 

MХ
1 = 0,097 · 12 + 0,5 · 0,5 + 0,081 · 1 = 1,495 г; 

MХ
2 = 0,4 · 0,5 + 0,081 · 1 = 0,281 г; 

MХ
330 = (1,495 + 0,281) · 85 · 1 · 10-6 = 0,000151 т/год; 

GХ
330 = (1,495 · 1 + 0,281 · 1) / 3600 = 0,0004933 г/с; 

M = 0,0000904+0,00007+0,000151 = 0,0003113 т/год; 

G = max{0,0002461; 0,0003086; 0,0004933} = 0,0004933 г/с. 

MТ
1 = 0,86 · 4 + 4,1 · 0,5 + 0,54 · 1 = 6,03 г; 

MТ
2 = 4,1 · 0,5 + 0,54 · 1 = 2,59 г; 

MТ
337 = (6,03 + 2,59) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0008792 т/год; 

GТ
337 = (6,03 · 1 + 2,59 · 1) / 3600 = 0,0023944 г/с; 

MП
1 = 1,161 · 6 + 4,41 · 0,5 + 0,54 · 1 = 9,711 г; 

MП
2 = 4,1 · 0,5 + 0,54 · 1 = 2,59 г; 

MП
337 = (9,711 + 2,59) · 63 · 1 · 10-6 = 0,000775 т/год; 

GП
337 = (9,711 · 1 + 2,59 · 1) / 3600 = 0,0034169 г/с; 

MХ
1 = 1,29 · 12 + 4,9 · 0,5 + 0,54 · 1 = 18,47 г; 

MХ
2 = 4,1 · 0,5 + 0,54 · 1 = 2,59 г; 

MХ
337 = (18,47 + 2,59) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0017901 т/год; 

GХ
337 = (18,47 · 1 + 2,59 · 1) / 3600 = 0,00585 г/с; 

M = 0,0008792+0,000775+0,0017901 = 0,0034443 т/год; 

G = max{0,0023944; 0,0034169; 0,00585} = 0,00585 г/с. 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
MТ

1 = 0,38 · 4 + 0,6 · 0,5 + 0,27 · 1 = 2,09 г; 

MТ
2 = 0,6 · 0,5 + 0,27 · 1 = 0,57 г; 

MТ
2732 = (2,09 + 0,57) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0002713 т/год; 

GТ
2732 = (2,09 · 1 + 0,57 · 1) / 3600 = 0,0007389 г/с; 

MП
1 = 0,414 · 6 + 0,63 · 0,5 + 0,27 · 1 = 3,069 г; 

MП
2 = 0,6 · 0,5 + 0,27 · 1 = 0,57 г; 

MП
2732 = (3,069 + 0,57) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0002293 т/год; 

GП
2732 = (3,069 · 1 + 0,57 · 1) / 3600 = 0,0010108 г/с; 

MХ
1 = 0,46 · 12 + 0,7 · 0,5 + 0,27 · 1 = 6,14 г; 

MХ
2 = 0,6 · 0,5 + 0,27 · 1 = 0,57 г; 

MХ
2732 = (6,14 + 0,57) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0005704 т/год; 

GХ
2732 = (6,14 · 1 + 0,57 · 1) / 3600 = 0,0018639 г/с; 

M = 0,0002713+0,0002293+0,0005704 = 0,0010709 т/год; 

G = max{0,0007389; 0,0010108; 0,0018639} = 0,0018639 г/с. 

ГАЗель 

MТ
1 = 0,024 · 4 + 0,24 · 0,5 + 0,024 · 1 = 0,24 г; 

MТ
2 = 0,24 · 0,5 + 0,024 · 1 = 0,144 г; 

MТ
301 = (0,24 + 0,144) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000392 т/год; 

GТ
301 = (0,24 · 1 + 0,144 · 1) / 3600 = 0,0001067 г/с; 

MП
1 = 0,032 · 6 + 0,24 · 0,5 + 0,024 · 1 = 0,336 г; 

MП
2 = 0,24 · 0,5 + 0,024 · 1 = 0,144 г; 

MП
301 = (0,336 + 0,144) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000302 т/год; 

GП
301 = (0,336 · 1 + 0,144 · 1) / 3600 = 0,0001333 г/с; 

MХ
1 = 0,032 · 12 + 0,24 · 0,5 + 0,024 · 1 = 0,528 г; 

MХ
2 = 0,24 · 0,5 + 0,024 · 1 = 0,144 г; 

MХ
301 = (0,528 + 0,144) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0000571 т/год; 

GХ
301 = (0,528 · 1 + 0,144 · 1) / 3600 = 0,0001867 г/с; 

M = 0,0000392+0,0000302+0,0000571 = 0,0001265 т/год; 

G = max{0,0001067; 0,0001333; 0,0001867} = 0,0001867 г/с. 

MТ
1 = 0,0039 · 4 + 0,039 · 0,5 + 0,0039 · 1 = 0,039 г; 

MТ
2 = 0,039 · 0,5 + 0,0039 · 1 = 0,0234 г; 

MТ
304 = (0,039 + 0,0234) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000064 т/год; 

GТ
304 = (0,039 · 1 + 0,0234 · 1) / 3600 = 0,0000173 г/с; 

MП
1 = 0,0052 · 6 + 0,039 · 0,5 + 0,0039 · 1 = 0,0546 г; 

MП
2 = 0,039 · 0,5 + 0,0039 · 1 = 0,0234 г; 

MП
304 = (0,0546 + 0,0234) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000049 т/год; 

GП
304 = (0,0546 · 1 + 0,0234 · 1) / 3600 = 0,0000217 г/с; 

MХ
1 = 0,0052 · 12 + 0,039 · 0,5 + 0,0039 · 1 = 0,0858 г; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
MХ

2 = 0,039 · 0,5 + 0,0039 · 1 = 0,0234 г; 

MХ
304 = (0,0858 + 0,0234) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0000093 т/год; 

GХ
304 = (0,0858 · 1 + 0,0234 · 1) / 3600 = 0,0000303 г/с; 

M = 0,0000064+0,0000049+0,0000093 = 0,0000206 т/год; 

G = max{0,0000173; 0,0000217; 0,0000303} = 0,0000303 г/с. 

MТ
1 = 0,011 · 4 + 0,07 · 0,5 + 0,01 · 1 = 0,089 г; 

MТ
2 = 0,07 · 0,5 + 0,01 · 1 = 0,045 г; 

MТ
330 = (0,089 + 0,045) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000137 т/год; 

GТ
330 = (0,089 · 1 + 0,045 · 1) / 3600 = 0,0000372 г/с; 

MП
1 = 0,0117 · 6 + 0,081 · 0,5 + 0,01 · 1 = 0,1207 г; 

MП
2 = 0,07 · 0,5 + 0,01 · 1 = 0,045 г; 

MП
330 = (0,1207 + 0,045) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000104 т/год; 

GП
330 = (0,1207 · 1 + 0,045 · 1) / 3600 = 0,000046 г/с; 

MХ
1 = 0,013 · 12 + 0,09 · 0,5 + 0,01 · 1 = 0,211 г; 

MХ
2 = 0,07 · 0,5 + 0,01 · 1 = 0,045 г; 

MХ
330 = (0,211 + 0,045) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0000218 т/год; 

GХ
330 = (0,211 · 1 + 0,045 · 1) / 3600 = 0,0000711 г/с; 

M = 0,0000137+0,0000104+0,0000218 = 0,0000459 т/год; 

G = max{0,0000372; 0,000046; 0,0000711} = 0,0000711 г/с. 

MТ
1 = 2,9 · 4 + 11,2 · 0,5 + 1,9 · 1 = 19,1 г; 

MТ
2 = 11,2 · 0,5 + 1,9 · 1 = 7,5 г; 

MТ
337 = (19,1 + 7,5) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0027132 т/год; 

GТ
337 = (19,1 · 1 + 7,5 · 1) / 3600 = 0,0073889 г/с; 

MП
1 = 5,13 · 6 + 12,6 · 0,5 + 1,9 · 1 = 38,98 г; 

MП
2 = 11,2 · 0,5 + 1,9 · 1 = 7,5 г; 

MП
337 = (38,98 + 7,5) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0029282 т/год; 

GП
337 = (38,98 · 1 + 7,5 · 1) / 3600 = 0,0129111 г/с; 

MХ
1 = 5,7 · 12 + 14 · 0,5 + 1,9 · 1 = 77,3 г; 

MХ
2 = 11,2 · 0,5 + 1,9 · 1 = 7,5 г; 

MХ
337 = (77,3 + 7,5) · 85 · 1 · 10-6 = 0,007208 т/год; 

GХ
337 = (77,3 · 1 + 7,5 · 1) / 3600 = 0,0235556 г/с; 

M = 0,0027132+0,0029282+0,007208 = 0,0128494 т/год; 

G = max{0,0073889; 0,0129111; 0,0235556} = 0,0235556 г/с. 

MТ
1 = 0,16 · 4 + 1,7 · 0,5 + 0,15 · 1 = 1,64 г; 

MТ
2 = 1,7 · 0,5 + 0,15 · 1 = 1 г; 

MТ
2704 = (1,64 + 1) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0002693 т/год; 

GТ
2704 = (1,64 · 1 + 1 · 1) / 3600 = 0,0007333 г/с; 

MП
1 = 0,216 · 6 + 2,25 · 0,5 + 0,15 · 1 = 2,571 г; 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
MП

2 = 1,7 · 0,5 + 0,15 · 1 = 1 г; 

MП
2704 = (2,571 + 1) · 63 · 1 · 10-6 = 0,000225 т/год; 

GП
2704 = (2,571 · 1 + 1 · 1) / 3600 = 0,0009919 г/с; 

MХ
1 = 0,24 · 12 + 2,5 · 0,5 + 0,15 · 1 = 4,28 г; 

MХ
2 = 1,7 · 0,5 + 0,15 · 1 = 1 г; 

MХ
2704 = (4,28 + 1) · 85 · 1 · 10-6 = 0,0004488 т/год; 

GХ
2704 = (4,28 · 1 + 1 · 1) / 3600 = 0,0014667 г/с; 

M = 0,0002693+0,000225+0,0004488 = 0,0009431 т/год; 

G = max{0,0007333; 0,0009919; 0,0014667} = 0,0014667 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 

средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом 

неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 Сварочные работы ИЗА №6503 

 При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах используются расчетные мето-

ды с применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ (на  единицу массы расхо-

дуемых сварочных материалов; на длину реза; на единицу оборудования; на единицу массы расходуе-

мых наплавочных материалов). 

 При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным аэрозолем, в 

составе которого в зависимости от вида сварки, марок электродов и флюса находятся вредные для здо-

ровья оксиды металлов, а также газообразные соединения. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выде-

лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных по-

казателей). СПб, 2015» 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 

Годовой выброс, т/пер 

смр код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0018454 0,0199308 

143 Марганец и его соединения 0,0003268 0,0035292 

342 Фтористые газообразные соединения 0,0001889 0,00204 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме-

нование 

Расчетный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. МР-3 

 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы   

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме-

нование 

Расчетный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

расходуемых сырья и материалов, K
x
m: 

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 9,77 

    143. Марганец и его соединения г/кг 1,73 

    342. Фтористые газообразные соединения г/кг 0,4 

 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 

 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 6000 

 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 2 

 Время интенсивной работы, τ ч 1 

 Коэффициент осаждения, Kп в долях единицы:   

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) - 0,4 

    143. Марганец и его соединения - 0,4 

 Доля пыли, поступающей в производственное помещение, Vп в долях единицы:   

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) - 1 

    143. Марганец и его соединения - 1 

 Одновременность работы - нет 
 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

 Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при расходе сварочных 

материалов, определяется по формуле (1.1.1): 

 Mbi = B · Kx
m · (1 - no / 100) · 10-3, кг/ч (1.1.1) 

где B - расход применяемых сырья и материалов (исходя из количества израсходованных материалов и 

нормативного образования отходов при работе технологического оборудования),  кг/ч; 

Kx
m - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сы-

рья и материалов,  г/кг; 

no - норматив образования огарков от расхода электродов,  %. 

 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загрязняющих 

веществ, поступающих через них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся вредных веществ, 

умноженному на значение эффективности местных отсосов в долях единицы. 

 Валовое количество загрязняющих веществ, выделяющихся при расходе сварочных материалов, 

определяется по формуле (1.1.2): 

 M = B'' · Kx
m · (1 - no / 100) · η · 10-6, т/год (1.1.2) 

где B'' - расход применяемых сырья и материалов,  кг/год; 

η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 

 Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных процессах, 

определяется по формуле (1.1.3): 

 G = 103 · Mbi · η / 3600, г/с (1.1.3) 



Приложение № 2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 
 В случае, когда рассчитывается выделение в помещение вредных веществ, поступающих от обо-

рудования, оснащенного местными отсосами, вместо коэффициента учета эффективности местных отсо-

сов (η), в расчетных формулах используются коэффициенты Vп (учитывающий долю пыли, поступающей 

в производственное помещение) и Kп (поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное оса-

ждение). 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 

 

Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. МР-3 

B = 2 / 1 = 2 кг/ч. 

 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

Mbi = 2 · 9,77 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,016609 кг/ч; 

M = 6000 · 9,77 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,0199308 т/год; 

G = 103 · 0,016609 · 0,4 / 3600 = 0,0018454 г/с. 

 143. Марганец и его соединения 

Mbi = 2 · 1,73 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,002941 кг/ч; 

M = 6000 · 1,73 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,0035292 т/год; 

G = 103 · 0,002941 · 0,4 / 3600 = 0,0003268 г/с. 

 342. Фтористые газообразные соединения 

Mbi = 2 · 0,4 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,00068 кг/ч; 

M = 6000 · 0,4 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,00204 т/год; 

G = 103 · 0,00068 · 1 / 3600 = 0,0001889 г/с. 

 



Приложение № 3 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период строительства) 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.50 
Copyright © 1990-2018 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Регистрационный номер: 01-01-4980 

Реконструкция очистных_г.о. Дубна 

ВИД: 1, Существующее положение 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы: S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (зима) 

Метеорологические параметры 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 
°C: 

-10,1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 
°С: 

25,3 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  140 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Площадка реконструкции 

1 - Автотранспорт 

2 - Сварочный пост 



Приложение № 3 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период строительства) 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 6501 
Дорожная строительсная 

техника 
1 3 5 0,00   1,29  110,00 - - 1 273,50 72,50 268,50 176,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0860320 1,221893 1 0,00 0,00 0,00 1,27 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139738 0,198490 1 0,00 0,00 0,00 0,10 28,50 0,50 

0328 Углерод (Сажа) 0,0120322 0,170082 1 0,00 0,00 0,00 0,24 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0088828 0,124525 1 0,00 0,00 0,00 0,05 28,50 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0717956 1,015404 1 0,00 0,00 0,00 0,04 28,50 0,50 

2732 Керосин 0,0204978 0,290235 1 0,00 0,00 0,00 0,05 28,50 0,50 

+ 6502 
Грузовая строительсная 

техника 
1 3 5 0,00   1,29  4,00 - - 1 271,00 187,00 263,00 271,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0286267 0,020890 1 0,00 0,00 0,00 0,42 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0046518 0,003395 1 0,00 0,00 0,00 0,03 28,50 0,50 

0328 Углерод (Сажа) 0,0023989 0,001598 1 0,00 0,00 0,00 0,05 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0045025 0,003674 1 0,00 0,00 0,00 0,03 28,50 0,50 

0337 Углерод оксид 0,1062333 0,078989 1 0,00 0,00 0,00 0,06 28,50 0,50 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0014667 0,000943 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 



Приложение № 3 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период строительства) 

2732 Керосин 0,0234583 0,016012 1 0,00 0,00 0,00 0,06 28,50 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

+ 6503 Сварочные работы 1 3 2 0,00   1,29  24,00 - - 1 231,00 275,50 226,50 313,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 0,0018454 0,019931 1 0,00 0,00 0,00 0,12 11,40 0,50 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) 
0,0003268 0,003529 1 0,00 0,00 0,00 0,82 11,40 0,50 

0342 Фториды газообразные 0,0001889 0,002040 1 0,00 0,00 0,00 0,24 11,40 0,50 



Приложение № 3 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период строительства) 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6503 3 0,0018454 1 0,00 0,00 0,00 0,12 11,40 0,50 

Итого: 0,0018454  0,00  0,12  

Вещество: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6503 3 0,0003268 1 0,00 0,00 0,00 0,82 11,40 0,50 

Итого: 0,0003268  0,00  0,82  

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0,0860320 1 0,00 0,00 0,00 1,27 28,50 0,50 

1 1 6502 3 0,0286267 1 0,00 0,00 0,00 0,42 28,50 0,50 

Итого: 0,1146587  0,00  1,69  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0,0139738 1 0,00 0,00 0,00 0,10 28,50 0,50 

1 1 6502 3 0,0046518 1 0,00 0,00 0,00 0,03 28,50 0,50 

Итого: 0,0186256  0,00  0,14  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0,0120322 1 0,00 0,00 0,00 0,24 28,50 0,50 

1 1 6502 3 0,0023989 1 0,00 0,00 0,00 0,05 28,50 0,50 

Итого: 0,0144311  0,00  0,28  

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0,0088828 1 0,00 0,00 0,00 0,05 28,50 0,50 



Приложение № 3 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период строительства) 

1 1 6502 3 0,0045025 1 0,00 0,00 0,00 0,03 28,50 0,50 

Итого: 0,0133853  0,00  0,08  

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0,0717956 1 0,00 0,00 0,00 0,04 28,50 0,50 

1 1 6502 3 0,1062333 1 0,00 0,00 0,00 0,06 28,50 0,50 

Итого: 0,1780289  0,00  0,10  

Вещество: 0342 Фториды газообразные 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6503 3 0,0001889 1 0,00 0,00 0,00 0,24 11,40 0,50 

Итого: 0,0001889  0,00  0,24  

Вещество: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6502 3 0,0014667 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0014667  0,00  0,00  

Вещество: 2732 Керосин 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0,0204978 1 0,00 0,00 0,00 0,05 28,50 0,50 

1 1 6502 3 0,0234583 1 0,00 0,00 0,00 0,06 28,50 0,50 

Итого: 0,0439561  0,00  0,11  



Приложение № 3 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период строительства) 

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6204 Серы диоксид, азота диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0301 0,0860320 1 0,00 0,00 0,00 1,27 28,50 0,50 

1 1 6502 3 0301 0,0286267 1 0,00 0,00 0,00 0,42 28,50 0,50 

1 1 6501 3 0330 0,0088828 1 0,00 0,00 0,00 0,05 28,50 0,50 

1 1 6502 3 0330 0,0045025 1 0,00 0,00 0,00 0,03 28,50 0,50 

Итого: 0,1280440  0,00  1,11  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60  

 

Группа суммации: 6205 Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0330 0,0088828 1 0,00 0,00 0,00 0,05 28,50 0,50 

1 1 6502 3 0330 0,0045025 1 0,00 0,00 0,00 0,03 28,50 0,50 

1 2 6503 3 0342 0,0001889 1 0,00 0,00 0,00 0,24 11,40 0,50 

Итого: 0,0135742  0,00  0,18  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,80  



Приложение № 3 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период строительства) 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Учет Интерп.  

0123 
диЖелезо триоксид (Железа 
оксид) (в пересчете на железо) 

ПДК с/с 0,040 0,400 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет 
Нет 

 
 

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) оксид) 

ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет 
Нет 

 

 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Нет 
 

 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да Нет 

 
 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет 
 

 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Да 
Нет 

 
 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Нет 
 

 
0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,020 0,020 ПДК с/с 0,005 0,005 1 Нет Нет 

 
 

2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 ОБУВ 1,200 1,200 1 Нет Нет 
 

 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Серы 
диоксид, азота диоксид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Да 

Нет 
 

 

6205 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,8":  Серы 
диоксид и фтористый водород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не со 
значением коэффициента, а с 1. 



Приложение № 3 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период строительства) 

Вещества, расчет для которых нецелесообразен 
или не участвующие в расчёте 

Критерий целесообразности расчета E3=0,1 

 
Код Наименование Сумма Cm/ПДК 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,00 



Приложение № 3 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период строительства) 

Данные застройки 



Приложение № 3 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период строительства) 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Фоновые концентрации 

Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,066 0,066 0,066 0,066 0,066 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,039 0,039 0,039 0,039 0,039 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,012 0,012 0,012 0,012 0,012 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 

0337 Углерод оксид 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 

2902 Взвешенные вещества 0,211 0,211 0,211 0,211 0,211 



Приложение № 3 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период строительства) 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



Приложение № 3 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период строительства) 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -1203,00 -31,75 1191,50 -31,75 1350,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 47,50 -465,00 2,00 на границе жилой зоны 
На границе жд № 16а  ул. 
шевченко, г.о. дубна 

2 -374,50 -111,50 2,00 на границе жилой зоны СНТ Восход (на границе жил дома) 

3 -528,50 195,50 2,00 на границе жилой зоны СНТ Восход (на границе жил дома) 

4 -916,50 342,00 2,00 на границе жилой зоны Садовое товарищество "Чайка" 



Приложение № 3 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период строительства) 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

2 -374,50 -111,50 2,00 6,38E-04 56 0,70 0,00 0,00 4 

3 -528,50 195,50 2,00 6,02E-04 83 0,70 0,00 0,00 4 

1 47,50 -465,00 2,00 5,87E-04 13 0,70 0,00 0,00 4 

4 -916,50 342,00 2,00 3,78E-04 92 0,70 0,00 0,00 4 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

2 -374,50 -111,50 2,00 4,52E-03 56 0,70 0,00 0,00 4 

3 -528,50 195,50 2,00 4,26E-03 83 0,70 0,00 0,00 4 

1 47,50 -465,00 2,00 4,16E-03 13 0,70 0,00 0,00 4 

4 -916,50 342,00 2,00 2,68E-03 92 0,70 0,00 0,00 4 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 47,50 -465,00 2,00 0,38 20 6,00 0,33 0,33 4 

2 -374,50 -111,50 2,00 0,37 69 6,00 0,33 0,33 4 

3 -528,50 195,50 2,00 0,36 94 6,00 0,33 0,33 4 

4 -916,50 342,00 2,00 0,35 99 6,00 0,33 0,33 4 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 47,50 -465,00 2,00 0,10 20 6,00 0,10 0,10 4 

2 -374,50 -111,50 2,00 0,10 69 6,00 0,10 0,10 4 

3 -528,50 195,50 2,00 0,10 94 6,00 0,10 0,10 4 

4 -916,50 342,00 2,00 0,10 99 6,00 0,10 0,10 4 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 47,50 -465,00 2,00 8,95E-03 20 6,00 0,00 0,00 4 

2 -374,50 -111,50 2,00 7,47E-03 69 6,00 0,00 0,00 4 

3 -528,50 195,50 2,00 5,98E-03 94 6,00 0,00 0,00 4 

4 -916,50 342,00 2,00 3,22E-03 100 6,00 0,00 0,00 4 



Приложение № 3 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период строительства) 

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 47,50 -465,00 2,00 0,03 20 6,00 0,02 0,02 4 

2 -374,50 -111,50 2,00 0,03 68 6,00 0,02 0,02 4 

3 -528,50 195,50 2,00 0,03 93 6,00 0,02 0,02 4 

4 -916,50 342,00 2,00 0,02 99 6,00 0,02 0,02 4 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 47,50 -465,00 2,00 0,50 19 6,00 0,50 0,50 4 

2 -374,50 -111,50 2,00 0,50 65 6,00 0,50 0,50 4 

3 -528,50 195,50 2,00 0,50 90 6,00 0,50 0,50 4 

4 -916,50 342,00 2,00 0,50 97 6,00 0,50 0,50 4 

Вещество: 0342  Фториды газообразные 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

2 -374,50 -111,50 2,00 1,31E-03 56 0,70 0,00 0,00 4 

3 -528,50 195,50 2,00 1,23E-03 83 0,70 0,00 0,00 4 

1 47,50 -465,00 2,00 1,20E-03 13 0,70 0,00 0,00 4 

4 -916,50 342,00 2,00 7,75E-04 92 0,70 0,00 0,00 4 

Вещество: 2732  Керосин 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 47,50 -465,00 2,00 3,18E-03 19 6,00 0,00 0,00 4 

2 -374,50 -111,50 2,00 2,47E-03 66 6,00 0,00 0,00 4 

3 -528,50 195,50 2,00 2,08E-03 91 6,00 0,00 0,00 4 

4 -916,50 342,00 2,00 1,19E-03 98 6,00 0,00 0,00 4 

Вещество: 6204  Серы диоксид, азота диоксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 47,50 -465,00 2,00 0,26 20 6,00 0,22 0,22 4 

2 -374,50 -111,50 2,00 0,25 69 6,00 0,22 0,22 4 

3 -528,50 195,50 2,00 0,24 94 6,00 0,22 0,22 4 

4 -916,50 342,00 2,00 0,23 99 6,00 0,22 0,22 4 

Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 47,50 -465,00 2,00 1,76E-03 18 6,00 0,00 0,00 4 

2 -374,50 -111,50 2,00 1,46E-03 62 0,70 0,00 0,00 4 

3 -528,50 195,50 2,00 1,30E-03 87 0,70 0,00 0,00 4 



Приложение № 3 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период строительства) 

4 -916,50 342,00 2,00 8,14E-04 95 0,70 0,00 0,00 4 

 



Карта рассеивания
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Тип расчета: Концентрации по веществам

Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Тип расчета: Концентрации по веществам

Код расчета: 6205 (Серы диоксид и фтористый водород)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Тип расчета: Концентрации по веществам

Код расчета: 6204 (Серы диоксид, азота диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Тип расчета: Концентрации по веществам

Код расчета: 2732 (Керосин)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Тип расчета: Концентрации по веществам

Код расчета: 0342 (Фториды газообразные)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Тип расчета: Концентрации по веществам

Код расчета: 0337 (Углерод оксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Тип расчета: Концентрации по веществам

Код расчета: 0330 (Сера диоксид (Ангидрид сернистый))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Тип расчета: Концентрации по веществам

Код расчета: 0328 (Углерод (Сажа))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Тип расчета: Концентрации по веществам

Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азота оксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Тип расчета: Концентрации по веществам

Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Тип расчета: Концентрации по веществам

Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Азот (IV) оксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Тип расчета: Концентрации по веществам

Код расчета: 0123 (диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)





31 

 

Приложение 6 

Обоснование данных о выбросах вредных веществ в атмосферу при эксплуатации 

объекта 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от работы очистных 

сооружений хозяйственно-бытовых вод 

Источник выбросов : приемная камера 

Источник: 6001 
Расчет выбросов выполнен согласно «Методические рекомендации по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорга-низованных источников станций 

аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015». Осредненные 

концентрации ЗВ представлены в таблице. 

Осредненные концентрации загрязняющих веществ 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Осреденные 

концентрации, 

мг/м3 

0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,041 

  0304     Азота оксид  0,070 

  0303    Аммиак 0,25 

  1728    Этилмеркаптан 0,0018 

  0410    Метан 35,2 

  0333    Сероводород 0,49 

  1071    Фенол 0,026 

  1325    Формальдегид 0,036 

Приемная камера укрыта. 

Степень укрытости сооружения характеризуется безразмерным коэффициентом  (<1). 

ɳ= Sy/ S = 0,99 

где S и Sу - соответственно площади сооружения и его укрытия (Sy =29,5 м2, S = 29,6 м2). 

Для укрытого сооружения разовая мощность Mi выброса ЗВ в атмосферу определяется 

согласно формуле: 

Mi =a3  ∙M0  

Где M0 - разовая мощность источника, определенная без учета влияния его укрытия, т.е. Mi  

a3 - безразмерный коэффициент, определяемый по формуле: 

a3 = 1-0.705
2
 - 0.2=0,11 

Мощность Mi (г/с) выброса каждого i-того ЗВ с поверхности неаэрируемого сооружения в 

атмосферу рассчитывается по формулам (1) и (2). 

При u  



32 

 

0,93
,max i,1

5

0 )(107,2 SССaM iф   , где: Ci, max (мг/м
3
) - разовая мощность источника, 

определенная без учета влияния его укрытия; 

iфС , (мг/м
3
) – средняя фоновая концентрация i-го ЗВ в воздухе с наветренной от водной 

поверхности обследуемого сооружения стороны; 

a1 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения T температуры 0 

водной поверхности источника выброса над температурой 
0
 воздуха на высоте z=2м вблизи 

сооружения; 

TSua   315,012,1

1 0009,01 , 1a  в данном случае равен 1.  

Разница температур водной поверхности и над сооружением менее 5ºС. 

Валовый выброс вещества рассчитывается по формуле: 

Gi = 31,5 * P*Mi , где  

Определение разовой максимальной мощности, а также валового выброса в атмосферу 

загрязняющих веществ 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, max 

(мг/м
3
)  

а1, м/с
 

S  (м
2
) а3

 M0 , г/с Mi , г/с Gi , т/г 

0301 
Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид) 
0,041 1 29,6 0,11 

0,00002585 0,00000284 0,00008957 

0303 Аммиак 0,25 1 29,6 0,11 0,00015762 0,00001734 0,00054615 

0304 
Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 
0,07 1 29,6 

0,11 

0,00004413 0,00000485 0,00015292 

0333 
Дигидросульфид 

(Сероводород) 
0,49 1 29,6 

0,11 

0,00030893 0,00003398 0,00107045 

0410 Метан 35,2 1 29,6 0,11 0,02219258 0,00244118 0,07689728 

1071 
Гидроксибензол 

(Фенол) 
0,026 1 29,6 

0,11 

0,00001639 0,00000180 0,00005680 

1325 Формальдегид 0,036 1 29,6 0,11 0,00002270 0,00000250 0,00007864 

1716 

Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ (Одор 

0,0018 1 29,6 

0,11 

0,00000113 0,00000012 0,00000393 

 

Источник выбросов : Барабанные решетки 

Источник: 6002 
Расчет выбросов выполнен согласно «Методические рекомендации по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорга-низованных источников станций 

аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015». Осредненные 

концентрации ЗВ представлены в таблице. 

Осредненные концентрации загрязняющих веществ 

Код Название Осреденные 

концентрации, 



33 

 

в-ва вещества мг/м3 

0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,029 

  0304     Азота оксид  0,059 

  0303    Аммиак 0,24 

  1728    Этилмеркаптан 0,00165 

  0410    Метан 7,54 

  0333    Сероводород 0,12 

  1071    Фенол 0,026 

  1325    Формальдегид 0,021 

 

Степень укрытости сооружения характеризуется безразмерным коэффициентом  (<1). 

ɳ= Sy/ S = 0,99 

где S и Sу - соответственно площади сооружения и его укрытия (Sy =41,5 м2, S = 41,6 м2). 

Для укрытого сооружения разовая мощность Mi выброса ЗВ в атмосферу определяется 

согласно формуле: 

Mi =a3  ∙M0  

Где M0 - разовая мощность источника, определенная без учета влияния его укрытия, т.е. Mi  

a3 - безразмерный коэффициент, определяемый по формуле: 

a3 = 1-0.705
2
 - 0.2=0,11 

Мощность Mi (г/с) выброса каждого i-того ЗВ с поверхности неаэрируемого сооружения в 

атмосферу рассчитывается по формулам (1) и (2). 

При u  

0,93
,max i,1

5

0 )(107,2 SССaM iф   , где: Ci, max (мг/м
3
) - разовая мощность источника, 

определенная без учета влияния его укрытия; 

iфС , (мг/м
3
) – средняя фоновая концентрация i-го ЗВ в воздухе с наветренной от водной 

поверхности обследуемого сооружения стороны; 

a1 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения T температуры 0 

водной поверхности источника выброса над температурой 
0
 воздуха на высоте z=2м вблизи 

сооружения; 

TSua   315,012,1

1 0009,01 , 1a  в данном случае равен 1.  

Разница температур водной поверхности и над сооружением менее 5ºС. 

Валовый выброс вещества рассчитывается по формуле: 

Gi = 31,5 * P*Mi , где  

Определение разовой максимальной мощности, а также валового выброса в атмосферу 

загрязняющих веществ 



34 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, max 

(мг/м
3
)  

а1, м/с
 

S  (м
2
) а3

 M0 , г/с Mi , г/с Gi , т/г 

0301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
0,029 1 41,6 0,11 

0,00002509 0,00000276 0,00008694 

0303 Аммиак 0,24 1 41,6 0,11 0,00020765 0,00002284 0,00071951 

0304 
Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
0,059 1 

41,6 0,11 

0,00005105 0,00000562 0,00017688 

0333 
Дигидросульфид 

(Сероводород) 
0,12 1 

41,6 0,11 

0,00010382 0,00001142 0,00035975 

0410 Метан 7,54 1 41,6 0,11 0,00652367 0,00071760 0,02260451 

1071 
Гидроксибензол 

(Фенол) 
0,026 1 

41,6 0,11 

0,00002250 0,00000247 0,00007795 

1325 Формальдегид 0,021 1 41,6 0,11 0,00001817 0,00000200 0,00006296 

1716 

Смесь 

природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одор 

0,00165 1 

41,6 0,11 

0,00000143 0,00000016 0,00000495 

 

Источник выбросов : песколовки 

Источник: 6003 

Осредненные концентрации загрязняющих веществ 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Осреденные 

концентрации, 

мг/м3 

0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,018 

  0304     Азота оксид  0,073 

  0303    Аммиак 0,23 

  1728    Этилмеркаптан 0,0014 

  0410    Метан 2,95 

  0333    Сероводород 0,033 

  1071    Фенол 0,017 

  1325    Формальдегид 0,029 

 

Степень укрытости сооружения характеризуется безразмерным коэффициентом  (<1). 

ɳ= Sy/ S = 0,99 

где S и Sу - соответственно площади сооружения и его укрытия (Sy =40,9 м2, S = 41 м2). 



35 

 

Для укрытого сооружения разовая мощность Mi выброса ЗВ в атмосферу определяется 

согласно формуле: 

Mi =a3  ∙M0  

Где M0 - разовая мощность источника, определенная без учета влияния его укрытия, т.е. Mi  

a3 - безразмерный коэффициент, определяемый по формуле: 

a3 = 1-0.705
2
 - 0.2=0,11 

Мощность Mi (г/с) выброса каждого i-того ЗВ с поверхности неаэрируемого сооружения в 

атмосферу рассчитывается по формулам (1) и (2). 

При u  

0,93
,max i,1

5

0 )(107,2 SССaM iф   , где: Ci, max (мг/м
3
) - разовая мощность источника, 

определенная без учета влияния его укрытия; 

iфС , (мг/м
3
) – средняя фоновая концентрация i-го ЗВ в воздухе с наветренной от водной 

поверхности обследуемого сооружения стороны; 

a1 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения T температуры 0 

водной поверхности источника выброса над температурой 
0
 воздуха на высоте z=2м вблизи 

сооружения; 

TSua   315,012,1

1 0009,01 , 1a  в данном случае равен 1.  

Разница температур водной поверхности и над сооружением менее 5ºС. 

Валовый выброс вещества рассчитывается по формуле: 

Gi = 31,5 * P*Mi , где  

Определение разовой максимальной мощности, а также валового выброса в атмосферу 

загрязняющих веществ 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, max 

(мг/м
3
)  

а1, м/с
 

S  (м
2
) а3

 M0 , г/с Mi , г/с Gi , т/г 

0301 
Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид) 
0,018 1 41 0,11 

0,00001536 0,00000169 0,00005323 

0303 Аммиак 0,23 1 41 0,11 0,00019630 0,00002159 0,00068017 

0304 
Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
0,073 1 

41 0,11 

0,00006230 0,00000685 0,00021588 

0333 
Дигидросульфид 

(Сероводород) 
0,33 1 

41 0,11 

0,00028165 0,00003098 0,00097590 

0410 Метан 2,95 1 41 0,11 0,00251774 0,00027695 0,00872396 

1071 
Гидроксибензол 

(Фенол) 
0,017 1 

41 0,11 

0,00001451 0,00000160 0,00005027 

1325 Формальдегид 0,029 1 41 0,11 0,00002475 0,00000272 0,00008576 

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 
0,0014 1 41 0,11 0,00000119 0,00000013 0,00000414 



36 

 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одор 

 

Источник выбросов : распределительная камера  

Источник: 6004 
Расчет выбросов выполнен согласно «Методические рекомендации по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорга-низованных источников станций 

аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015». Осредненные 

концентрации ЗВ представлены в таблице. 

Осредненные концентрации загрязняющих веществ 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Осреденные 

концентрации, 

мг/м3 

0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,041 

  0304     Азота оксид  0,070 

  0303    Аммиак 0,25 

  1728    Этилмеркаптан 0,0018 

  0410    Метан 35,2 

  0333    Сероводород 0,49 

  1071    Фенол 0,026 

  1325    Формальдегид 0,036 

Распределительная  камера укрыта. 

Степень укрытости сооружения характеризуется безразмерным коэффициентом  (<1). 

ɳ= Sy/ S = 0,99 

где S и Sу - соответственно площади сооружения и его укрытия (Sy =19,9 м2, S = 20,0 м2). 

Для укрытого сооружения разовая мощность Mi выброса ЗВ в атмосферу определяется 

согласно формуле: 

Mi =a3  ∙M0  

Где M0 - разовая мощность источника, определенная без учета влияния его укрытия, т.е. Mi  

a3 - безразмерный коэффициент, определяемый по формуле: 

a3 = 1-0.705
2
 - 0.2=0,11 

Мощность Mi (г/с) выброса каждого i-того ЗВ с поверхности неаэрируемого сооружения в 

атмосферу рассчитывается по формулам (1) и (2). 

При u  

0,93
,max i,1

5

0 )(107,2 SССaM iф   , где: Ci, max (мг/м
3
) - разовая мощность источника, 

определенная без учета влияния его укрытия; 



37 

 

iфС , (мг/м
3
) – средняя фоновая концентрация i-го ЗВ в воздухе с наветренной от водной 

поверхности обследуемого сооружения стороны; 

a1 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения T температуры 0 

водной поверхности источника выброса над температурой 
0
 воздуха на высоте z=2м вблизи 

сооружения; 

TSua   315,012,1

1 0009,01 , 1a  в данном случае равен 1.  

Разница температур водной поверхности и над сооружением менее 5ºС. 

Валовый выброс вещества рассчитывается по формуле: 

Gi = 31,5 * P*Mi , где  

Определение разовой максимальной мощности, а также валового выброса в атмосферу 

загрязняющих веществ 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, max 

(мг/м
3
)  

а1, м/с
 

S  (м
2
) а3

 M0 , г/с Mi , г/с Gi , т/г 

0301 
Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид) 
0,041 1 20,0 0,11 

0,00001795 0,00000197 0,00006220 

0303 Аммиак 0,25 1 20,0 0,11 0,00010946 0,00001204 0,00037928 

0304 
Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
0,07 1 

20,0 0,11 

0,00003065 0,00000337 0,00010620 

0333 
Дигидросульфид 

(Сероводород) 
0,49 1 

20,0 0,11 

0,00021454 0,00002360 0,00074340 

0410 Метан 35,2 1 20,0 0,11 0,01541219 0,00169534 0,05340323 

1071 
Гидроксибензол 

(Фенол) 
0,026 1 

20,0 0,11 

0,00001138 0,00000125 0,00003945 

1325 Формальдегид 0,036 1 20,0 0,11 0,00001576 0,00000173 0,00005462 

1716 

Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одор 

0,0018 1 

20,0 0,11 

0,00000079 0,00000009 0,00000273 

 

Источник выбросов : аэротенк + вторичный отстойник  

Источник: 6005 

Расчет выбросов ЗВ для аэротенка. 

Осредненные концентрации ЗВ представлены в таблице. 

Осредненные концентрации загрязняющих веществ 

Для аэротенка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Осреденные 

концентрации, 

мг/м3 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,004 



38 

 

0303 Аммиак 0,095 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,07 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,032 

0410 Метан 2,57 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0252 

1325 Формальдегид 0,026 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в пересчете 

на этилмеркаптан/ (Одор 
0,0013 

Блок емкостей, состоящий из аэротенка, не укрыт. 

Расчет мощности Mi (г/с) выброса каждого i-того ЗВ с поверхности аэрируемого сооружения 

в атмосферу рассчитывается по формулам (1) и (2).  

Среднегодовая скорость ветра составляет 5 м/с. 

При u ˃ 3 м/с: 

Мi = 0,9*10-5 *u*а1 * (Ci, max  - Сф, I ) * S0,93 

, где: Ci, max (мг/м
3
) - разовая мощность источника, определенная без учета влияния его 

укрытия; 

iфС , (мг/м
3
) – средняя фоновая концентрация i-го ЗВ в воздухе с наветренной от водной 

поверхности обследуемого сооружения стороны; 

S (м2) - полная площадь водной поверхности (без учета укрытия), S=1000 м2 

a1 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения T температуры 0 

водной поверхности источника выброса над температурой 
0
 воздуха на высоте z=2м вблизи 

сооружения; 

TSua   315,012,1

1 0009,01 , 1a  

Разница температур водной поверхности и над сооружением менее 5ºС.  

1a  в данном случае равен 1. 

 

Далее увеличивается на величину максимального выноса ЗВ с барботируемым через 

сооружение воздухом в соответствии с формулой: 

Мi =Мi исп + Ci, max  *W * 10-3  

, где W – расход воздуха на аэрацию сооружения, м3/сек. W = 0,0031 м3/сек. 

Валовый выброс вещества рассчитывается по формуле: 

Gi = 31,5 * P*Mi , где Определение разовой максимальной мощности, а также валового 

выброса в атмосферу загрязняющих веществ 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, max 

(мг/м
3
)  

u, м/с
 

S  (м
2
) 

1a  Mi исп , г/с Mi , г/с Gi , т/г 



39 

 

0301 
Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид) 
0,004 5 1000 1 

0,001109871 0,001109883 0,034961327 

0303 Аммиак 0,095 5 1000 1 0,026359436 0,026359731 0,830331521 

0304 
Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 
0,07 

5 1000 
1 

0,019422743 0,01942296 0,611823226 

0333 
Дигидросульфид 

(Сероводород) 
0,032 

5 1000 
1 

0,008878968 0,008879067 0,279690618 

0410 Метан 2,57 5 1000 1 0,71309212 0,713100087 22,46265273 

1071 
Гидроксибензол 

(Фенол) 
0,0252 

5 1000 
1 

0,006992187 0,006992265 0,220256361 

1325 Формальдегид 0,026 5 1000 1 0,007214162 0,007214242 0,227248627 

1716 

Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ (Одор 

0,0013 

5 1000 

1 

0,000085208 0,000185212 0,005834181 

 

Расчет выбросов для вторичного отстойника: 

Осредненные концентрации загрязняющих веществ 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Осреденные 

концентрации, 

мг/м3 

0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,022 

  0304     Азота оксид  0,0711 

  0303    Аммиак 0,149 

  1728    Этилмеркаптан 0,0013 

  0410    Метан 2 

  0333    Сероводород 0,33 

  1071    Фенол 0,0254 

  1325    Формальдегид 0,037 

Степень укрытости сооружения характеризуется безразмерным коэффициентом  (<1). 

ɳ= Sy/ S = 0,99 

где S и Sу - соответственно площади сооружения и его укрытия (Sy =883,9 м2, S = 884 м2). 

Для укрытого сооружения разовая мощность Mi выброса ЗВ в атмосферу определяется 

согласно формуле: 

Mi =a3  ∙M0  

Где M0 - разовая мощность источника, определенная без учета влияния его укрытия, т.е. Mi  

a3 - безразмерный коэффициент, определяемый по формуле: 



40 

 

a3 = 1-0.705
2
 - 0.2=0,11 

Мощность Mi (г/с) выброса каждого i-того ЗВ с поверхности неаэрируемого сооружения в 

атмосферу рассчитывается по формулам (1) и (2). 

При u  

0,93
,max i,1

5

0 )(107,2 SССaM iф   , где: Ci, max (мг/м
3
) - разовая мощность источника, 

определенная без учета влияния его укрытия; 

iфС , (мг/м
3
) – средняя фоновая концентрация i-го ЗВ в воздухе с наветренной от водной 

поверхности обследуемого сооружения стороны; 

a1 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения T температуры 0 

водной поверхности источника выброса над температурой 
0
 воздуха на высоте z=2м вблизи 

сооружения; 

TSua   315,012,1

1 0009,01 , 1a  в данном случае равен 1.  

Разница температур водной поверхности и над сооружением менее 5ºС. 

Валовый выброс вещества рассчитывается по формуле: 

Gi = 31,5 * P*Mi , где Определение разовой максимальной мощности, а также валового 

выброса в атмосферу загрязняющих веществ 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, max 

(мг/м
3
)  

а1, м/с
 

S  (м
2
) а3

 M0 , г/с Mi , г/с Gi , т/г 

0301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
0,022 1 884 0,11 

0,00032658 0,00003592 0,00113159 

0303 Аммиак 0,149 1 884 0,11 0,00221182 0,00024330 0,00766397 

0304 
Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
0,0711 1 

884 0,11 

0,00105544 0,00011610 0,00365710 

0333 
Дигидросульфид 

(Сероводород) 
0,33 1 

884 0,11 

0,00489867 0,00053885 0,01697390 

0410 Метан 2 1 884 0,11 0,02968892 0,00326578 0,10287210 

1071 
Гидроксибензол 

(Фенол) 
0,0254 1 

884 0,11 

0,00037705 0,00004148 0,00130648 

1325 Формальдегид 0,037 1 884 0,11 0,00054924 0,00006042 0,00190313 

1716 

Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одор 

0,0013 1 

884 0,11 

0,00001930 0,00000212 0,00006687 

 

 

Итоговый выброс от блока емкостей, состоящий из аэротенка и  вторичного 

отстойника: 

Код Название Mi , г/с Gi , т/г 



41 

 

в-ва вещества 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,001145803 0,036092917 

0303 Аммиак 0,026603031 0,837995491 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,01953906 0,615480326 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,009417917 0,296664518 

0410 Метан 0,716365867 22,56552483 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,007033745 0,221562841 

1325 Формальдегид 0,007274662 0,229151757 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ (Одор 0,000087332 0,005901051 

Источник выбросов : уплотнитель сырого осадка 

Источник: 6006 

Осредненные концентрации загрязняющих веществ 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Осреденные 

концентрации, 

мг/м3 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,044 

0303 Аммиак 0,14 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0988 

0410 Метан 8,5 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,038 

1325 Формальдегид 0,043 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в пересчете 

на этилмеркаптан/ (Одор 
0,0027 

Степень укрытости сооружения характеризуется безразмерным коэффициентом  (<1). 

ɳ= Sy/ S = 0,99 

где S и Sу - соответственно площади сооружения и его укрытия (Sy =40,9 м2, S = 41 м2). 

Для укрытого сооружения разовая мощность Mi выброса ЗВ в атмосферу определяется 

согласно формуле: 

Mi =a3  ∙M0  

Где M0 - разовая мощность источника, определенная без учета влияния его укрытия, т.е. Mi  

a3 - безразмерный коэффициент, определяемый по формуле: 

a3 = 1-0.705
2
 - 0.2=0,11 



42 

 

Мощность Mi (г/с) выброса каждого i-того ЗВ с поверхности неаэрируемого сооружения в 

атмосферу рассчитывается по формулам (1) и (2). 

При u  

0,93
,max i,1

5

0 )(107,2 SССaM iф   , где: Ci, max (мг/м
3
) - разовая мощность источника, 

определенная без учета влияния его укрытия; 

iфС , (мг/м
3
) – средняя фоновая концентрация i-го ЗВ в воздухе с наветренной от водной 

поверхности обследуемого сооружения стороны; 

a1 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения T температуры 0 

водной поверхности источника выброса над температурой 
0
 воздуха на высоте z=2м вблизи 

сооружения; 

TSua   315,012,1

1 0009,01 , 1a  в данном случае равен 1.  

Разница температур водной поверхности и над сооружением менее 5ºС. 

Валовый выброс вещества рассчитывается по формуле: 

Gi = 31,5 * P*Mi , где  

Определение разовой максимальной мощности, а также валового выброса в атмосферу 

загрязняющих веществ 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, max 

(мг/м
3
)  

а1, м/с
 

S  (м
2
) а3

 M0 , г/с Mi , г/с Gi , т/г 

0301 
Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид) 
0,044 1 41 0,11 

0,00003755 0,00000413 0,00013012 

0303 Аммиак 0,14 1 41 0,11 0,00011949 0,00001314 0,00041402 

0304 
Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 
0,1 1 

41 0,11 

0,00008535 0,00000939 0,00029573 

0333 
Дигидросульфид 

(Сероводород) 
0,0988 1 

41 0,11 

0,00008432 0,00000928 0,00029218 

0410 Метан 8,5 1 41 0,11 0,00725450 0,00079799 0,02513683 

1071 
Гидроксибензол 

(Фенол) 
0,038 1 

41 0,11 

0,00003243 0,00000357 0,00011238 

1325 Формальдегид 0,043 1 41 0,11 0,00003670 0,00000404 0,00012716 

1716 

Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одор 

0,0027 1 

41 0,11 

0,00000230 0,00000025 0,00000798 

 

Источник выбросов : иловая площадка  

Источник: 6007 

Осредненные концентрации загрязняющих веществ 

Иловая площадка 



43 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Осреденные 

концентрации, 

мг/м3 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0056 

0303 Аммиак 0,36 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,029 

0410 Метан 1,6 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,037 

1325 Формальдегид 0,025 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в пересчете 

на этилмеркаптан/ (Одор 
0,0013 

Иловые площадки не укрыты  

Мощность Mi (г/с) выброса каждого i-того ЗВ с поверхности неаэрируемого сооружения в 

атмосферу рассчитывается по формулам (1) и (2). 

Среднегодовая скорость ветра составляет 5 м/с. 

При u ˃ 3 м/с: 

Мi = 0,9*10-5 *u*а1 * (Ci, max  - Сф, I ) * S0,93 

, где: Ci, max (мг/м
3
) - разовая мощность источника, определенная без учета влияния его 

укрытия; 

iфС , (мг/м
3
) – средняя фоновая концентрация i-го ЗВ в воздухе с наветренной от водной 

поверхности обследуемого сооружения стороны; 

S (м2) - полная площадь водной поверхности (без учета укрытия), S=400 м2 

a1 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения T температуры 0 

водной поверхности источника выброса над температурой 
0
 воздуха на высоте z=2м вблизи 

сооружения; 

TSua   315,012,1

1 0009,01 , 1a  

Разница температур водной поверхности и над сооружением менее 5ºС.  

1a  в данном случае равен 1. 

 

Валовый выброс вещества рассчитывается по формуле: 

Gi = 31,5 * P*Mi , где Определение разовой максимальной мощности, а также валового 

выброса в атмосферу загрязняющих веществ 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, max 

(мг/м
3
)  

u, м/с
 

S  (м
2
) 

1a  Mi , г/с Gi , т/г 

0301 
Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 
0,0056 5 400 1 

0,000662699 0,020875019 



44 

 

0303 Аммиак 0,36 5 400 1 0,04260208 1,341965528 

0304 
Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 
0,1 5 

400 
1 

0,011833911 0,372768202 

0333 
Дигидросульфид 

(Сероводород) 
0,029 5 

400 
1 

0,003431834 0,108102779 

0410 Метан 1,6 5 400 1 0,189342579 5,964291235 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,037 5 400 1 0,004378547 0,137924235 

1325 Формальдегид 0,025 5 400 1 0,002958478 0,093192051 

1716 

Смесь природных 

меркаптанов /в пересчете 

на этилмеркаптан/ (Одор 

0,0013 5 

400 

1 

0,000053841 0,004845987 

 

Гараж. ИЗА №6008 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период 

прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002222 0,000356 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000361 0,0000579 

328 Углерод (Сажа) 0,0000167 0,0000138 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000579 0,0001055 

337 Углерод оксид 0,0022222 0,0099731 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0002778 0,0011633 

2732 Керосин 0,0001111 0,0000973 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. 

Пробег автотранспорта при въезде составляет 0,2 км, при выезде – 0,2 км. Время работы двигателя 



45 

 

на холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество 

дней для расчётного периода: теплого – 105, переходного – 63, холодного – 82. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество 

автомобилей Экоко

нтрол

ь 

Одно

врем

еннос

ть всего 
выезд/въезд в 

течение суток 

выезд 

за 1 

час 

въезд 

за 1 

час 

легковой Легковой, объем 1,8-3,5л, 

инжект., бензин 

1 5 1 1 - - 

грузовой Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 1 1 - - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или 

помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 

mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 

км/час, г/км; 

mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом 

ходу, г/мин; 

tПР - время прогрева двигателя,  мин; 

L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на 

неё, мин. 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями 

снижаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 



46 

 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 

экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑

k

k=1
αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный 

период; 

DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по 

периодам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку 

за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения 

автомобилей разных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на 

холостом ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так 

же коэффициент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холос Эко-



47 

 

Т П Х T П Х 

той 

ход, 

г/мин 

контр

оль, Ki 

Легковой, объем 1,8-3,5л, инжект., бензин 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,024 0,032 0,032 0,192 0,192 0,192 0,024 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0039 0,0052 0,0052 0,0312 0,0312 0,0312 0,0039 1 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,011 0,0117 0,013 0,057 0,0639 0,071 0,01 0,95 

Углерод оксид 2,9 5,13 5,7 9,3 10,53 11,7 1,9 0,8 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,18 0,243 0,27 1,4 1,89 2,1 0,15 0,9 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,104 0,16 0,16 1,52 1,52 1,52 0,096 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0169 0,026 0,026 0,247 0,247 0,247 0,0156 1 

Углерод (Сажа) 0,005 0,009 0,01 0,1 0,135 0,15 0,005 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,048 0,0522 0,058 0,25 0,2817 0,313 0,048 0,95 

Углерод оксид 0,35 0,477 0,53 1,8 1,98 2,2 0,22 0,9 

Керосин 0,14 0,153 0,17 0,4 0,45 0,5 0,11 0,9 

 Режим прогрева двигателя в расчёте не учитывается. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

легковой 

MТ
1 = 0,192 · 0,2 + 0,024 · 1 = 0,0624 г; 

MТ
2 = 0,192 · 0,2 + 0,024 · 1 = 0,0624 г; 

MТ
301 = (0,0624 + 0,0624) · 105 · 5 · 10-6 = 0,0000655 т/год; 

GТ
301 = (0,0624 · 1 + 0,0624 · 1) / 3600 = 0,0000347 г/с; 

MП
1 = 0,192 · 0,2 + 0,024 · 1 = 0,0624 г; 

MП
2 = 0,192 · 0,2 + 0,024 · 1 = 0,0624 г; 

MП
301 = (0,0624 + 0,0624) · 63 · 5 · 10-6 = 0,0000393 т/год; 

GП
301 = (0,0624 · 1 + 0,0624 · 1) / 3600 = 0,0000347 г/с; 



48 

 

MХ
1 = 0,192 · 0,2 + 0,024 · 1 = 0,0624 г; 

MХ
2 = 0,192 · 0,2 + 0,024 · 1 = 0,0624 г; 

MХ
301 = (0,0624 + 0,0624) · 82 · 5 · 10-6 = 0,0000512 т/год; 

GХ
301 = (0,0624 · 1 + 0,0624 · 1) / 3600 = 0,0000347 г/с; 

M = 0,0000655+0,0000393+0,0000512 = 0,000156 т/год; 

G = max{0,0000347; 0,0000347; 0,0000347} = 0,0000347 г/с. 

MТ
1 = 0,0312 · 0,2 + 0,0039 · 1 = 0,01014 г; 

MТ
2 = 0,0312 · 0,2 + 0,0039 · 1 = 0,01014 г; 

MТ
304 = (0,01014 + 0,01014) · 105 · 5 · 10-6 = 0,0000106 т/год; 

GТ
304 = (0,01014 · 1 + 0,01014 · 1) / 3600 = 0,0000056 г/с; 

MП
1 = 0,0312 · 0,2 + 0,0039 · 1 = 0,01014 г; 

MП
2 = 0,0312 · 0,2 + 0,0039 · 1 = 0,01014 г; 

MП
304 = (0,01014 + 0,01014) · 63 · 5 · 10-6 = 0,0000064 т/год; 

GП
304 = (0,01014 · 1 + 0,01014 · 1) / 3600 = 0,0000056 г/с; 

MХ
1 = 0,0312 · 0,2 + 0,0039 · 1 = 0,01014 г; 

MХ
2 = 0,0312 · 0,2 + 0,0039 · 1 = 0,01014 г; 

MХ
304 = (0,01014 + 0,01014) · 82 · 5 · 10-6 = 0,0000083 т/год; 

GХ
304 = (0,01014 · 1 + 0,01014 · 1) / 3600 = 0,0000056 г/с; 

M = 0,0000106+0,0000064+0,0000083 = 0,0000254 т/год; 

G = max{0,0000056; 0,0000056; 0,0000056} = 0,0000056 г/с. 

MТ
1 = 0,057 · 0,2 + 0,01 · 1 = 0,0214 г; 

MТ
2 = 0,057 · 0,2 + 0,01 · 1 = 0,0214 г; 

MТ
330 = (0,0214 + 0,0214) · 105 · 5 · 10-6 = 0,0000225 т/год; 

GТ
330 = (0,0214 · 1 + 0,0214 · 1) / 3600 = 0,0000119 г/с; 

MП
1 = 0,0639 · 0,2 + 0,01 · 1 = 0,02278 г; 

MП
2 = 0,057 · 0,2 + 0,01 · 1 = 0,0214 г; 

MП
330 = (0,02278 + 0,0214) · 63 · 5 · 10-6 = 0,0000139 т/год; 



49 

 

GП
330 = (0,02278 · 1 + 0,0214 · 1) / 3600 = 0,0000123 г/с; 

MХ
1 = 0,071 · 0,2 + 0,01 · 1 = 0,0242 г; 

MХ
2 = 0,057 · 0,2 + 0,01 · 1 = 0,0214 г; 

MХ
330 = (0,0242 + 0,0214) · 82 · 5 · 10-6 = 0,0000187 т/год; 

GХ
330 = (0,0242 · 1 + 0,0214 · 1) / 3600 = 0,0000127 г/с; 

M = 0,0000225+0,0000139+0,0000187 = 0,0000551 т/год; 

G = max{0,0000119; 0,0000123; 0,0000127} = 0,0000127 г/с. 

MТ
1 = 9,3 · 0,2 + 1,9 · 1 = 3,76 г; 

MТ
2 = 9,3 · 0,2 + 1,9 · 1 = 3,76 г; 

MТ
337 = (3,76 + 3,76) · 105 · 5 · 10-6 = 0,003948 т/год; 

GТ
337 = (3,76 · 1 + 3,76 · 1) / 3600 = 0,0020889 г/с; 

MП
1 = 10,53 · 0,2 + 1,9 · 1 = 4,006 г; 

MП
2 = 9,3 · 0,2 + 1,9 · 1 = 3,76 г; 

MП
337 = (4,006 + 3,76) · 63 · 5 · 10-6 = 0,0024463 т/год; 

GП
337 = (4,006 · 1 + 3,76 · 1) / 3600 = 0,0021572 г/с; 

MХ
1 = 11,7 · 0,2 + 1,9 · 1 = 4,24 г; 

MХ
2 = 9,3 · 0,2 + 1,9 · 1 = 3,76 г; 

MХ
337 = (4,24 + 3,76) · 82 · 5 · 10-6 = 0,00328 т/год; 

GХ
337 = (4,24 · 1 + 3,76 · 1) / 3600 = 0,0022222 г/с; 

M = 0,003948+0,0024463+0,00328 = 0,0096743 т/год; 

G = max{0,0020889; 0,0021572; 0,0022222} = 0,0022222 г/с. 

MТ
1 = 1,4 · 0,2 + 0,15 · 1 = 0,43 г; 

MТ
2 = 1,4 · 0,2 + 0,15 · 1 = 0,43 г; 

MТ
2704 = (0,43 + 0,43) · 105 · 5 · 10-6 = 0,0004515 т/год; 

GТ
2704 = (0,43 · 1 + 0,43 · 1) / 3600 = 0,0002389 г/с; 

MП
1 = 1,89 · 0,2 + 0,15 · 1 = 0,528 г; 



50 

 

MП
2 = 1,4 · 0,2 + 0,15 · 1 = 0,43 г; 

MП
2704 = (0,528 + 0,43) · 63 · 5 · 10-6 = 0,0003018 т/год; 

GП
2704 = (0,528 · 1 + 0,43 · 1) / 3600 = 0,0002661 г/с; 

MХ
1 = 2,1 · 0,2 + 0,15 · 1 = 0,57 г; 

MХ
2 = 1,4 · 0,2 + 0,15 · 1 = 0,43 г; 

MХ
2704 = (0,57 + 0,43) · 82 · 5 · 10-6 = 0,00041 т/год; 

GХ
2704 = (0,57 · 1 + 0,43 · 1) / 3600 = 0,0002778 г/с; 

M = 0,0004515+0,0003018+0,00041 = 0,0011633 т/год; 

G = max{0,0002389; 0,0002661; 0,0002778} = 0,0002778 г/с. 

грузовой 

MТ
1 = 1,52 · 0,2 + 0,096 · 1 = 0,4 г; 

MТ
2 = 1,52 · 0,2 + 0,096 · 1 = 0,4 г; 

MТ
301 = (0,4 + 0,4) · 105 · 1 · 10-6 = 0,000084 т/год; 

GТ
301 = (0,4 · 1 + 0,4 · 1) / 3600 = 0,0002222 г/с; 

MП
1 = 1,52 · 0,2 + 0,096 · 1 = 0,4 г; 

MП
2 = 1,52 · 0,2 + 0,096 · 1 = 0,4 г; 

MП
301 = (0,4 + 0,4) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000504 т/год; 

GП
301 = (0,4 · 1 + 0,4 · 1) / 3600 = 0,0002222 г/с; 

MХ
1 = 1,52 · 0,2 + 0,096 · 1 = 0,4 г; 

MХ
2 = 1,52 · 0,2 + 0,096 · 1 = 0,4 г; 

MХ
301 = (0,4 + 0,4) · 82 · 1 · 10-6 = 0,0000656 т/год; 

GХ
301 = (0,4 · 1 + 0,4 · 1) / 3600 = 0,0002222 г/с; 

M = 0,000084+0,0000504+0,0000656 = 0,0002 т/год; 

G = max{0,0002222; 0,0002222; 0,0002222} = 0,0002222 г/с. 

MТ
1 = 0,247 · 0,2 + 0,0156 · 1 = 0,065 г; 

MТ
2 = 0,247 · 0,2 + 0,0156 · 1 = 0,065 г; 



51 

 

MТ
304 = (0,065 + 0,065) · 105 · 1 · 10-6 = 0,0000137 т/год; 

GТ
304 = (0,065 · 1 + 0,065 · 1) / 3600 = 0,0000361 г/с; 

MП
1 = 0,247 · 0,2 + 0,0156 · 1 = 0,065 г; 

MП
2 = 0,247 · 0,2 + 0,0156 · 1 = 0,065 г; 

MП
304 = (0,065 + 0,065) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000082 т/год; 

GП
304 = (0,065 · 1 + 0,065 · 1) / 3600 = 0,0000361 г/с; 

MХ
1 = 0,247 · 0,2 + 0,0156 · 1 = 0,065 г; 

MХ
2 = 0,247 · 0,2 + 0,0156 · 1 = 0,065 г; 

MХ
304 = (0,065 + 0,065) · 82 · 1 · 10-6 = 0,0000107 т/год; 

GХ
304 = (0,065 · 1 + 0,065 · 1) / 3600 = 0,0000361 г/с; 

M = 0,0000137+0,0000082+0,0000107 = 0,0000325 т/год; 

G = max{0,0000361; 0,0000361; 0,0000361} = 0,0000361 г/с. 

MТ
1 = 0,1 · 0,2 + 0,005 · 1 = 0,025 г; 

MТ
2 = 0,1 · 0,2 + 0,005 · 1 = 0,025 г; 

MТ
328 = (0,025 + 0,025) · 105 · 1 · 10-6 = 0,0000053 т/год; 

GТ
328 = (0,025 · 1 + 0,025 · 1) / 3600 = 0,0000139 г/с; 

MП
1 = 0,135 · 0,2 + 0,005 · 1 = 0,032 г; 

MП
2 = 0,1 · 0,2 + 0,005 · 1 = 0,025 г; 

MП
328 = (0,032 + 0,025) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000036 т/год; 

GП
328 = (0,032 · 1 + 0,025 · 1) / 3600 = 0,0000158 г/с; 

MХ
1 = 0,15 · 0,2 + 0,005 · 1 = 0,035 г; 

MХ
2 = 0,1 · 0,2 + 0,005 · 1 = 0,025 г; 

MХ
328 = (0,035 + 0,025) · 82 · 1 · 10-6 = 0,0000049 т/год; 

GХ
328 = (0,035 · 1 + 0,025 · 1) / 3600 = 0,0000167 г/с; 

M = 0,0000053+0,0000036+0,0000049 = 0,0000138 т/год; 

G = max{0,0000139; 0,0000158; 0,0000167} = 0,0000167 г/с. 



52 

 

MТ
1 = 0,25 · 0,2 + 0,048 · 1 = 0,098 г; 

MТ
2 = 0,25 · 0,2 + 0,048 · 1 = 0,098 г; 

MТ
330 = (0,098 + 0,098) · 105 · 1 · 10-6 = 0,0000206 т/год; 

GТ
330 = (0,098 · 1 + 0,098 · 1) / 3600 = 0,0000544 г/с; 

MП
1 = 0,2817 · 0,2 + 0,048 · 1 = 0,10434 г; 

MП
2 = 0,25 · 0,2 + 0,048 · 1 = 0,098 г; 

MП
330 = (0,10434 + 0,098) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000127 т/год; 

GП
330 = (0,10434 · 1 + 0,098 · 1) / 3600 = 0,0000562 г/с; 

MХ
1 = 0,313 · 0,2 + 0,048 · 1 = 0,1106 г; 

MХ
2 = 0,25 · 0,2 + 0,048 · 1 = 0,098 г; 

MХ
330 = (0,1106 + 0,098) · 82 · 1 · 10-6 = 0,0000171 т/год; 

GХ
330 = (0,1106 · 1 + 0,098 · 1) / 3600 = 0,0000579 г/с; 

M = 0,0000206+0,0000127+0,0000171 = 0,0000504 т/год; 

G = max{0,0000544; 0,0000562; 0,0000579} = 0,0000579 г/с. 

MТ
1 = 1,8 · 0,2 + 0,22 · 1 = 0,58 г; 

MТ
2 = 1,8 · 0,2 + 0,22 · 1 = 0,58 г; 

MТ
337 = (0,58 + 0,58) · 105 · 1 · 10-6 = 0,0001218 т/год; 

GТ
337 = (0,58 · 1 + 0,58 · 1) / 3600 = 0,0003222 г/с; 

MП
1 = 1,98 · 0,2 + 0,22 · 1 = 0,616 г; 

MП
2 = 1,8 · 0,2 + 0,22 · 1 = 0,58 г; 

MП
337 = (0,616 + 0,58) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000753 т/год; 

GП
337 = (0,616 · 1 + 0,58 · 1) / 3600 = 0,0003322 г/с; 

MХ
1 = 2,2 · 0,2 + 0,22 · 1 = 0,66 г; 

MХ
2 = 1,8 · 0,2 + 0,22 · 1 = 0,58 г; 

MХ
337 = (0,66 + 0,58) · 82 · 1 · 10-6 = 0,0001017 т/год; 

GХ
337 = (0,66 · 1 + 0,58 · 1) / 3600 = 0,0003444 г/с; 

M = 0,0001218+0,0000753+0,0001017 = 0,0002988 т/год; 



53 

 

G = max{0,0003222; 0,0003322; 0,0003444} = 0,0003444 г/с. 

MТ
1 = 0,4 · 0,2 + 0,11 · 1 = 0,19 г; 

MТ
2 = 0,4 · 0,2 + 0,11 · 1 = 0,19 г; 

MТ
2732 = (0,19 + 0,19) · 105 · 1 · 10-6 = 0,0000399 т/год; 

GТ
2732 = (0,19 · 1 + 0,19 · 1) / 3600 = 0,0001056 г/с; 

MП
1 = 0,45 · 0,2 + 0,11 · 1 = 0,2 г; 

MП
2 = 0,4 · 0,2 + 0,11 · 1 = 0,19 г; 

MП
2732 = (0,2 + 0,19) · 63 · 1 · 10-6 = 0,0000246 т/год; 

GП
2732 = (0,2 · 1 + 0,19 · 1) / 3600 = 0,0001083 г/с; 

MХ
1 = 0,5 · 0,2 + 0,11 · 1 = 0,21 г; 

MХ
2 = 0,4 · 0,2 + 0,11 · 1 = 0,19 г; 

MХ
2732 = (0,21 + 0,19) · 82 · 1 · 10-6 = 0,0000328 т/год; 

GХ
2732 = (0,21 · 1 + 0,19 · 1) / 3600 = 0,0001111 г/с; 

M = 0,0000399+0,0000246+0,0000328 = 0,0000973 т/год; 

G = max{0,0001056; 0,0001083; 0,0001111} = 0,0001111 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 

средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом 

неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.50 
Copyright © 1990-2018 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Регистрационный номер: 01-01-4980 

Реконструкция очистных_г.о. Дубна 

ВИД: 2, Существующее положение 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы: S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (зима) 

Метеорологические параметры 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 
°C: 

-10,1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 
°С: 

25,3 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  140 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Территория площадки 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 6001 Приемная камера 1 3 2 0,00   1,29  4,00 - - 1 334,50 50,00 334,50 53,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000028 0,000090 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0303 Аммиак 0,0000173 0,000546 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000049 0,000153 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000340 0,001070 1 0,00 0,00 0,00 0,11 11,40 0,50 

0410 Метан 0,0024412 0,076897 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000018 0,000057 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1325 Формальдегид 0,0000025 0,000079 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 

этилмеркаптан/ (Одор 
0,0000001 0,000004 1 0,00 0,00 0,00 0,06 11,40 0,50 

+ 6002 Решетки 1 3 3 0,00   1,29  8,00 - - 1 327,00 49,50 327,00 53,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000028 0,000087 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

0303 Аммиак 0,0000228 0,000720 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000056 0,000177 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000114 0,000360 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 

0410 Метан 0,0007176 0,022605 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000025 0,000078 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1325 Формальдегид 0,0000020 0,000063 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 

этилмеркаптан/ (Одор 
0,0000002 0,000005 1 0,00 0,00 0,00 0,03 17,10 0,50 

+ 6003 Песколовки 1 3 3 0,00   1,29  21,00 - - 1 318,00 52,00 318,50 64,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000017 0,000053 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

0303 Аммиак 0,0000216 0,000680 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000068 0,000216 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000310 0,000976 1 0,00 0,00 0,00 0,04 17,10 0,50 

0410 Метан 0,0002769 0,008724 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000016 0,000050 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1325 Формальдегид 0,0000027 0,000086 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 

этилмеркаптан/ (Одор 
0,0000013 0,000004 1 0,00 0,00 0,00 0,25 17,10 0,50 

+ 6004 Распределительная камера 1 3 3 0,00   1,29  9,00 - - 1 296,00 66,50 297,00 77,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000020 0,000062 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

0303 Аммиак 0,0000120 0,000379 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000034 0,000106 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000236 0,000743 1 0,00 0,00 0,00 0,03 17,10 0,50 

0410 Метан 0,0016953 0,053403 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000013 0,000039 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1325 Формальдегид 0,0000017 0,000055 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 

этилмеркаптан/ (Одор 
9,0000000E-

08 
0,000003 1 0,00 0,00 0,00 0,02 17,10 0,50 

+ 6005 Аэротенк+вторичный отстойник 1 3 3 0,00   1,29  100,00 - - 1 277,00 77,00 271,50 166,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0011458 0,036093 1 0,00 0,00 0,00 0,06 17,10 0,50 

0303 Аммиак 0,0266030 0,837995 1 0,00 0,00 0,00 1,29 17,10 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0195391 0,615480 1 0,00 0,00 0,00 0,47 17,10 0,50 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0094179 0,296665 1 0,00 0,00 0,00 11,43 17,10 0,50 

0410 Метан 0,7163659 22,565525 1 0,00 0,00 0,00 0,14 17,10 0,50 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0070337 0,221563 1 0,00 0,00 0,00 6,83 17,10 0,50 

1325 Формальдегид 0,0072747 0,229152 1 0,00 0,00 0,00 1,41 17,10 0,50 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 

этилмеркаптан/ (Одор 
0,0000873 0,005901 1 0,00 0,00 0,00 16,95 17,10 0,50 

+ 6006 Уплотнитель сырого осадка 1 3 3 0,00   1,29  22,00 - - 1 230,00 276,50 227,50 304,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000041 0,000130 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

0303 Аммиак 0,0000131 0,000414 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000094 0,000296 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000093 0,000292 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 

0410 Метан 0,0007980 0,025137 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000036 0,000112 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1325 Формальдегид 0,0000040 0,000127 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 

этилмеркаптан/ (Одор 
0,0000003 0,000008 1 0,00 0,00 0,00 0,05 17,10 0,50 

% 6007 Иловая площадка 1 3 2 0,00   1,29  105,00 - - 1 72,50 65,50 65,50 183,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0006627 0,020875 1 0,00 0,00 0,00 0,08 11,40 0,50 

0303 Аммиак 0,0426021 1,341966 1 0,00 0,00 0,00 5,33 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0118339 0,372768 1 0,00 0,00 0,00 0,74 11,40 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0034318 0,108103 1 0,00 0,00 0,00 10,73 11,40 0,50 

0410 Метан 0,1893426 5,964291 1 0,00 0,00 0,00 0,09 11,40 0,50 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0043785 0,137924 1 0,00 0,00 0,00 10,95 11,40 0,50 

1325 Формальдегид 0,0029585 0,093192 1 0,00 0,00 0,00 1,48 11,40 0,50 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 

этилмеркаптан/ (Одор 
0,0000538 0,004846 1 0,00 0,00 0,00 26,90 11,40 0,50 

% 6008 Гараж 1 3 5 0,00   1,29  5,00 - - 1 12,50 260,00 11,50 265,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002222 0,000356 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000361 0,000058 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

0328 Углерод (сажа) 0,0000167 0,000014 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000579 0,000106 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0022222 0,009973 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0002778 0,001163 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

2732 Керосин 0,0001111 0,000097 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0000028 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0,0000028 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6003 3 0,0000017 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6004 3 0,0000020 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6005 3 0,0011458 1 0,00 0,00 0,00 0,06 17,10 0,50 

1 1 6006 3 0,0000041 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6007 3 0,0006627 1 0,00 0,00 0,00 0,08 11,40 0,50 

1 1 6008 3 0,0002222 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0020441  0,00  0,14  

Вещество: 0303 Аммиак 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0000173 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0,0000228 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6003 3 0,0000216 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6004 3 0,0000120 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6005 3 0,0266030 1 0,00 0,00 0,00 1,29 17,10 0,50 

1 1 6006 3 0,0000131 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6007 3 0,0426021 1 0,00 0,00 0,00 5,33 11,40 0,50 

Итого: 0,0692921  0,00  6,62  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0000049 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0,0000056 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6003 3 0,0000068 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6004 3 0,0000034 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6005 3 0,0195391 1 0,00 0,00 0,00 0,47 17,10 0,50 

1 1 6006 3 0,0000094 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6007 3 0,0118339 1 0,00 0,00 0,00 0,74 11,40 0,50 

1 1 6008 3 0,0000361 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0314392  0,00  1,22  

Вещество: 0328 Углерод (сажа) 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6008 3 0,0000167 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0000167  0,00  0,00  

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6008 3 0,0000579 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0000579  0,00  0,00  

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0000340 1 0,00 0,00 0,00 0,11 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0,0000114 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 

1 1 6003 3 0,0000310 1 0,00 0,00 0,00 0,04 17,10 0,50 

1 1 6004 3 0,0000236 1 0,00 0,00 0,00 0,03 17,10 0,50 

1 1 6005 3 0,0094179 1 0,00 0,00 0,00 11,43 17,10 0,50 

1 1 6006 3 0,0000093 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 

1 1 6007 3 0,0034318 1 0,00 0,00 0,00 10,73 11,40 0,50 

Итого: 0,0129590  0,00  22,35  

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6008 3 0,0022222 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0022222  0,00  0,00  

Вещество: 0410 Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0024412 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0,0007176 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6003 3 0,0002769 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6004 3 0,0016953 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6005 3 0,7163659 1 0,00 0,00 0,00 0,14 17,10 0,50 

1 1 6006 3 0,0007980 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6007 3 0,1893426 1 0,00 0,00 0,00 0,09 11,40 0,50 

Итого: 0,9116375  0,00  0,24  

Вещество: 1071 Гидроксибензол (Фенол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0000018 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0,0000025 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6003 3 0,0000016 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

1 1 6004 3 0,0000013 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6005 3 0,0070337 1 0,00 0,00 0,00 6,83 17,10 0,50 

1 1 6006 3 0,0000036 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6007 3 0,0043785 1 0,00 0,00 0,00 10,95 11,40 0,50 

Итого: 0,0114230  0,00  17,79  

Вещество: 1325 Формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0000025 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0,0000020 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6003 3 0,0000027 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6004 3 0,0000017 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6005 3 0,0072747 1 0,00 0,00 0,00 1,41 17,10 0,50 

1 1 6006 3 0,0000040 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6007 3 0,0029585 1 0,00 0,00 0,00 1,48 11,40 0,50 

Итого: 0,0102461  0,00  2,89  

Вещество: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одор 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0000001 1 0,00 0,00 0,00 0,06 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0,0000002 1 0,00 0,00 0,00 0,03 17,10 0,50 

1 1 6003 3 0,0000013 1 0,00 0,00 0,00 0,25 17,10 0,50 

1 1 6004 3 9,0000000E-08 1 0,00 0,00 0,00 0,02 17,10 0,50 

1 1 6005 3 0,0000873 1 0,00 0,00 0,00 16,95 17,10 0,50 

1 1 6006 3 0,0000003 1 0,00 0,00 0,00 0,05 17,10 0,50 

1 1 6007 3 0,0000538 1 0,00 0,00 0,00 26,90 11,40 0,50 

Итого: 0,0001430  0,00  44,26  

Вещество: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6008 3 0,0002778 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0002778  0,00  0,00  

Вещество: 2732 Керосин 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6008 3 0,0001111 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0001111  0,00  0,00  



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6003 Аммиак, сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0303 0,0000173 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0303 0,0000228 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6003 3 0303 0,0000216 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6004 3 0303 0,0000120 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6005 3 0303 0,0266030 1 0,00 0,00 0,00 1,29 17,10 0,50 

1 1 6006 3 0303 0,0000131 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6007 3 0303 0,0426021 1 0,00 0,00 0,00 5,33 11,40 0,50 

1 1 6001 3 0333 0,0000340 1 0,00 0,00 0,00 0,11 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0333 0,0000114 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 

1 1 6003 3 0333 0,0000310 1 0,00 0,00 0,00 0,04 17,10 0,50 

1 1 6004 3 0333 0,0000236 1 0,00 0,00 0,00 0,03 17,10 0,50 

1 1 6005 3 0333 0,0094179 1 0,00 0,00 0,00 11,43 17,10 0,50 

1 1 6006 3 0333 0,0000093 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 

1 1 6007 3 0333 0,0034318 1 0,00 0,00 0,00 10,73 11,40 0,50 

Итого: 0,0822511  0,00  28,97  

 

Группа суммации: 6004 Аммиак, сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0303 0,0000173 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0303 0,0000228 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6003 3 0303 0,0000216 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6004 3 0303 0,0000120 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6005 3 0303 0,0266030 1 0,00 0,00 0,00 1,29 17,10 0,50 

1 1 6006 3 0303 0,0000131 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6007 3 0303 0,0426021 1 0,00 0,00 0,00 5,33 11,40 0,50 

1 1 6001 3 0333 0,0000340 1 0,00 0,00 0,00 0,11 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0333 0,0000114 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 

1 1 6003 3 0333 0,0000310 1 0,00 0,00 0,00 0,04 17,10 0,50 

1 1 6004 3 0333 0,0000236 1 0,00 0,00 0,00 0,03 17,10 0,50 

1 1 6005 3 0333 0,0094179 1 0,00 0,00 0,00 11,43 17,10 0,50 

1 1 6006 3 0333 0,0000093 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 

1 1 6007 3 0333 0,0034318 1 0,00 0,00 0,00 10,73 11,40 0,50 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

1 1 6001 3 1325 0,0000025 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1 1 6002 3 1325 0,0000020 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6003 3 1325 0,0000027 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6004 3 1325 0,0000017 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6005 3 1325 0,0072747 1 0,00 0,00 0,00 1,41 17,10 0,50 

1 1 6006 3 1325 0,0000040 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6007 3 1325 0,0029585 1 0,00 0,00 0,00 1,48 11,40 0,50 

Итого: 0,0924972  0,00  31,87  

 

Группа суммации: 6005 Аммиак, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0303 0,0000173 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0303 0,0000228 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6003 3 0303 0,0000216 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6004 3 0303 0,0000120 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6005 3 0303 0,0266030 1 0,00 0,00 0,00 1,29 17,10 0,50 

1 1 6006 3 0303 0,0000131 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6007 3 0303 0,0426021 1 0,00 0,00 0,00 5,33 11,40 0,50 

1 1 6001 3 1325 0,0000025 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1 1 6002 3 1325 0,0000020 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6003 3 1325 0,0000027 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6004 3 1325 0,0000017 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6005 3 1325 0,0072747 1 0,00 0,00 0,00 1,41 17,10 0,50 

1 1 6006 3 1325 0,0000040 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6007 3 1325 0,0029585 1 0,00 0,00 0,00 1,48 11,40 0,50 

Итого: 0,0795382  0,00  9,52  

 

Группа суммации: 6010 Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0301 0,0000028 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0301 0,0000028 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6003 3 0301 0,0000017 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6004 3 0301 0,0000020 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6005 3 0301 0,0011458 1 0,00 0,00 0,00 0,06 17,10 0,50 

1 1 6006 3 0301 0,0000041 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6007 3 0301 0,0006627 1 0,00 0,00 0,00 0,08 11,40 0,50 

1 1 6008 3 0301 0,0002222 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

1 1 6008 3 0330 0,0000579 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

1 1 6008 3 0337 0,0022222 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

1 1 6001 3 1071 0,0000018 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1 1 6002 3 1071 0,0000025 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6003 3 1071 0,0000016 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6004 3 1071 0,0000013 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

1 1 6005 3 1071 0,0070337 1 0,00 0,00 0,00 6,83 17,10 0,50 

1 1 6006 3 1071 0,0000036 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6007 3 1071 0,0043785 1 0,00 0,00 0,00 10,95 11,40 0,50 

Итого: 0,0157472  0,00  17,93  

 

Группа суммации: 6035 Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0333 0,0000340 1 0,00 0,00 0,00 0,11 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0333 0,0000114 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 

1 1 6003 3 0333 0,0000310 1 0,00 0,00 0,00 0,04 17,10 0,50 

1 1 6004 3 0333 0,0000236 1 0,00 0,00 0,00 0,03 17,10 0,50 

1 1 6005 3 0333 0,0094179 1 0,00 0,00 0,00 11,43 17,10 0,50 

1 1 6006 3 0333 0,0000093 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 

1 1 6007 3 0333 0,0034318 1 0,00 0,00 0,00 10,73 11,40 0,50 

1 1 6001 3 1325 0,0000025 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1 1 6002 3 1325 0,0000020 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6003 3 1325 0,0000027 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6004 3 1325 0,0000017 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6005 3 1325 0,0072747 1 0,00 0,00 0,00 1,41 17,10 0,50 

1 1 6006 3 1325 0,0000040 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6007 3 1325 0,0029585 1 0,00 0,00 0,00 1,48 11,40 0,50 

Итого: 0,0232051  0,00  25,25  

 

Группа суммации: 6038 Серы диоксид и фенол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6008 3 0330 0,0000579 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

1 1 6001 3 1071 0,0000018 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1 1 6002 3 1071 0,0000025 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6003 3 1071 0,0000016 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6004 3 1071 0,0000013 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6005 3 1071 0,0070337 1 0,00 0,00 0,00 6,83 17,10 0,50 

1 1 6006 3 1071 0,0000036 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6007 3 1071 0,0043785 1 0,00 0,00 0,00 10,95 11,40 0,50 

Итого: 0,0114809  0,00  17,79  

 

Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6008 3 0330 0,0000579 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

1 1 6001 3 0333 0,0000340 1 0,00 0,00 0,00 0,11 11,40 0,50 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

1 1 6002 3 0333 0,0000114 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 

1 1 6003 3 0333 0,0000310 1 0,00 0,00 0,00 0,04 17,10 0,50 

1 1 6004 3 0333 0,0000236 1 0,00 0,00 0,00 0,03 17,10 0,50 

1 1 6005 3 0333 0,0094179 1 0,00 0,00 0,00 11,43 17,10 0,50 

1 1 6006 3 0333 0,0000093 1 0,00 0,00 0,00 0,01 17,10 0,50 

1 1 6007 3 0333 0,0034318 1 0,00 0,00 0,00 10,73 11,40 0,50 

Итого: 0,0130169  0,00  22,35  

 

Группа суммации: 6204 Серы диоксид, азота диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0301 0,0000028 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1 1 6002 3 0301 0,0000028 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6003 3 0301 0,0000017 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6004 3 0301 0,0000020 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6005 3 0301 0,0011458 1 0,00 0,00 0,00 0,06 17,10 0,50 

1 1 6006 3 0301 0,0000041 1 0,00 0,00 0,00 0,00 17,10 0,50 

1 1 6007 3 0301 0,0006627 1 0,00 0,00 0,00 0,08 11,40 0,50 

1 1 6008 3 0301 0,0002222 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

1 1 6008 3 0330 0,0000579 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0021020  0,00  0,09  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60  



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Нет 
 

 
0303 Аммиак ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет 

 
 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да Нет 
 

 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Да 
Нет 

 
 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,008 0,008 ПДК м/р 0,008 8,000E-0
4 

1 Да Нет 
 

 
0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Нет 

 
 

0410 Метан ОБУВ 50,000 50,000 ОБУВ 50,000 50,000 1 Нет Нет 
 

 
1071 Гидроксибензол (Фенол) ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,003 0,003 1 Нет Нет 

 
 

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,050 0,050 ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет Нет 
 

 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одор 

ПДК м/р 
5,000E-0

5 
5,000E-0

5 
ПДК м/р 5,000E-05 

5,000E-0
6 

1 Нет 
Нет 

 

 

6003 
Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6004 
Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6005 
Группа суммации:  Аммиак, 
формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6010 
Группа суммации:  Азота 
диоксид, серы диоксид, углерода 
оксид, фенол 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6035 
Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6038 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и фенол 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6043 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Да 

Нет 
 

 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Серы 
диоксид, азота диоксид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Да 

Нет 
 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не со 
значением коэффициента, а с 1. 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

Вещества, расчет для которых нецелесообразен 
или не участвующие в расчёте 

Критерий целесообразности расчета E3=0,1 

 
Код Наименование Сумма Cm/ПДК 

0328 Углерод (сажа) 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,00 

2732 Керосин 0,00 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Фоновые концентрации 

Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,066 0,066 0,066 0,066 0,066 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,039 0,039 0,039 0,039 0,039 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,012 0,012 0,012 0,012 0,012 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 

0337 Углерод оксид 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 

2902 Взвешенные вещества 0,211 0,211 0,211 0,211 0,211 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -1186,50 86,25 1090,50 86,25 1500,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 163,00 672,00 2,00 на границе СЗЗ с северной границы сзз 

2 640,00 172,50 2,00 на границе СЗЗ С восточной границы сзз 

3 172,50 -301,00 2,00 на границе СЗЗ С южной границы сзз 

4 -317,00 119,00 2,00 на границе СЗЗ С западной границы сзз 

5 105,50 -422,00 2,00 на границе жилой зоны с юга на границе жилой зоны 

6 -385,50 -96,00 2,00 на границе жилой зоны 
СНТ «Восток» - жилая зона с 

юго-запада 

7 -490,50 235,50 2,00 на границе жилой зоны 
СНТ «Восток» - жилая зона с 

северо-запада 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

2 640,00 172,50 2,00 0,33 263 6,00 0,33 0,33 3 

4 -317,00 119,00 2,00 0,33 90 6,00 0,33 0,33 3 

3 172,50 -301,00 2,00 0,33 1 0,60 0,33 0,33 3 

6 -385,50 -96,00 2,00 0,33 67 0,70 0,33 0,33 4 

7 -490,50 235,50 2,00 0,33 100 6,00 0,33 0,33 4 

1 163,00 672,00 2,00 0,33 180 0,60 0,33 0,33 3 

5 105,50 -422,00 2,00 0,33 7 0,60 0,33 0,33 4 

Вещество: 0303  Аммиак 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

4 -317,00 119,00 2,00 0,09 89 6,00 0,00 0,00 3 

2 640,00 172,50 2,00 0,08 264 6,00 0,00 0,00 3 

3 172,50 -301,00 2,00 0,06 346 6,00 0,00 0,00 3 

6 -385,50 -96,00 2,00 0,06 66 6,00 0,00 0,00 4 

7 -490,50 235,50 2,00 0,05 100 6,00 0,00 0,00 4 

5 105,50 -422,00 2,00 0,05 1 0,60 0,00 0,00 4 

1 163,00 672,00 2,00 0,05 185 0,60 0,00 0,00 3 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

2 640,00 172,50 2,00 0,11 263 6,00 0,10 0,10 3 

4 -317,00 119,00 2,00 0,11 90 6,00 0,09 0,10 3 

3 172,50 -301,00 2,00 0,11 1 0,60 0,09 0,10 3 

6 -385,50 -96,00 2,00 0,11 68 6,00 0,09 0,10 4 

7 -490,50 235,50 2,00 0,11 100 6,00 0,10 0,10 4 

1 163,00 672,00 2,00 0,10 179 0,60 0,10 0,10 3 

5 105,50 -422,00 2,00 0,10 7 0,60 0,10 0,10 4 

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

4 -317,00 119,00 2,00 0,02 66 4,10 0,02 0,02 3 

1 163,00 672,00 2,00 0,02 200 5,90 0,02 0,02 3 

7 -490,50 235,50 2,00 0,02 87 6,00 0,02 0,02 4 

6 -385,50 -96,00 2,00 0,02 48 6,00 0,02 0,02 4 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

3 172,50 -301,00 2,00 0,02 344 6,00 0,02 0,02 3 

2 640,00 172,50 2,00 0,02 278 6,00 0,02 0,02 3 

5 105,50 -422,00 2,00 0,02 352 6,00 0,02 0,02 4 

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

2 640,00 172,50 2,00 0,76 263 6,00 0,34 0,38 3 

4 -317,00 119,00 2,00 0,64 90 6,00 0,32 0,38 3 

3 172,50 -301,00 2,00 0,60 13 6,00 0,33 0,38 3 

6 -385,50 -96,00 2,00 0,54 70 6,00 0,34 0,38 4 

7 -490,50 235,50 2,00 0,53 99 6,00 0,34 0,38 4 

1 163,00 672,00 2,00 0,53 169 6,00 0,34 0,38 3 

5 105,50 -422,00 2,00 0,53 17 6,00 0,34 0,38 4 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

4 -317,00 119,00 2,00 0,50 66 4,10 0,50 0,50 3 

1 163,00 672,00 2,00 0,50 200 5,90 0,50 0,50 3 

7 -490,50 235,50 2,00 0,50 87 6,00 0,50 0,50 4 

6 -385,50 -96,00 2,00 0,50 48 6,00 0,50 0,50 4 

3 172,50 -301,00 2,00 0,50 344 6,00 0,50 0,50 3 

2 640,00 172,50 2,00 0,50 278 6,00 0,50 0,50 3 

5 105,50 -422,00 2,00 0,50 352 6,00 0,50 0,50 4 

Вещество: 0410  Метан 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

2 640,00 172,50 2,00 4,82E-03 263 6,00 0,00 0,00 3 

4 -317,00 119,00 2,00 3,42E-03 90 6,00 0,00 0,00 3 

3 172,50 -301,00 2,00 3,36E-03 13 6,00 0,00 0,00 3 

5 105,50 -422,00 2,00 2,34E-03 17 6,00 0,00 0,00 4 

1 163,00 672,00 2,00 2,33E-03 169 6,00 0,00 0,00 3 

6 -385,50 -96,00 2,00 2,25E-03 70 6,00 0,00 0,00 4 

7 -490,50 235,50 2,00 2,08E-03 99 6,00 0,00 0,00 4 

Вещество: 1071  Гидроксибензол (Фенол) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

2 640,00 172,50 2,00 0,28 263 6,00 0,00 0,00 3 

4 -317,00 119,00 2,00 0,25 90 6,00 0,00 0,00 3 

3 172,50 -301,00 2,00 0,17 1 0,60 0,00 0,00 3 

6 -385,50 -96,00 2,00 0,16 68 6,00 0,00 0,00 4 

7 -490,50 235,50 2,00 0,15 100 6,00 0,00 0,00 4 

5 105,50 -422,00 2,00 0,14 7 0,60 0,00 0,00 4 

1 163,00 672,00 2,00 0,14 179 0,60 0,00 0,00 3 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

Вещество: 1325  Формальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

2 640,00 172,50 2,00 0,05 263 6,00 0,00 0,00 3 

4 -317,00 119,00 2,00 0,04 90 6,00 0,00 0,00 3 

3 172,50 -301,00 2,00 0,03 13 6,00 0,00 0,00 3 

6 -385,50 -96,00 2,00 0,03 69 6,00 0,00 0,00 4 

7 -490,50 235,50 2,00 0,02 99 6,00 0,00 0,00 4 

1 163,00 672,00 2,00 0,02 176 0,60 0,00 0,00 3 

5 105,50 -422,00 2,00 0,02 10 0,60 0,00 0,00 4 

Вещество: 1716  Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одор 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

2 640,00 172,50 2,00 0,70 263 6,00 0,00 0,00 3 

4 -317,00 119,00 2,00 0,61 90 6,00 0,00 0,00 3 

3 172,50 -301,00 2,00 0,42 2 0,60 0,00 0,00 3 

6 -385,50 -96,00 2,00 0,39 68 6,00 0,00 0,00 4 

7 -490,50 235,50 2,00 0,37 100 6,00 0,00 0,00 4 

5 105,50 -422,00 2,00 0,34 7 0,60 0,00 0,00 4 

1 163,00 672,00 2,00 0,34 179 0,60 0,00 0,00 3 

Вещество: 6003  Аммиак, сероводород 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

2 640,00 172,50 2,00 0,49 263 6,00 0,00 0,00 3 

4 -317,00 119,00 2,00 0,41 90 6,00 0,00 0,00 3 

3 172,50 -301,00 2,00 0,31 13 6,00 0,00 0,00 3 

6 -385,50 -96,00 2,00 0,26 69 6,00 0,00 0,00 4 

7 -490,50 235,50 2,00 0,24 100 6,00 0,00 0,00 4 

1 163,00 672,00 2,00 0,23 177 0,60 0,00 0,00 3 

5 105,50 -422,00 2,00 0,23 9 0,60 0,00 0,00 4 

Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

2 640,00 172,50 2,00 0,55 263 6,00 0,00 0,00 3 

4 -317,00 119,00 2,00 0,45 90 6,00 0,00 0,00 3 

3 172,50 -301,00 2,00 0,34 13 6,00 0,00 0,00 3 

6 -385,50 -96,00 2,00 0,28 69 6,00 0,00 0,00 4 

7 -490,50 235,50 2,00 0,27 100 6,00 0,00 0,00 4 

1 163,00 672,00 2,00 0,26 177 0,60 0,00 0,00 3 

5 105,50 -422,00 2,00 0,26 9 0,60 0,00 0,00 4 

Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

4 -317,00 119,00 2,00 0,13 89 6,00 0,00 0,00 3 

2 640,00 172,50 2,00 0,13 263 6,00 0,00 0,00 3 

3 172,50 -301,00 2,00 0,09 356 0,60 0,00 0,00 3 

6 -385,50 -96,00 2,00 0,08 67 6,00 0,00 0,00 4 

7 -490,50 235,50 2,00 0,08 100 6,00 0,00 0,00 4 

5 105,50 -422,00 2,00 0,07 4 0,60 0,00 0,00 4 

1 163,00 672,00 2,00 0,07 182 0,60 0,00 0,00 3 

Вещество: 6010  Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

2 640,00 172,50 2,00 0,28 263 6,00 0,00 0,00 3 

4 -317,00 119,00 2,00 0,25 90 6,00 0,00 0,00 3 

3 172,50 -301,00 2,00 0,17 1 0,60 0,00 0,00 3 

6 -385,50 -96,00 2,00 0,16 68 6,00 0,00 0,00 4 

7 -490,50 235,50 2,00 0,15 100 6,00 0,00 0,00 4 

5 105,50 -422,00 2,00 0,14 7 0,60 0,00 0,00 4 

1 163,00 672,00 2,00 0,14 179 0,60 0,00 0,00 3 

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

2 640,00 172,50 2,00 0,47 263 6,00 0,00 0,00 3 

4 -317,00 119,00 2,00 0,36 90 6,00 0,00 0,00 3 

3 172,50 -301,00 2,00 0,31 13 6,00 0,00 0,00 3 

6 -385,50 -96,00 2,00 0,23 69 6,00 0,00 0,00 4 

7 -490,50 235,50 2,00 0,22 99 6,00 0,00 0,00 4 

5 105,50 -422,00 2,00 0,22 17 6,00 0,00 0,00 4 

1 163,00 672,00 2,00 0,22 169 6,00 0,00 0,00 3 

Вещество: 6038  Серы диоксид и фенол 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

2 640,00 172,50 2,00 0,28 263 6,00 0,00 0,00 3 

4 -317,00 119,00 2,00 0,25 90 6,00 0,00 0,00 3 

3 172,50 -301,00 2,00 0,17 1 0,60 0,00 0,00 3 

6 -385,50 -96,00 2,00 0,16 68 6,00 0,00 0,00 4 

7 -490,50 235,50 2,00 0,15 100 6,00 0,00 0,00 4 

5 105,50 -422,00 2,00 0,14 7 0,60 0,00 0,00 4 

1 163,00 672,00 2,00 0,14 179 0,60 0,00 0,00 3 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

2 640,00 172,50 2,00 0,78 263 6,00 0,37 0,40 3 

4 -317,00 119,00 2,00 0,66 90 6,00 0,34 0,40 3 

3 172,50 -301,00 2,00 0,63 13 6,00 0,35 0,40 3 

6 -385,50 -96,00 2,00 0,56 70 6,00 0,36 0,40 4 



Приложение № 7 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ (период эксплуатации) 

7 -490,50 235,50 2,00 0,56 99 6,00 0,37 0,40 4 

1 163,00 672,00 2,00 0,56 169 6,00 0,36 0,40 3 

5 105,50 -422,00 2,00 0,56 17 6,00 0,36 0,40 4 

Вещество: 6204  Серы диоксид, азота диоксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

2 640,00 172,50 2,00 0,22 263 6,00 0,22 0,22 3 

4 -317,00 119,00 2,00 0,22 90 6,00 0,22 0,22 3 

3 172,50 -301,00 2,00 0,22 1 0,60 0,22 0,22 3 

6 -385,50 -96,00 2,00 0,22 67 0,70 0,22 0,22 4 

7 -490,50 235,50 2,00 0,22 99 6,00 0,22 0,22 4 

1 163,00 672,00 2,00 0,22 180 0,60 0,22 0,22 3 

5 105,50 -422,00 2,00 0,22 6 0,60 0,22 0,22 4 

 



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: 1071 (Гидроксибензол (Фенол))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: 1716 (Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одор)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: 6005 (Аммиак, формальдегид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Сероводород))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: 0337 (Углерод оксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: 0330 (Сера диоксид (Ангидрид сернистый))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: 0303 (Аммиак)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: 6004 (Аммиак, сероводород, формальдегид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: 1325 (Формальдегид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: 6204 (Серы диоксид, азота диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: 0410 (Метан)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азота оксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: 6003 (Аммиак, сероводород)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Азот (IV) оксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: 6010 (Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



Карта рассеивания  (период эксплуатации)                                                                           Приложение № 8
Вариант расчета: Реконструкция очистных_г.о. Дубна (210) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 , ЗИМА

Код расчета: 6038 (Серы диоксид и фенол)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:9000 (в 1см 90м, ед. изм.: м)



8,00

17
,6
0

8,
50

3

6

8

5

2
7

4

X=
58

26
43

.9
6

Y=
21
68

35
7.
98

X=
58

24
46

.8
5

Y=
21
68

38
8.
08

X=
58

24
17
.0
0

Y=
21
68

36
7.
41

X=
58

24
14

.4
6

Y=
21
68

33
7.
52

X=
58

24
42

.3
7

Y=
21
68

33
5.
16

X=
58

24
33

.19
Y=

21
68

22
6.
94

X=
58

24
09

.2
7

Y=
21
68

22
8.
98

X=
58

24
05

.5
2

Y=
21
68

18
4.
63

X=
58

26
78

.19
Y=

21
68

38
4.
12

X=
58

27
08

.2
5

Y=
21
68

38
1.8

2

X=
58

27
06

.8
2

Y=
21
68

36
3.
10

X=
58

27
75

.4
9

Y=
21
68

35
8.
02

X=
58

27
67

.5
3

Y=
21
68

25
0.
36

X=
58

27
36

.6
2

Y=
21
68

22
4.
50

X=
58

27
47

.11
Y=

21
68

26
3.
04

31,25

1,0
0

8,
00

R8
,00

R8
,0
0

X=
58

26
77

.3
9

Y=
21
68

29
9.
13

3,5
0

X=
58

25
92

.7
4

Y=
21
68

24
8.
66

X=
58

25
84

.5
3

Y=
21
68

25
4.
554,30

4,20

14,10

R1
2,
00 R1
6,
20

8,
35

4,
20 5,
00

R8,
00

R6,0
0

X=
58

24
84

.6
3

Y=
21
68

26
1.5

3

X=
58

25
91
.7
8

Y=
21
68

35
8.
14

X=
58

24
91
.8
7

Y=
21
68

36
5.
13

25
,2
0

X=
58

24
63

.8
3

Y=
21
68

31
9.
35

X=
58

24
65

.5
9

Y=
21
68

34
4.
49

X=
58

24
80

.5
5

Y=
21
68

34
3.
44

X=
58

24
78

.7
9

Y=
21
68

31
8.
30

100,15

15,00

X=
58

24
88

.3
1

Y=
21
68

31
4.
25

X=
58

24
88

.18
Y=

21
68

31
2.
41

X=
58

25
88

.0
9

Y=
21
68

30
5.
42

X=
58

25
88

.2
2

Y=
21
68

30
7.
27

X=
58

25
95

.6
8

Y=
21
68

29
0.
71

X=
58

26
10
.7
3

Y=
21
68

30
3.
79

10,00
81,60

45
,8
0

X=
58

27
46

.6
0

Y=
21
68

25
5.
76

X=
58

27
58

.7
7

Y=
21
68

22
2.
36

X=
58

27
47

.6
2

Y=
21
68

27
0.
32

X=
58

24
29

.4
3

Y=
21
68

18
2.
60

15,00

15
,0
0

11,55

5,00

3,50

X=
58

26
28

.9
2

Y=
21
68

23
4.
58

X=
58

26
28

.2
2

Y=
21
68

22
4.
60

X=
58

26
18
.9
5

Y=
21
68

23
5.
28

X=
58

26
18
.2
5

Y=
21
68

22
5.
30

X=
58

26
14

.16
Y=

21
68

25
5.
38

X=
58

26
16
.7
6

Y=
21
68

29
2.
49 X=
58

26
02

.6
9

Y=
21
68

29
3.
47

X=
58

26
00

.10
Y=

21
68

25
6.
36

10,00

10
,0
0

4,
20

4,20

X=
58

25
29

.2
0

Y=
21
68

25
3.
10

15

13

14

1

11
37

,2
0

9

10

12

ПО
ДП
ИС
Ь

ИЗ
М.

ЛИ
СТ

ДА
ТА

ЛИ
СТ
ОВ

СТ
АД
ИЯ

ЛИ
СТ

СТ
АД
ИЯ

ЛИ
СТ
ОВ

ЛИ
СТ

Ра
зр
аб
от
ал

Пр
ов
ер
ил

Ру
к.
 г
ру
пп
ы

На
ч.
 о
тд
ел
а

Н.
 к
он
тр
ол
ь

ГИ
П

П
Сх
ем
а 
пл
ан
ир
ов
оч
но
й 
ор
га
ни
за
ци
и

зе
ме
ль
но
го
 у
ча
ст
ка

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 
го
ро
дс
ки
х 
оч
ис
тн
ых
 с
оо
ру
же
ни
й 
ка
на
ли
за
ци
и 
с 
ув
ел
ич
ен
ие
м 
их

пр
ои
зв
од
ит
ел
ьн
ос
ти
 д
о 

50
00

0 
ку
б.
м.
 в
 с
ут
ки
 и
 в
ыд
ел
ен
ие
м 
эт
ап
ов
 р
ек
он
ст
ру
кц
ии

,
по
 а
др
ес
у:
 М
ос
ко
вс
ка
я 
об
л.
, 
 г

.о
. Д
уб
на

, 
Ко
мм
ун
ал
ьн
ый
 п
ро
ез
д,
 д

.2
3

ОО
С

ОО
О 

"Б
ек
ар

"
Ка
рт
а-
сх
ем
а 
ра
сп
ол
ож
ен
ия
 и
ст
оч
ни
ко
в

вы
бр
ос
ов
 (
пе
ри
од
 э
кс
пл
уа
та
ци
и)

М 
1:1

00
0

Пе
со
к 
ср
ед
не
й 
кр
уп
но
ст
и 
со
де
рж
ан
ие
 п
ыл
ев
ат
о- -0
.3
0

-0
.0
6

-0
.0
5

 А
сф
ал
ьт
об
ет
он
 г
ор
яч
ий
 п
ло
тн
ый
 м
ел
ко
зе
рн
ис
ты
й

ти
п 
А 
, 
М 
II 
  
ГО
СТ
 9
12
8-
20
09

Щ
еб
ен
ь 
фр
. 4
0-
80
 м
м 
тр
уд
но
уп
ло
тн
.

с 
за
кл
ин
 ф
ра
кц
ио
ни
ро
ва
нн
ым
 м
ел
ки
м 
фр
. 2
0-
40

щ
еб
не
м 
М8
00
 п
о 
ГО
СТ
 8
26
7-
93

гл
ин
ис
то
й 
фр
ак
ци
и:
 5
%
 п
о 
 Г
ОС
Т 
87
36
-2
01
4

 А
сф
ал
ьт
об
ет
он
 г
ор
яч
ий
 п
ло
тн
ый
 к
ру
пн
оз
ер
ни
ст
ый

ти
п 
Б,
 М
 II
  
 Г
ОС
Т 
91
28
-2
00
9

-0
,3
5

Бе
то
н 
В1
5

Це
ме
нт
но
-п
ес
ча
ны
й 
ра
ст
во
р

М1
50
 т
ол
щ
ин
ой
 1
см

0.
15

0.
10

БР
 1
00
.3
0.
15
 п
о 
ГО
СТ
66
65
-9
1 0.
03

то
лщ
ин
ой
 0
,2
0

Пл
од
ор
од
ны
й 
сл
ой

Ме
ст
ны
й

0.
10

0.
10

0,
20

Пе
со
к,
 Г
ОС
Т 
87
36
-2
01
4*
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

-
0.
05

Пл
од
ор
од
ны
й 
сл
ой

-
0.
15

Уп
ло
тн
ен
ны
й 
гр
ун
т 

Щ
еб
ен
ь 
М4
00
 ф
р 
5-
10
 Г
ОС
Т 
82
67
-9
3

-
0.
05

Бе
то
н 
В1
5;
F1
00
, 
ГО
СТ
 2
66
33
-2
01
5

2%

ТИ
П 
2

ТИ
П 
1

1

На
пр
ав
ле
ни
е 
дв
иж
ен
ия
 т
ра
нс
по
рт
а

Ф
ОР
МА
Т 
A3
х3

Де
мо
нт
ир
уе
мы
е 
зд
ан
ия
 и
 с
оо
ру
же
ни
я

ЭК
СП
ЛИ
КА
ЦИ
Я 
ЗД
АН
ИЙ
 И
 С
ОО
РУ
Ж
ЕН
ИЙ

Но
ме
р

на
пл
ан
е

На
им
ен
ов
ан
ие

Ко
ор
ди
на
ты
 к
ва
др
ат
а

се
тк
и

1 2 3 4 5 6 7 8

Зд
ан
ие
 п
ре
дв
ар
ит
ел
ьн
ой
 м
ех
ан
ич
ес
ко
й 
об
ра
бо
тк
и

Ба
сс
ей
н 
ак
ти
вн
ог
о 
ил
а 

(л
ин
ия
 1
)

Зд
ан
ие
 м
ик
ро
фи
ль
ра
ци
и 
и 
ул
ьт
ра
фи
ол
ет
ов
ой
 о
бр
аб
от
ки

На
со
сн
ая
 с
та
нц
ия
 с
уп
ер
на
та
нт
а

Та
нк
 х
ра
не
ни
я 
ос
ад
ка

Пр
ои
зв
од
ст
ве
нн
ое
 з
да
ни
е

Ба
сс
ей
н 
ак
ти
вн
ог
о 
ил
а 

(л
ин
ия
 2

)

Зд
ан
ие
 о
бе
зв
ож
ив
ан
ия
 о
са
дк
а

9 10 11 12

Ск
ла
д

Га
ра
ж

Зд
ан
ие
 д
оз
ир
ов
ан
ие
 р
еа
ге
нт
ов

Ла
бо
ра
то
ри
я

13
Ба
сс
ей
н 
ак
ти
вн
ог
о 
ил
а 

(л
ин
ия
 3

)

14
Ка
на
ли
за
ци
он
на
я 
на
со
сн
ая
 с
та
нц
ия

15
Зд
ан
ие
 в
оз
ду
хо
ду
во
к

1-
й 
эт
ап
 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

Но
во
е 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о

1-
й 
эт
ап
 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

Но
во
е 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о

1-
й 
эт
ап
 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

Но
во
е 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о

1-
й 
эт
ап
 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

Но
во
е 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о

1-
й 
эт
ап
 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

Но
во
е 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о

1-
й 
эт
ап
 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я

1-
й 
эт
ап
 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

Но
во
е 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о

1-
й 
эт
ап
 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я

1-
й 
эт
ап
 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я

1-
й 
эт
ап
 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я

1-
й 
эт
ап
 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

Но
во
е 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о

1-
й 
эт
ап
 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

Ка
пи
та
ль
ны
й 
ре
мо
нт

2-
й 
эт
ап
 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

Но
во
е 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о

2-
й 
эт
ап
 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

Но
во
е 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о

2-
й 
эт
ап
 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

Но
во
е 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о

Пр
ое
кт
ир
уе
мы
е 
пр
ое
зд
ы

с 
бо
рт
ов
ым
 к
ам
не
м

Су
щ
ес
тв
ую
щ
ие
 п
ро
ез
ды

с 
бо
рт
ов
ым
 к
ам
не
м

Су
щ
ес
тв
ую
щ
ие
 п
ро
ез
ды

бе
з 
бо
рт
ов
ог
о 
ка
мн
я

ВЕ
ДО
МО
СТ
Ь 
ОБ
Ъ
ЕМ
ОВ
 Р
АБ
ОТ

№ п.
п.

На
им
ен
ов
ан
ие
 в
ид
ов
 р
аб
от

Ед
.

из
м.

Ко
ли
ч.

Пр
им
еч
ан
ие

Ус
тр
ой
ст
во
 о
гр
аж
де
ни
я 
те
рр
ит
ор
ии

Ог
ра
жд
ен
ие
 п
ро
фл
ис
т 
h=
2.
0 
м,
 l
=2
.5
 м

14
51

м.
п.

Во
ро
та
 р
ас
па
шн
ые
 l
=4
.2

3

13
95

9
ст
ой
ка
 о
гр
аж
де
ни
я 
10
0х
10
0х
4 
кв
ад
ра
т

кг

Ф
ун
да
ме
нт
. Б
ет
он
 В
25
 V
=0
,3
 м
³/
ст
ой
ка

м³

Ар
ма
ту
ра
 А
50
0с
 ∅
10
мм
 1
2 
кг
/с
то
йк
а

кг

Ар
ма
ту
ра
 А
24
0 
∅8
мм
 8
,5
 к
г/
ст
ой
ка

кг

23
,4
6 
кг

/ш
т,

 5
95

 ш
т

59
5 
шт

59
5 
шт

59
5 
шт

17
9

71
40

50
58

шт
59

5 
шт

15
81
6

ба
лк
а 
50
х5
0х
4 
кв
ад
ра
т

кг
5,
45

 к
г/
м.
п.
, 
29

02
 м

.п
.

Пр
оф
ли
ст
 с
8 
h=
2м

м.
п.

14
51

Ш
ир
ин
а 
по
жа
рн
ог
о 
пр
ое
зд
а

Ко
ль
це
во
й 
пр
ое
зд
 п
ож
ар
но
й 
те
хн
ик
и

От
ст
уп
 о
т 
ст
ен
 з
да
ни
й 
до
 п
ож
ар
но
го
 п
ро
ез
да

во
кр
уг
 и
ло
во
й 
пл
ощ
ад
ки

Гр
ан
иц
а 
уч
ас
тк
а

От
ст
уп
 о
т 
гр
ан
иц
ы 
уч
ас
тк
а

Пр
ое
кт
ир
уе
мы
е 

зд
ан
ия
 и
 с
оо
ру
же
ни
я

Ус
ло
вн
ые
 о
бо
зн
ач
ен
ия

Ре
ко
нс
тр
уи
ру
ем
ые

зд
ан
ия
 и
 с
оо
ру
же
ни
я

Ка
пи
та
ль
ны
й 
ре
мо
нт

зд
ан
ий
 и
 с
оо
ру
же
ни
й

60
03

 

Ус
ло
вн
ые
 о
бо
зн
ач
ен
ия

60
02

 
60

01
 

60
05

 

60
06

 

60
08

 

60
07

 

60
04

 

Ис
то
чн
ик
и 
вы
бр
ос
ов
 З
В

60
03

 



Приложение 10 

 

Расчет нормативного количества образования отходов в период реконструкции 
объекта 

«Реконструкция городских очистных сооружений канализации с увеличением их 
производительности до 50000 куб.м. в сутки и выделением этапов реконструкции, по 

адресу: Московская обл., г.о. Дубна, Коммунальный проезд, д. 23». 
 

1. Отходы  (мусор) от строительных и ремонтных работ    (8 90 000 01 72 4) 

Норматив образования отхода принят в соответствии с РД 82-202-96. 

Расход материала, т Норма потерь, 
% 

Норматив образования отхода, 
т 

10,0 2,0 0,2 

Итого  0,2 

 
2. Лом строительного кирпича незагрязненный  (8 23 101 01 21 5) 
Норматив образования отхода принят в соответствии с РД 82-202-96. 

Наименование 
материала 

Расход материала, 
т 

Норма потерь, % Норматив 
образования 

отхода, т 

кирпич 75,0 1,0 0,75 

Итого   0,75 

 
3. Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, 
кусков, несортированные       (4 61 010 01 20 5) 
Норматив образования отхода принят в соответствии с РД 82-202-96. 

Наименование 
материала 

Расход материала, 
т 

Норма потерь, % Норматив 
образования 

отхода, т 

металл 26,5 2,0 0,53 

Итого   0,53 

 

4. Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме (8 22 201 01 21 5) 

Норматив образования отхода принят в соответствии с РД 82-202-96. 

Расход материала, т  Норма потерь, 
% 

Норматив образования отхода, 
т 

408,0 2,0 8,16 

Итого  8,16 

 
5. Отходы грунта при проведении открытых земляных работ малоопасные (8 11 111 11 
49 4) 
Излишки непригодного грунта  1807 м3*1,2т/м3= 2168 т 

По мере накопления достаточной для транспортировки партии отходы вывозятся 
для передачи на сортировку следующим организациям: Комплекс по рекуперации 
отходов ООО «ВИВА ТРАНС» г. Москва, п. Сосенское,  в районе Николо-Хованского 
кладбища, кадастровый № 50:21:120316:1183 тел.: (495)394-73-68, 394-75-97 «Плечо» 



Приложение 10 

перевозки а/т: 45 км. Лицензия на сбор и использование отходов  077 № 00474 от 
28.12.2011г. выдана Департаментом РПН по ЦФО (действующая). 
 
6. Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 
крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4) 

Период 
строительства 

Численность Норма на 1 чел/год, 
кг 

Норматив образ. 
отхода, т 

продолжительность 
стр-ва 23 мес. 

43 40 43*40*10-3/12*23=0,56 т 

Итого   3,3 
 

7. Отходы (осадки) из выгребных ям (7 32 100 01 30 4) 
Расчет выполнен на основании СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка 

и застройка городских и сельскохозяйственных поселений» Приложение 11 (сборник 
нормативно-методических документов «Безопасное обращение с отходами» С-Пб.: 2007 
стр. 419. 

При строительстве объекта для рабочих устанавливается  2 биотуалета 
накопительной емкостью 0,04 тонны каждый, которые будут заменяться по мере 
накопления. При работе строителей на строительной площадке образуются отходы из 
выгребных ям жидкие (нечистоты от биотуалетов), нормативное количество которых 
рассчитывается по формуле: 

М= N * m * k1 * k2 * D * 10-3 ,   т/год 
где: N – количество работающих, согласно ПОС – 43 чел, 
m  - количество пастообразных и жидких нечистот от одного человека в сутки, m = 

1,23 кг, 
k1 – коэффициент испаряемости, k1= 0,5. 
k2 – коэффициент использования туалета, k2 = 0,3. 
D  - количество рабочих дней/год, D = 250 дней/год. Период СМР-23 мес. 
Количество жидких нечистот, образующихся в период строительства, равно: 
 М = 43чел * 1,23кг/сут. х 250 дн * 0,5 * 0,3 *10-3/12*23 = 3,8  т/период СМР. 

 
8.  Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 
нефтепродукты в количестве менее 15 %, обводненный  (7 23 101 01 39 4). 

 
Отход образуется при очистке камеры очистных сооружений от мойки колес на 

строительной площадке. 
Расход воды на мойку одной машины составляет 70 л или 0,07 м3. Максимальное 

количество автомашин в течение рабочей смены выезжающих за пределы строительной 
площадки равно 4.  

Таким образом, объем сточных вод, поступающих на очистку, составит 0,28 м3/сут 
или с учетом продолжительности строительства – 23 месяца (23*22=506 рабочих дней)-
141,68  м3/период СМР. 

Расход сточных вод 141,68 м3/период СМР. 
Расчетные формулы:  M = W ∙ (Cдо - Спосле) ∙ 0,000001 / (1-B/100),   
где W-годовой расход сточных вод, куб.м/год; 

 Сдо - концентрация взвешенных веществ до очистных сооружений, мг/л; 
 Спосле - концентрация взвешенных веществ после очистных сооружений, мг/л; 
 В – обводненность шлама, % 

 



Приложение 10 

Наименование 
процесса, в 
результате которого 
образовался отход 

W, м3/год Cдо, 
мг/дм3 

Cпосле, 
мг/дм3 

B, % M т/год 

Очистка сточных вод 141,68 3100 70 60 1,07 

 Расчет выполнен согласно: 
1. РД 153-34.1-02.208-2001. Рекомендации по разработке проектов нормативов 

образования отходов и лимитов на их размещение для ТЭС и котельных. 
 



П
р
и
л
о
ж

е
н
и
е
 1

1
 

К
о

л
и

ч
е

ст
в

о
 и

 с
о

ст
а

в
 о

тх
о

д
о

в
, 

о
б

р
а

зу
ю

щ
и

х
ся

 в
 п

е
р

и
о

д
  р

е
ко

н
ст

р
у

кц
и

и
 о

б
ъ

е
кт

а
 «

Р
е

ко
н

ст
р

у
кц

и
я

 г
о

р
о

д
ск

и
х

 о
ч

и
ст

н
ы

х
 с

о
о

р
у

ж
е

н
и

й
 

ка
н

а
л

и
за

ц
и

и
 с

 у
в

е
л

и
ч

е
н

и
е

м
 и

х
 п

р
о

и
зв

о
д

и
те

л
ь

н
о

ст
и

 д
о

 5
0

0
0

0
 к

у
б

.м
. в

 с
у

тк
и

 и
 в

ы
д

е
л

е
н

и
е

м
 э

та
п

о
в

 р
е

ко
н

ст
р

у
к

ц
и

и
, 

п
о

 а
д

р
е

су
: 

М
о

ск
о

в
ск

а
я

 о
б

л
.,

 г
.о

. Д
у

б
н

а
, 

К
о

м
м

у
н

а
л

ь
н

ы
й

 п
р

о
е

зд
, 

д
. 2

3»
. 

 

№
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
о

тх
о

д
а

 
К

о
д

 п
о

 Ф
К

К
О

 
К

л
ас

с 

о
п

ас
-

н
о

ст
и

 

д
л

я 

О
П

С
 

Ф
и

зи
ко

-х
и

м
и

че
ск

и
е 

св
о

й
ст

ва
 

К
о

л
и

че
ст

во
, т

о
н

н
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
о

р
га

н
и

за
ц

и
и

 

п
р

и
ем

щ
и

ко
в 

о
тх

о
д

о
в

 
А

гр
. 

со
ст

о
ян

и
е 

и
 

ф
и

з.
 ф

о
р

м
а 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

ко
м

п
о

н
ен

то
в

 

С
о

д
ер

ж
а

н
и

е,
 %

 

1 
2

 
3 

4
 

5 
6

 
7 

8
 

9
 

1 
О

тх
о

д
ы

 (м
ус

о
р

) о
т 

ст
р

о
и

те
л

ьн
ы

х 
и

 

р
ем

о
н

тн
ы

х 
р

аб
о

т 
*

 

8
 9

0
 0

0
0

 0
1 

72
 

4
 

4
 

С
м

ес
ь 

тв
ер

д
ы

х 

м
ат

ер
и

ал
о

в 

(в
кл

ю
ча

я 

во
л

о
кн

а)
 и

 

и
зд

ел
и

й
 

д
р

ев
ес

и
н

а,
 

ц
ем

ен
т,

 

п
ес

о
к,

 л
о

м
 

ки
р

п
и

ча
, 

б
ум

аг
а,

 

п
л

ас
тм

ас
са

, 

ги
п

с,
 б

ет
о

н
, 

м
и

н
ер

ал
ьн

ая
 

ва
та

 

10
0

 
0

,2
 

К
о

м
п

л
е

кс
 п

о
 р

е
ку

п
е

р
а

ц
и

и
 о

тх
о

д
о

в
 

О
О

О
 «

В
И

В
А

 Т
Р

А
Н

С
»

 г
. М

о
ск

ва
, п

. 

С
о

се
н

ск
о

е,
  в

 р
ай

о
н

е 
Н

и
ко

л
о

-

Х
о

ва
н

ск
о

го
 к

л
ад

б
и

щ
а,

 к
ад

ас
тр

о
вы

й
 

№
 5

0
:2

1:
12

0
31

6
:1

18
3 

Т
ел

.:
 (4

9
5)

39
4

-7
3-

6
8

, 3
9

4
-7

5-
9

7 

«П
л

еч
о

» 
п

ер
ев

о
зк

и
 а

/т
: 4

5 
км

.  

Л
и

ц
е

н
зи

я
 н

а
 с

б
о

р
 и

 и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

е
 

о
тх

о
д

о
в 

 0
77

 №
 0

0
4

74
 о

т 
2

8
.1

2
.2

0
11

г.
 

вы
д

ан
а 

Д
еп

ар
та

м
ен

то
м

 Р
П

Н
 п

о
 Ц

Ф
О

 

(д
ей

ст
ву

ю
щ

ая
).

 

2
 

О
тх

о
д

ы
 г

р
ун

та
 п

р
и

 

п
р

о
ве

д
ен

и
и

 о
тк

р
ы

ты
х 

зе
м

л
ян

ы
х 

р
аб

о
т 

м
ал

о
о

п
ас

н
ы

е 
 

8
 1

1 
11

1 
11

 4
9

 

4
 

4
 

П
р

о
чи

е 

сы
п

уч
и

е 

м
ат

ер
и

ал
ы

 

гр
ун

т 
10

0
 

2
16

8
,0

 
К

о
м

п
л

е
кс

 п
о

 р
е

ку
п

е
р

а
ц

и
и

 о
тх

о
д

о
в

 

О
О

О
 «

В
И

В
А

 Т
Р

А
Н

С
»

 г
. М

о
ск

ва
, п

. 

С
о

се
н

ск
о

е,
  в

 р
ай

о
н

е 
Н

и
ко

л
о

-

Х
о

ва
н

ск
о

го
 к

л
ад

б
и

щ
а,

 к
ад

ас
тр

о
вы

й
 

№
 5

0
:2

1:
12

0
31

6
:1

18
3 

Т
ел

.:
 (4

9
5)

39
4

-7
3-

6
8

, 3
9

4
-7

5-
9

7 



П
р
и
л
о
ж

е
н
и
е
 1

1
 

«П
л

еч
о

» 
п

ер
ев

о
зк

и
 а

/т
: 4

5 
км

.  

Л
и

ц
е

н
зи

я
 н

а
 с

б
о

р
 и

 и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

е
 

о
тх

о
д

о
в 

 0
77

 №
 0

0
4

74
 о

т 
2

8
.1

2
.2

0
11

г.
 

вы
д

ан
а 

Д
еп

ар
та

м
ен

то
м

 Р
П

Н
 п

о
 Ц

Ф
О

 

(д
ей

ст
ву

ю
щ

ая
).

 

3 
М

ус
о

р
 о

т 
о

ф
и

сн
ы

х 
и

 

б
ы

то
вы

х 
п

о
м

ещ
ен

и
й

 

о
р

га
н

и
за

ц
и

й
 

н
ес

о
р

ти
р

о
ва

н
н

ы
й

 

(и
ск

л
ю

ча
я 

кр
уп

н
о

га
б

ар
и

тн
ы

й
) 

7 
33

 1
0

0
 0

1 
72

 

4
 

4
 

С
м

ес
ь 

тв
ер

д
ы

х 

м
ат

ер
и

ал
о

в 

(в
кл

ю
ча

я 

во
л

о
кн

а)
 и

 

и
зд

ел
и

й
 

б
ум

аг
а 

 и
 

д
р

ев
ес

и
н

а 
   

   
 

п
и

щ
е

вы
е 

о
тх

о
д

ы
 

м
ет

ал
л

ы
 

тр
яп

ье
 

ст
е

кл
о

б
о

й
 

п
л

ас
тм

ас
са

 

 6
0

,0
 

10
,0

 

5,
0

 

7,
0

 

6
,0

 

12
,0

 

3,
3 

П
о

л
и

го
н

 Т
Б

О
 «

К
а

р
га

ш
и

н
о

»
 

(р
е

ги
ст

р
а

ц
и

о
н

н
ы

й
 н

о
м

е
р

 в
 Г

Р
О

Р
О

 

50
-0

0
0

0
3-

З
-0

0
4

79
-0

10
8

14
, 

п
р

и
ка

з 

Р
П

Н
 №

 4
79

 о
т 

0
1.

0
8

.2
0

14
).

 

О
б

сл
уж

и
ва

е
т 

М
У

П
 «

П
о

л
и

го
н

» 
 

М
о

ск
о

вс
ка

я 
о

б
л

ас
ть

, г
. М

ы
ти

щ
и

, у
л

. 

С
и

л
и

ка
тн

ая
, д

. 1
6

 В
. 

4
 

О
са

д
о

к 
(ш

л
ам

) 
о

т 

м
ех

ан
и

че
ск

о
й

 
о

чи
ст

ки
 

н
еф

те
со

д
ер

ж
ащ

и
х 

ст
о

чн
ы

х 
во

д
, 

со
д

ер
ж

ащ
и

й
 

н
еф

те
п

р
о

д
ук

ты
 

в 

ко
л

и
че

ст
ве

 
м

ен
ее

 
15

 
%

, 

о
б

во
д

н
ен

н
ы

й
 

 

7 
2

3 
10

1 
0

1 
39

 

4
 

4
 

П
р

о
чи

е 

д
и

сп
ер

ст
н

ы

е 
си

ст
е

м
ы

 

ж
ел

ез
о

  

ц
и

н
к 

 

м
ар

га
н

ец
  

хр
о

м
  

м
ед

ь 
 

св
и

н
ец

  

н
и

ке
л

ь 
 

н
еф

те
п

р
о

д
ук

ты
  

 в
о

д
а 

 

п
ес

о
к 

 

0
,1

34
 

0
,0

0
6

3 

0
,0

0
8

 

0
 

0
,0

0
1 

0
,0

0
0

5 

0
,0

0
11

 

0
,6

7 

36
,7

 

6
2

,4
79

1 

1,
0

7 
П

о
л

и
го

н
 Т

Б
О

 «
К

а
р

га
ш

и
н

о
»

 

(р
е

ги
ст

р
а

ц
и

о
н

н
ы

й
 н

о
м

е
р

 в
 Г

Р
О

Р
О

 

50
-0

0
0

0
3-

З
-0

0
4

79
-0

10
8

14
, 

п
р

и
ка

з 

Р
П

Н
 №

 4
79

 о
т 

0
1.

0
8

.2
0

14
).

 

О
б

сл
уж

и
ва

е
т 

М
У

П
 «

П
о

л
и

го
н

» 
 

М
о

ск
о

вс
ка

я 
о

б
л

ас
ть

, г
. М

ы
ти

щ
и

, у
л

. 

С
и

л
и

ка
тн

ая
, д

. 1
6

 В
. 

5 
О

тх
о

д
ы

 (о
са

д
ки

) и
з 

вы
гр

еб
н

ы
х 

я
м

  

7 
32

 1
0

0
 0

1 
30

 

4
 

4
 

Д
и

сп
ер

ст
н

ы

е 
си

ст
е

м
ы

 

ф
ек

ал
и

и
 

10
0

 
3,

8
 

 к
ан

ал
и

за
ц

и
о

н
н

ая
 с

ет
ь 

 г
о

р
о

д
а 

 

 
В

се
го

 4
 к

л
а

сс
а

 о
п

а
сн

о
ст

и
  

 
 

 
 

 
21

76
,3

7 
 



П
р
и
л
о
ж

е
н
и
е
 1

1
 

6
 

Л
о

м
 и

 о
тх

о
д

ы
, 

со
д

ер
ж

ащ
и

е
 

н
ез

аг
р

яз
н

ен
н

ы
е 

че
р

н
ы

е 

м
ет

ал
л

ы
 в

 в
и

д
е 

и
зд

ел
и

й
, 

ку
ск

о
в,

 н
ес

о
р

ти
р

о
ва

н
н

ы
е

 

4
 6

1 
0

10
 0

1 
2

0
 

5 

5 
тв

ер
д

о
е 

Ж
е

л
ез

о
 

О
кс

и
д

 ж
ел

ез
а 

У
гл

ер
о

д
 

9
5-

9
8

 

2
-1

 

3 

0
,5

3 
П

у
н

кт
 п

р
и

е
м

а
 м

е
та

л
л

о
л

о
м

а
 О

О
О

 

«
Э

ко
те

п
л

о
се

р
в

и
с»

 1
2

70
18

 г
. М

о
ск

ва
, у

л
. 

С
кл

ад
о

чн
ая

, в
л

. 6
 т

ел
.:

 8
(4

9
5)

36
3-

17
-0

8
 

«П
л

еч
о

» 
п

ер
ев

о
зк

и
 а

/т
: 3

1 
км

. 

П
у

н
кт

 п
р

и
е

м
а

 м
е

та
л

л
о

л
о

м
а

 З
А

О
 

«
Х

о
р

о
ш

е
в

ск
о

е
 (

В
то

р
м

е
т)

»
 г

. М
о

ск
ва

, 1
-

й
 С

и
л

и
ка

тн
ы

й
 п

р
о

ез
д

, в
л

. 9
а 

те
л

.:
 

(4
9

9
)2

56
-0

7-
0

9
, 2

59
-6

9
-3

5,
 2

56
-0

7-
0

8
 

«П
л

еч
о

» 
п

ер
ев

о
зк

и
 а

/т
: 3

8
 к

м
. 

7 
Л

о
м

 б
ет

о
н

н
ы

х 
и

зд
ел

и
й

, 

о
тх

о
д

ы
 б

ет
о

н
а 

в 
ку

ск
о

во
й

 

ф
о

р
м

е
 

8
 2

2
 2

0
1 

0
1 

2
1 

5 

5 
ку

ск
о

ва
я 

ф
о

р
м

а
 

Ц
ем

ен
т 

Д
и

о
кс

и
д

 

кр
ем

н
и

я
 

во
д

а 

2
1,

8
 

6
3,

0
 

15
,2

 

8
,1

6
 

К
о

м
п

л
е

кс
 п

о
 р

е
ку

п
е

р
а

ц
и

и
 о

тх
о

д
о

в
 

О
О

О
 «

В
И

В
А

 Т
Р

А
Н

С
»

 г
. М

о
ск

ва
, п

. 

С
о

се
н

ск
о

е,
  в

 р
ай

о
н

е 
Н

и
ко

л
о

-

Х
о

ва
н

ск
о

го
 к

л
ад

б
и

щ
а,

 к
ад

ас
тр

о
вы

й
 

№
 5

0
:2

1:
12

0
31

6
:1

18
3 

Т
ел

.:
 

(4
9

5)
39

4
-7

3-
6

8
, 

39
4

-7
5-

9
7 

«П
л

еч
о

» 
п

ер
ев

о
зк

и
 а

/т
: 4

5 
км

. 

Л
и

ц
е

н
зи

я
 н

а
 с

б
о

р
 и

 и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

е
 

о
тх

о
д

о
в 

 0
77

 №
 0

0
4

74
 о

т 
2

8
.1

2
.2

0
11

г.
 

вы
д

ан
а 

Д
еп

ар
та

м
ен

то
м

 Р
П

Н
 п

о
 Ц

Ф
О

 

(д
ей

ст
ву

ю
щ

ая
).

 

8
 

Л
о

м
 с

тр
о

и
те

л
ьн

о
го

 

ки
р

п
и

ча
 н

ез
аг

р
яз

н
ен

н
ы

й
 

8
 2

3 
10

1 
0

1 
2

1 

5 

5 
ку

ск
о

ва
я 

ф
о

р
м

а
 

о
кс

и
д

 

кр
ем

н
и

я 
 

о
кс

и
д

 

ал
ю

м
и

н
и

я 
  

о
кс

и
д

 ж
ел

ез
а 

4
5-

55
 

32
-3

5 

1,
5-

3,
0

 

0
,7

5 

 
В

се
го

 5
 к

л
а

сс
а

 о
п

а
сн

о
ст

и
 

 
 

 
 

 
9

,4
4

 
 

 
И

Т
О

Г
О

: 
 

 
 

 
 

21
8

5,
8

1 
 

*
 В

 с
о

ст
ав

 с
тр

о
и

те
л

ьн
о

го
 м

ус
о

р
а 

вх
о

д
ят

 о
тх

о
д

ы
, о

б
ъ

ем
 о

б
р

аз
о

ва
н

и
я 

ко
то

р
ы

х 
н

ез
н

ач
и

те
л

е
н

 и
 р

аз
д

ел
ьн

о
е 

н
ак

о
п

л
е

н
и

е 
н

ец
ел

ес
о

о
б

р
аз

н
о

, а
 и

м
ен

н
о

: 

- 
о

тх
о

д
ы

 п
р

о
чи

х 
те

п
л

о
и

зо
л

я
ц

и
о

н
н

ы
х 

м
ат

ер
и

ал
о

в 
н

а 
о

сн
о

ве
 м

и
н

ер
ал

ьн
о

го
 в

о
л

о
кн

а 
н

ез
аг

р
яз

н
е

н
н

ы
е 

(о
тх

о
д

 о
б

р
аз

уе
тс

я 
о

т 
м

о
н

та
ж

а 
те

п
л

о
и

з
о

л
яц

и
и

);
  

- 
о

тх
о

д
ы

 п
ен

о
п

л
ас

та
 н

а 
о

сн
о

ве
 п

о
л

и
ст

и
р

о
л

а 
н

ез
аг

р
яз

н
ен

н
ы

е 
(о

тх
о

д
 о

б
р

аз
уе

тс
я 

о
т 

м
о

н
та

ж
а 

п
ен

о
п

л
ек

са
);

  

- 
о

тх
о

д
ы

 п
л

ен
ки

 п
о

л
и

эт
и

л
е

н
а 

и
 и

зд
ел

и
й

 и
з 

н
ее

 н
ез

аг
р

я
зн

ен
н

ы
е 

(о
тх

о
д

 о
б

р
аз

уе
тс

я 
о

т 
ус

тр
о

й
ст

ва
 г

и
д

р
о

и
зо

л
яц

и
и

);
  

- 
о

тх
о

д
ы

 и
зо

п
л

ас
та

 н
ез

аг
р

я
зн

ен
н

ы
е 

(о
тх

о
д

 о
б

р
аз

уе
тс

я 
о

т 
м

о
н

та
ж

а 
ги

д
р

о
и

зо
л

яц
и

и
).

 

 



Приложение 12 

 

 

Расчет количества отходов в период эксплуатации объекта  

 «Реконструкция городских очистных сооружений канализации с увеличением их 

производительности до 50000 куб.м. в сутки и выделением этапов реконструкции, по 

адресу: Московская обл., г.о. Дубна, Коммунальный проезд, д. 23». 

 

1. Расчет нормативного объема образования мусора от офисных и бытовых 

помещений организаций несортированного (исключая крупногабаритный). 

Расчет ведем по «Сборнику удельных показателей образования отходов 

производства и потребления». М.1999 г. 

Отходы образуются в зависимости от количества работающих.  

Количество работающих – 90 человек.  

Мотх = N * Н * 10-3 ,       т/год 

где: N   - численность работающих, чел. 

Н   - норматив образования бытовых отходов на работника, 40 кг/чел/год. 

Мотх = 90 * 40 * 10-3 = 3,6 т/год 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) относится к 4 классу опасности и передается  на полигон для 

захоронения. 

2. Расчет нормативного объема образования смета с территории предприятия 

малоопасного 

Отходы уборки территории (смет) образуются при уборке территории и 

определяется по формуле. 

Мотх = Y * H ,        т/год 

где:   Y  - площадь твердого покрытия,   Y= 2404,0   кв.м. 

Н  - норматив образования отходов с 1 м2 , согласно СНИП 2.07.01-89. 

Н = 5-15 кг/год. 

Мотх= 2404,0  * 5 * 10-3 = 12,02 т/год   

Смет с территории предприятия малоопасный относится к 4 классу опасности и 

передается  на полигон  для захоронения. 

 

3. Расчет нормативного объема образования ламп ртутных, ртутно-кварцевых, 

люминесцентных, утративших потребительские свойства 

 

Расчет ведем по Методике расчета объемов образования отходов отработанных 

ртутьсодержащих ламп. Санкт-Петербург,1999 год.                       

    Для освещения помещений используются ртутные лампы. 

         Расчет нормативного объема образования отходов ртутных ламп ведем по формуле: 

                            Мотх= N * t / T * G * 10-3   ,  т/год 

 где:      N - количество работающих ламп ед; 

             T  - ресурс времени работы ламп, час; 



Приложение 12 

 

             G – вес ламп, кг; 

             t  - число часов  работы ламп в год, ч/год. 

 

№ Марка ламп N-Количество 

ламп, ед 

Т, час G-вес 

ламп, 

грамм 

t, ч/год 

1. ЛБ-36 36 12000 210 4380 (8час*1,5см*365= 

4380) 

2. ЛБ-18 38 12000 110 4380 (8час*1,5 см*365= 

4380) 

3. Комп.лампы 288 12000 170 4380 (8час*1,5 см*365= 

4380) 

Мотх = 36 * 4380/12000*0,21*10-3 = 0,0028 т/год 

Мотх = 38 * 4380/12000*0,11*10-3 = 0,0015 т/год 

Мотх = 288 * 4380/12000*0,17*10-3 = 0,0179 т/год 

Всего:   0,022  т/год 

Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие потребительские 

свойства относятся к 1 классу опасности и передаются  специализированным 

организациям  на демеркуризацию. 

 

4. Расчет нормативного объема образования упаковки полипропиленовой, 

загрязненной нерастворимыми или малорастворимыми неорганическими 

веществами природного происхождения 

 (4 38 122 81 51 4) 

     Реагент поставляется в полипропиленовых контейнерах «биг-бэг». Поставка 2 раза в 

неделю по 20 тонн. Вес одного мешка – 0,71 кг. 

М= 8*20*0,71*12*2 *10-3 = 2,73 т/год   

Флокулянт доставляется по 4 мешка в сутки, 1 мешок 25 кг. Вес полипропиленового 

мешка без загрузки – 60 гр. (0,006 кг). 

М=4*365*0,06*2 *10-3 = 0,175 т/год. 

Всего: 2,905 т/год. 

Упаковка полипропиленовая, загрязненная нерастворимыми или 

малорастворимыми неорганическими веществами природного происхождения 

относятся к 4 классу опасности и передаются специализированным организациям. 

 

5. Мусор с защитных решеток хозяйственно-бытовой и смешанной канализации 

малоопасный (7 22 101 01 71 4) 

Для удаления мелких твердых загрязнений после приемной камеры будут 

установлены решетки тонкой очистки в количестве 2 + 1 для защиты следующих 

ступеней, особенно труб, насосов, мешалок и системы аэрации. Отходы решеток будут 

автоматически удалены и далее винтовым конвейером транспортироваться в пресс 

мойки и прессования отходов решеток, а затем выгружены в контейнер. 

Расчет количества решеток тонкой очистки 



Приложение 12 

 

Предполагаемое количество отходов 

решеток (обезвоженный, с 

содержанием сухого вещества 25%) 

7,5 l/PE*a 

PE (рассчитывается на основе 

нагрузки BOD5 и удельного значения 

60 г BOD5 / PE*сут) на жителя 

99.000 PE (жителей) 

Ежедневное количество отходов 

решеток 

 

 

99.000 𝑃𝐸 ∗
7,5𝑙
𝑃𝐸 ∗ 𝑎

1000 ∗ 365
=  2,03 𝑚3/сут 

 

Плотность отходов решеток 750 kg/m³ 

Плотность уплотненных отходов 

решеток 
900 kg/m³ 

Mасса отходов решеток 2,03 𝑚3/𝑑 ∗ 750𝑘𝑔/𝑚³ = 1.523 𝑘𝑔/𝑑 

Содержание сухого вещества отходов 

решеток 
25 %  

Cтепень уплотнения отходов решеток 35 %  

Твердая масса отходов решеток 1.523 𝑘𝑔/𝑑 ∗ 0,25 = 381 𝑘𝑔𝐷𝑆/𝑑 

Ежедневное количество отходов 

решеток 

381 𝑘𝑔𝐷𝑆/𝑑

0,35
=  1.089 𝑘𝑔𝐷𝑆/𝑑 

Ежедневный объем отходов решеток 

 

1.089 𝑘𝑔𝐷𝑆/𝑑

900 𝑘𝑔/𝑚³
=  1,2 𝑚³/𝑑 

 

Ежедневное количество воды после 

прессования 
2,03 𝑚3/𝑑 − 1,2 𝑚3/𝑑 = 0,82 𝑚³/𝑑 

Время работы в сутки 4 час/сут 

Количество отходов в час 
0,82 𝑚³/𝑑

4 ℎ/𝑑
=  0,2 𝑚³/ℎ 

 

Ежедневное количество отходов решеток составляет – 1089 кг/сут. Число рабочих дней – 

365 дней. 

Мотх= 1089 кг/сут*365 дн * 10-3 = 397,5 т/год  

Мусор с защитных решеток хозяйственно-бытовой и смешанной канализации 

малоопасный относится к 4 классу опасности и передается на полигон ТБО для 

захоронения. 

 



Приложение 12 

 

6. Осадок с песколовок при очистке хозяйственно-бытовых и смешанных сточных 

вод малоопасный (7 22 102 01 39 4) 

Удаляемый песок будет оседать на дне песколовки. Далее песководяная смесь 

подается на классификатор песка насосом. Рабочие интервалы будут регулироваться 

циклами управления. Затем в классификаторе песка происходит отделение песка от 

воды. 

Количество поступающего песка зависит от существующей канализационной системы 

региона, а также от условий окружающей среды в районе, где будут строиться очистные 

сооружения. Ежедневное количество песка, подлежащего удалению из системы, 

рассчитывается со следующими предположениями:  

 Расчет - количество песка и воды после промывки, мощность песчаного насоса  

Ежедневное количество сухого 

песка, Qds: 

 

99.000 𝑃𝐸 ∗ 9𝑔/𝑃𝐸 ∗ 𝑑

1000
=  891 𝑘𝑔/𝑑 

 

Ежедневное количество смеси 

песка и воды, подлежащей 

экстракции, mST,dry+water: 

 

891 𝑘𝑔/𝑑

0,02
=  44.500 𝑘𝑔/𝑑 

Ежедневное количество воды в 

смеси песок и вода, mST, water: 
44.500 𝑘𝑔/𝑑 − 891 𝑘𝑔/𝑑 = 43.609 𝑘𝑔/𝑑 

Ежедневный объем песка смеси 

сеска и воды (Объем сухого 

песка), VST, dry: 

891 𝑘𝑔/𝑑

2,6𝑘𝑔/𝑙 ∗ 1000𝑙/𝑚³
=  0,34 𝑚³/𝑑 

Ежедневный объем воы в смеси 

песка и воды (Объем воды), Vw: 

43.609 𝑘𝑔/𝑑

1000𝑘𝑔/𝑚³
=  43,61 𝑚³/𝑑 

Ежедневный объем песка 

подлежащий удалению, VST, wet: 
43,61𝑚3/𝑑 + 0,34𝑚3/𝑑 = 43,95 𝑚³/𝑑 

Ежедневное количество влажного 

песка Qws: 

891 𝑘𝑔/𝑑

0,50
=  1.782 𝑘𝑔/𝑑 

Ежедневный объем сухого песка, 

VST, bulk: 

891 𝑘𝑔/𝑑

1,65𝑘𝑔/𝑙 ∗ 1000𝑙/𝑚³
=  0,54 𝑘𝑔/𝑑 

Ежедневный объем воды при 

обезвоживании песка, VST, water: 

891 𝑘𝑔/𝑑

1000𝑘𝑔/𝑚³
=  0,89 𝑚³/𝑑 

Ежедневный объем 

обезвоженного песка, VST, dewater: 
0,34𝑚3/𝑑 + 0,89𝑚3/𝑑 = 1,23 𝑚³/𝑑 

Ежедневное количесвто воды 

после обезвоивания песка: 
43,95𝑚3/𝑑 − 0,89𝑚3/𝑑 = 43,01 𝑚³/𝑑 



Приложение 12 

 

Время работы каждого насоса ≈ 3час/сут  

Часовое количество воды после 

промывки 

43,01 𝑚³/𝑑

3 ℎ/𝑑
=  14,40 𝑚³/ℎ 

Ежедневный объем обезвоженного песка составляет 1,23 т/сут. Число рабочих дней – 365 

дней. 

Мотх= 1,23 т/сут*365 дн  = 448,95  т/год  

Осадок с песколовок при очистке хозяйственно-бытовых и смешанных сточных 

вод малоопасный относится к 4 классу опасности и накапливается на иловых 

площадках сооружений. 

 

7. Ил избыточный биологических очистных сооружений хозяйственно-бытовых и 

смешанных сточных вод 7 22 200 01 39 4) 

Избыточный ил перекачивается иловыми насосами и закачивается в центрифугу. В 

к центрифуге осадок смешивают с раствором полимера для повышения эффективности 

обезвоживания. Стадия механического обезвоживания увеличивает содержание 

твердых веществ до 18%. Ленточный пресс сможет обезвоживать осадок 

непосредственно с 0,8% до 18%. 

Количество осадка после обезвоживания в день составляет 43,9 т/сут.  

Число рабочих дней – 365 дней. 

Мотх= 43,9 т/сут*365 дн  = 16024 т/год  

Ил избыточный биологических очистных сооружений хозяйственно-бытовых и 

смешанных сточных вод относится к 4 классу опасности и накапливается на иловых 

площадках сооружений. 

 



  

К
о

л
и

ч
е

ст
в

о
 и

 с
о

ст
а

в
 о

тх
о

д
о

в
, 

о
б

р
а

зу
ю

щ
и

х
ся

 в
 п

е
р

и
о

д
 э

кс
п

л
у

а
та

ц
и

и
 о

б
ъ

е
кт

а
   

«
Р

е
ко

н
ст

р
у

кц
и

я
 г

о
р

о
д

ск
и

х
 о

ч
и

ст
н

ы
х

 с
о

о
р

у
ж

е
н

и
й

 

ка
н

а
л

и
за

ц
и

и
 с

 у
в

е
л

и
ч

е
н

и
е

м
 и

х
 п

р
о

и
зв

о
д

и
те

л
ь

н
о

ст
и

 д
о

 5
0

0
0

0
 к

у
б

.м
. в

 с
у

тк
и

 и
 в

ы
д

е
л

е
н

и
е

м
 э

та
п

о
в

 р
е

ко
н

ст
р

у
к

ц
и

и
, 

п
о

 а
д

р
е

су
: 

М
о

ск
о

в
ск

а
я

 о
б

л
.,

 г
.о

. Д
у

б
н

а
, 

К
о

м
м

у
н

а
л

ь
н

ы
й

 п
р

о
е

зд
, 

д
. 2

3»
. 

№
 

В
и

д
 о

тх
о

д
а 

К
о

д
 о

тх
о

д
а 

п
о

 
Ф

К
К

О
 

К
л

ас
с 

о
п

ас
н

о
с-

ти
 

Ф
и

зи
ко

-х
и

м
и

че
ск

и
е 

св
о

й
ст

ва
 о

тх
о

д
а 

П
л

ан
и

р
уе

м
ы

е 
о

б
ъ

ем
ы

 
о

б
р

аз
-я

, 
т/

го
д

 

П
р

о
и

сх
о

ж
д

ен
и

е
 

Н
ам

еч
ае

м
ы

е 
ви

д
ы

 
д

ея
те

л
ьн

о
ст

и
 п

о
 

о
б

р
ащ

ен
и

ю
 с

 
о

п
ас

н
ы

м
и

 
о

тх
о

д
ам

и
 

А
гр

ег
ат

н
о

е 
со

ст
о

ян
и

е 
К

о
м

п
о

н
ен

тн
ы

й
 

со
ст

ав
 

%
 с

о
д

ер
ж

а 
н

и
е 

ко
м

п
о

н
ен

 
то

в 

1 
2 

3 
4 

5 
6

 
7

 
8

 
9

 
1

0
 

В
се

го
 1

 к
л

ас
са

 о
п

ас
н

о
ст

и
 д

л
я 

О
П

С
 

 
 

0
,0

2
2

 
 

 

1 
Л

ам
п

ы
 р

ту
тн

ы
е,

 
р

ту
тн

о
-к

ва
р

ц
ев

ы
е,

 
л

ю
м

и
н

ес
ц

ен
тн

ы
е,

 
ут

р
ат

и
вш

и
е

 
п

о
тр

еб
и

те
л

ьс
ки

е 
св

о
й

ст
ва

 

4
 7

1
 1

01
 0

1
 5

2 
1

 
1 

И
зд

ел
и

я 
и

з 
н

ес
ко

л
ьк

и
х 

м
ат

е
р

и
ал

о
в 

р
ту

ть
  

л
ат

ун
ь 

 
 м

о
ли

б
д

ен
  

во
л

ьф
р

ам
  

ст
ал

ь 
 

м
ед

ь 
 

л
ю

м
и

н
о

ф
о

р
  

ст
ек

л
о

 к
ва

р
ц

е
во

е 
 

н
и

о
б

и
й

  
п

р
и

п
о

й
 

о
ло

вя
н

н
о

-
св

и
н

ц
о

вы
й

  
ф

ар
ф

о
р

  
ге

ти
н

ак
с 

 
м

ас
ти

ка
  

н
и

ке
л

ь 
 

0
,0

1
8

4
2

 
0

,3
1

-6
,1

2
 

0
,1

3
3

 
0

,0
4

-0
,7

7
5

 
1

,4
4

-2
,9

5
 

0
,2

4
 

1
,4

0
6

-5
,1

9
 

7
,8

1
 

7
4

,8
5

-9
3

,5
1

 
 0

,0
0

1
5

6
 

0
,0

1
7

 
7

,2
6

5
 

0
,5

7
 

2
,4

6
 

0
,0

2
2

 
О

св
е

щ
ен

и
е 

п
о

м
ещ

е
н

и
й

 
В

ы
во

з 
сп

ец
и

а-
л

и
зи

р
о

ва
н

н
ы

м
 

о
р

га
н

и
за

ц
и

ям
 

В
се

го
 4

 к
л

ас
са

 о
п

ас
н

о
ст

и
 д

л
я 

О
П

С
 

 
 

1
6

8
8

8
,9

7
5

 
 

 

2 
М

ус
о

р
 о

т 
о

ф
и

сн
ы

х 
и

 
б

ы
то

вы
х 

п
о

м
ещ

ен
и

й
 

7
 3

3
 1

00
 0

1
 7

2 
4

 
4  

С
м

ес
ь 

тв
ер

д
ы

х 
м

ат
е

р
и

ал
о

в 
б

ум
аг

а 
 и

 
д

р
ев

е
си

н
а 

   
   

 
6

0
,0

 
1

0
,0

 
3

,6
 

Ж
и

зн
ед

ея
те

л
ь-

н
о

ст
ь 

В
ы

во
з 

 н
а 

п
о

ли
го

н
  

ТБ
О

 д
л

я 



о
р

га
н

и
за

ц
и

й
 

н
ес

о
р

ти
р

о
ва

н
н

ы
й

 
(и

ск
л

ю
ча

я 
кр

уп
н

о
га

б
ар

и
тн

ы
й

) 

     

(в
кл

ю
ча

я 
во

ло
кн

а)
 и

 
и

зд
ел

и
й

 

п
и

щ
ев

ы
е 

о
тх

о
д

ы
 

м
ет

ал
л

ы
 

тр
яп

ье
 

ст
ек

л
о

б
о

й
 

п
л

ас
тм

ас
са

 

5
,0

 
7

,0
 

6
,0

 
1

2
,0

 

п
ер

со
н

ал
а 

 
   

за
хо

р
о

н
ен

и
я 

3 
С

м
ет

 с
 т

ер
р

и
то

р
и

и
 

п
р

ед
п

р
и

ят
и

я 
м

ал
о

о
п

ас
н

ы
й

 

7
 3

3
 3

90
 0

1
 7

1 
4

 
4 

С
м

ес
ь 

тв
ер

д
ы

х 
м

ат
е

р
и

ал
о

в 
(в

кл
ю

ча
я 

во
ло

кн
а)

 

П
ес

о
к 

Б
ум

аг
а 

К
ам

н
и

  
л

и
ст

ья
 

5
0

 
5

 
2

5
 

2
0

 

1
2

,0
2

 
У

б
о

р
ка

 
п

р
и

л
ег

аю
щ

ей
 

те
р

р
и

то
р

и
и

 

В
ы

во
з 

 н
а 

п
о

ли
го

н
  

ТБ
О

 д
л

я 
за

хо
р

о
н

ен
и

я 

4 
М

ус
о

р
 с

 з
ащ

и
тн

ы
х 

р
еш

ет
о

к 
хо

зя
й

ст
ве

н
н

о
-

б
ы

то
во

й
 и

 
см

еш
ан

н
о

й
 

ка
н

ал
и

за
ц

и
и

 
м

ал
о

о
п

ас
н

ы
й

  

7
 2

2
 1

01
 0

1
 7

1 
4

 
4       

С
м

ес
ь 

тв
ер

д
ы

х 
м

ат
е

р
и

ал
о

в 
(в

кл
ю

ча
я 

во
ло

кн
а)

 

Тр
яп

ье
 

В
о

ло
сы

 
П

л
ас

ти
к 

д
ер

ев
о

 

6
0

,0
 

1
0

,0
 

1
5

,0
 

1
5

,0
 

 

3
9

7
,5

 
О

чи
ст

ка
 

р
еш

е
то

к 
 

В
ы

во
з 

 н
а 

п
о

ли
го

н
  

ТБ
О

 д
л

я 
за

хо
р

о
н

ен
и

я 

5 
У

п
ак

о
вк

а 
п

о
ли

п
р

о
п

и
ле

н
о

ва
я,

 
за

гр
яз

н
ен

н
ая

 
н

ер
ас

тв
о

р
и

м
ы

м
и

 и
ли

 
м

ал
о

р
ас

тв
о

р
и

м
ы

м
и

 
н

ео
р

га
н

и
че

ск
и

м
и

 
ве

щ
е

ст
ва

м
и

 
п

р
и

р
о

д
н

о
го

 
п

р
о

и
сх

о
ж

д
ен

и
я 

4
 3

8
 1

22
 8

1
 5

1 
4

 
4 

и
зд

ел
и

е
 и

з 
о

д
н

о
го

 
м

ат
е

р
и

ал
а 

п
о

ли
п

р
о

п
и

ле
н

 
1

0
0

 
2

,9
0

5
 

Р
ас

п
ак

о
вк

а 
сы

р
ья

 
В

ы
во

з 
сп

ец
и

а-
л

и
зи

р
о

ва
н

н
ы

м
 

о
р

га
н

и
за

ц
и

ям
 

6 
О

са
д

о
к 

с 
п

е
ск

о
л

о
во

к 
п

р
и

 о
чи

ст
ке

 
хо

зя
й

ст
ве

н
н

о
-

б
ы

то
вы

х 
и

 
см

е
ш

ан
н

ы
х 

ст
о

чн
ы

х 
во

д
 м

ал
о

о
п

ас
н

ы
й

  

7
 2

2
 1

02
 0

1
 3

9 
4

 
4 

п
р

о
чи

е 
д

и
сп

ер
сн

ы
е 

си
ст

ем
ы

 

О
тх

о
д

 в
кл

ю
ча

ет
 

тв
ер

д
ы

е 
м

ат
е

р
и

ал
ы

 
м

и
н

ер
ал

ьн
о

го
 

п
р

о
и

хо
ж

д
ен

и
я 

(п
е

со
к,

 г
р

ав
и

й
, 

щ
е

б
ен

ь)
, 

ко
м

п
о

н
ен

ты
 

о
р

га
н

и
че

ск
о

го
 

1
0

0
 

4
4

8
,9

5
 

О
чи

ст
ка

 
ст

о
чн

ы
х 

во
д

 
В

ы
во

з 
н

а 
и

л
о

вы
е

 
п

л
о

щ
ад

ки
 

со
о

р
уж

е
н

и
й

 



  

п
р

о
и

сх
о

ж
д

ен
и

я.
 

В
 с

о
ст

ав
 о

тх
о

д
а 

м
о

гу
т 

вх
о

д
и

ть
 

тя
ж

ел
ы

е 
м

ет
ал

л
ы

. 

7 
И

л
 и

зб
ы

то
чн

ы
й

 
б

и
о

ло
ги

че
ск

и
х 

о
чи

ст
н

ы
х 

со
о

р
уж

ен
и

й
 

хо
зя

й
ст

ве
н

н
о

-
б

ы
то

вы
х 

и
 

см
еш

ан
н

ы
х 

ст
о

чн
ы

х 
во

д
  

 

7
 2

2
 2

00
 0

1
 3

9 
4

 
4 

п
р

о
чи

е 
д

и
сп

ер
сн

ы
е 

си
ст

ем
ы

 

В
 с

о
ст

ав
 с

ух
о

й
 

м
ас

сы
 о

са
д

ко
в 

м
о

гу
т 

вх
о

д
и

ть
 

тя
ж

ел
ы

е 
м

ет
ал

л
ы

: с
ви

н
ец

, 
ка

д
м

и
й

, н
и

ке
л

ь,
 

хр
о

м
, ц

и
н

к,
 м

ед
ь,

 
р

ту
ть

, м
ы

ш
ья

к 

 
1

6
0

2
4

,0
 

О
чи

ст
ка

 
ст

о
чн

ы
х 

во
д

 
В

ы
во

з 
н

а 
и

л
о

вы
е

 
п

л
о

щ
ад

ки
 

со
о

р
уж

е
н

и
й

 

 
И
то

го
: 

 
 

 
 

 
1

6
8

8
8

,9
9

7
 

 
 



Приложение 14 

Характеристика установки для мойки колес 

 
Принцип работы установки для мойки колес с оборотным 

водоснабжением 

 

Мойдодыр-К-1(М)» 

 

- предназначена для работы в особо стесненных условиях с пиковой пропускной 

способностью до 5* двухосных машин в час. Выпускается в трех вариантах с напором 

моечного насоса от 60 до 100 метров. 

Комплект "Мойдодыр-К-1(М)" состоит из очистной установки, капсулы, погружного 

насоса, моечного насоса, одного пистолета, а также типовой технологической схемы 

организации моечного поста из дорожных плит.  

Характеристики 

 Производительность, автомобилей/час – 3-5  

 Габаритные размеры установки (LxBxH), м - 1,75х0,56х1,23 

  Габаритные размеры песколовки (LxBxH), м – 0,6х0,45х0,6 

 Габаритные размеры капсулы (LxBxH), м- 0,6х0,45х0,6**  

 Габаритные размеры моечной площадки, м - 4,6х3,2  

 Масса без воды, кг - 190+40(капсула)/li>  

 Объем воды в установке,м3 - 0,7  

 Количество моечных пистолетов, шт - 1  

 Установленная мощность, кВт, (напряжение, В) - 2,8 (220) 

Вместо шламоприемного кювета или при невозможности его обустройства, в комплект 

поставки может входить «Система сбора осадка» - дополнительный бак и специальный 

насос. Кроме этого, при отсутствии возможности подвести водопровод к установке, 

комплект может дополняться Баком запаса воды с насосом. 



Приложение 14 

 

Система сбора осадка применяется для сбора и хранения осадка, образующегося при 

промывке установок серии “Мойдодыр-К”. Размеры,м: 2,06x0,75x1,9 Вес: 320кг Объем: 

2,5 м3  

Бак запаса воды применяется для хранения и осуществления периодической подпитки 

водой установок серии “Мойдодыр-К”. Размеры,м: 2,06x0,75x1,9 Вес: 320кг Объем: 2,5 м3  

Схема организации моечной площадки 

 «Мойдодыр-К-1»(М) 

 

1-Установка "Мойдодыр-К";  

2-Капсула;  

3-Насос погружной;  

4-Насос моечный;  

5-Система сбора осадка.  

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 15 

Фоновые концентрации показателей физико-химического состава воды р. Волга-г. 

Дубна  

(4,0 км ниже гидроузла; 1,9 км ниже проектируемого объекта). 

 



П
р

и
л

о
ж

ен
и

е 
16

 
П

Р
О

Г
Р

А
М

М
А

 

п
р

о
в

е
д

е
н

и
я

 и
зм

е
р

е
н

и
й

 к
а

ч
е

ст
в

а
 с

то
ч

н
ы

х
 в

о
д

, 
сб

р
а

сы
в

а
е

м
ы

х
 в

 р
е

ку
 В

о
л

га
 

 (п
ер

и
о

д
и

чн
о

ст
ь,

 м
ес

то
 о

тб
о

р
а 

п
р

о
б

, о
б

ъ
ем

 и
 п

ер
еч

ен
ь 

о
п

р
ед

ел
я

ем
ы

х 
и

н
гр

ед
и

ен
то

в)
 

 

№
 

М
ес

то
 о

тб
о

р
а 

п
р

о
б

 
Н

аи
м

ен
о

ва
н

и
е 

п
о

ка
за

те
ле

й
 

П
ер

и
о

д
и

чн
о

ст
ь 

С
ве

д
ен

и
я

 о
 л

аб
о

р
ат

о
р

и
и

, о
су

щ
е

ст
вл

я
ю

щ
е

й
 к

о
н

тр
о

л
ь 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
О

тм
ет

ка
 о

б
 а

кк
р

ед
и

та
ц

и
и

 
№

 д
о

го
во

р
а 

1 
В

ы
п

ус
к 

ст
о

чн
ы

х 
во

д
 в

 
р

ек
у 

В
о

лг
а 

Х
П

К
 

     1
 р

аз
 в

 к
ва

р
та

л
 

В
 а

кк
р

ед
и

то
ва

н
н

о
й

 
л

аб
о

р
ат

о
р

и
и

 н
а 

д
о

го
во

р
н

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 

- 
- 

Б
П

К
5
 

N
H

4
-N

 

Ф
о

сф
ат

ы
 P

 

В
зв

еш
ен

н
ы

е 
ве

щ
ес

тв
а 

О
б

щ
и

е 
ко

ли
ф

о
р

м
н

ы
е 

б
ак

те
р

и
и

 

Те
р

м
о

то
л

ер
ан

тн
ы

е 
ко

ли
ф

о
р

м
н

ы
е 

б
ак

те
р

и
и

 

К
о

ли
ф

аг
и

 

В
о

зб
уд

и
те

л
и

 и
н

ф
ек

ц
и

о
н

н
ы

х 
за

б
о

ле
ва

н
и

й
 

Ж
и

зн
ес

п
о

со
б

н
ы

е 
яй

ц
а 

ге
л

ьм
и

н
то

в 

Ж
и

зн
ес

п
о

со
б

н
ы

е 
ц

м
ст

ы
 п

ат
о

ге
н

н
ы

х 
ки

ш
еч

н
ы

х 
п

р
о

ст
ей

ш
и

х 

То
кс

и
чн

о
ст

ь 
1

 р
аз

 в
 г

о
д

 
В

 а
кк

р
ед

и
то

ва
н

н
о

й
 

л
аб

о
р

ат
о

р
и

и
 н

а 
д

о
го

во
р

н
ы

х 
ус

л
о

ви
ях

 

- 
- 

 
 

 



П
р

и
л

о
ж

ен
и

е 
16

 
П

Р
О

Г
Р

А
М

М
А

 

р
е

гу
л

я
р

н
ы

х
 н

а
б

л
ю

д
е

н
и

й
 з

а
 в

о
д

н
ы

м
 о

б
ъ

е
кт

о
м

 и
 е

го
 в

о
д

о
о

х
р

а
н

н
о

й
 з

о
н

о
й

  

 

М
ес

то
 в

о
д

о
п

о
л

ьз
о

ва
н

и
я 

   
   

  М
о

ск
о

вс
ка

я 
о

б
л

ас
ть

, г
.о

. Д
уб

н
а 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
(м

ес
т

о
п

о
ло

ж
ен

и
е 

и
 г

ео
гр

а
ф

и
че

ск
и

е 
ко

о
р

д
и

н
а

т
ы

) 
Н

аи
м

ен
о

ва
н

и
е 

во
д

н
о

го
 о

б
ъ

ек
та

 и
ли

 е
го

 ч
ас

ти
   

   
   

во
д

н
ы

й
 о

б
ъ

ек
т 

(р
ек

а 
В

о
л

га
) 

К
О

Н
Т

Р
О

Л
Ь

 К
А

Ч
Е

С
Т

В
А

 В
О

Д
Н

О
Г

О
 О

Б
Ъ

Е
К

Т
А

 

№
 

М
ес

то
 о

тб
о

р
а 

п
р

о
б

 
Н

аи
м

ен
о

ва
н

и
е 

п
о

ка
за

те
ле

й
 

П
ер

и
о

д
и

чн
о

ст
ь 

С
ве

д
ен

и
я

 о
 л

аб
о

р
ат

о
р

и
и

, о
су

щ
е

ст
вл

я
ю

щ
е

й
 к

о
н

тр
о

л
ь 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
О

тм
ет

ка
 о

б
 

ак
кр

ед
и

та
ц

и
и

 
№

 д
о

го
во

р
а 

I.
  Г

и
д

р
о

хи
м

и
че

ск
и

е 

1 
В

ы
ш

е 
и

  н
и

ж
е 

 с
б

р
о

са
 

ст
о

чн
ы

х 
во

д
  

Х
П

К
 

1
 р

аз
 в

 к
ва

р
та

л
 

В
 а

кк
р

ед
и

то
ва

н
н

о
й

 
л

аб
о

р
ат

о
р

и
и

 н
а 

д
о

го
во

р
н

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 

- 
- 

Б
П

К
5
 

1
 р

аз
 в

 к
ва

р
та

л
 

N
H

4
-N

 
1

 р
аз

 в
 к

ва
р

та
л

 

Ф
о

сф
ат

ы
 P

 
1

 р
аз

 в
 к

ва
р

та
л

 

В
зв

еш
ен

н
ы

е 
ве

щ
ес

тв
а 

1
 р

аз
 в

 к
ва

р
та

л
 

2 
В

 м
ес

те
 с

б
р

о
са

 с
то

чн
ы

х 
во

д
 

Х
П

К
 

1
 р

аз
 в

 к
ва

р
та

л
 

В
 а

кк
р

ед
и

то
ва

н
н

о
й

 
л

аб
о

р
ат

о
р

и
и

 н
а 

д
о

го
во

р
н

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 

- 
- 

Б
П

К
5
 

1
 р

аз
 в

 к
ва

р
та

л
 

N
H

4
-N

 
1

 р
аз

 в
 к

ва
р

та
л

 

Ф
о

сф
ат

ы
 P

 
1

 р
аз

 в
 к

ва
р

та
л

 

В
зв

еш
ен

н
ы

е 
ве

щ
ес

тв
а 

1
 р

аз
 в

 к
ва

р
та

л
 

II
.  

 М
и

кр
о

б
и

о
л

о
ги

че
ск

и
е 

1 
Н

и
ж

е 
сб

р
о

са
 с

то
чн

ы
х 

во
д

 
Те

р
м

о
то

л
ер

ан
тн

ы
е 

ко
ли

ф
о

р
м

н
ы

е 
б

ак
те

р
и

и
 

1
 р

аз
 в

 к
ва

р
та

л
 

В
 а

кк
р

ед
и

то
ва

н
н

о
й

 
л

аб
о

р
ат

о
р

и
и

 н
а 

д
о

го
во

р
н

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 

- 
- 

О
б

щ
и

е 
ко

ли
ф

о
р

м
н

ы
е 

б
ак

те
р

и
и

 
1

 р
аз

 в
 к

ва
р

та
л

 

К
о

ли
ф

аг
и

 
1

 р
аз

 в
 к

ва
р

та
л

 

II
I.

  Т
о

кс
и

ко
л

о
ги

че
ск

и
е 

и
сс

л
ед

о
ва

н
и

я 

1 
Н

и
ж

е 
сб

р
о

са
 с

то
чн

ы
х 

во
д

 
Б

и
о

те
ст

и
р

о
ва

н
и

е 
В

 в
ес

ен
н

и
й

 п
ав

о
д

о
к 

(1
 р

аз
 в

 г
о

д
) 

В
 а

кк
р

ед
и

то
ва

н
н

о
й

 
л

аб
о

р
ат

о
р

и
и

 н
а 

д
о

го
во

р
н

ы
х 

ус
л

о
ви

ях
 

- 
- 

 



П
р

и
л

о
ж

ен
и

е 
16

 
Н

а
б

л
ю

д
е

н
и

я
 п

о
 ф

о
р

м
е

 6
.1

.  
 Н

А
Б

Л
Ю

Д
Е

Н
И

Я
 З

А
 В

О
Д

Н
Ы

М
 О

Б
Ъ

Е
К

Т
О

М
 

(и
х

 м
о

р
ф

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 о

со
б

е
н

н
о

ст
я

м
и

) 

 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
о

р
га

н
и

за
ц

и
и

   
   

   
 

П
о

чт
о

вы
й

 а
д

р
ес

 о
р

га
н

и
за

ц
и

и
   

   
 

   
   

О
р

га
н

и
за

ц
и

о
н

н
о

-п
р

ав
о

ва
я 

ф
о

р
м

а 
о

р
га

н
и

за
ц

и
и

   
   

  
И

Н
Н

 о
р

га
н

и
за

ц
и

и
   

   
   

   
   

   
   

   
  

Б
ас

се
й

н
о

вы
й

 о
кр

уг
   

   
   

   
   

   
   

   
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
су

б
ъ

ек
та

 Р
о

сс
и

й
ск

о
й

 Ф
ед

ер
ац

и
и

   
  

  
  

  
  

 Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
и

 к
о

д
 г

и
д

р
о

гр
аф

и
че

ск
о

й
 е

д
и

н
и

ц
ы

   
р

е
ка

  В
о

л
га

 
В

о
д

о
хо

зя
й

ст
ве

н
н

ы
й

 у
ча

ст
о

к 
и

 е
го

 к
о

д
   

 

 

Н
аи

м
е-

н
о

ва
н

и
е во

д
н

о
г

о
 

о
б

ъ
ек

т
а 

К
о

д
 

во
д

н
о

г
о

 
о

б
ъ

ек
т

а 

Н
о

м
е

р
 

ст
во

р
а 

«
0

»
 

гр
аф

и
ка

 

К
о

о
р

д
и

н
ат

ы
 с

тв
о

р
а 

Д
ат

а 
н

аб
л

ю
- д

ен
и

й
 

В
о

д
о

то
к 

В
о

д
о

ем
 

О
со

б
ы

е
 

о
тм

ет
к

и
  

М
ак

си
-м

ал
ь-

н
ая

 
гл

уб
и

-
н

а,
 м

 

М
и

н
и

-
м

ал
ьн

а
я 

гл
уб

и
-

н
а,

 м
 

С
р

ед
-

н
яя

 
гл

уб
и

-
н

а,
 м

 

У
р

о
-

ве
н

ь 
н

ад
 

«
0

»
 

гр
аф

и
-

ка
, м

 

С
ко

р
о

-
ст

ь 
те

-
че

н
и

я,
 

м
/с

 

Р
ас

хо
д

 
во

д
ы

, 
м

3
/с

 

П
л

о
-

щ
ад

ь 
ак

ва
то

-
р

и
и

, 
км

2 

О
б

ъ
ем

, 
ты

с 
м

3
 

М
ак

си
-

м
ал

ьн
а

я гл
уб

и
-

н
а,

 м
 

С
р

ед
н

я
я гл

уб
и

-
н

а,
 м

 

У
р

о
-

ве
н

ь 
н

ад
 

«
0

»
 

гр
аф

и
-

ка
, м

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9
 

1
0

 
1

1
 

1
2

 
1

3
 

1
4

 
1

5
 

1
6

 
1

7
 

Р
ек

а 
В

о
л

га
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

        



П
р

и
л

о
ж

ен
и

е 
16

 
  

Н
а

б
л

ю
д

е
н

и
я

 п
о

 ф
о

р
м

е
 6

.2
.  

 С
В

Е
Д

Е
Н

И
Я

 О
 С

О
С

Т
О

Я
Н

И
И

 В
О

Д
О

О
Х

Р
А

Н
Н

Ы
Х

 З
О

Н
 В

О
Д

Н
О

Г
О

 О
Б

Ъ
Е

К
Т

А
 

 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
о

р
га

н
и

за
ц

и
и

   
   

   
 

П
о

чт
о

вы
й

 а
д

р
ес

 о
р

га
н

и
за

ц
и

и
   

   
 

   
   

О
р

га
н

и
за

ц
и

о
н

н
о

-п
р

ав
о

ва
я 

ф
о

р
м

а 
о

р
га

н
и

за
ц

и
и

   
   

  
И

Н
Н

 о
р

га
н

и
за

ц
и

и
   

   
   

   
   

   
   

   
  

Б
ас

се
й

н
о

вы
й

 о
кр

уг
   

   
   

   
   

   
   

   
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
су

б
ъ

ек
та

 Р
о

сс
и

й
ск

о
й

 Ф
ед

ер
ац

и
и

   
  

  
  

  
  

 Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
и

 к
о

д
 г

и
д

р
о

гр
аф

и
че

ск
о

й
 е

д
и

н
и

ц
ы

   
р

е
ка

 В
о

л
га

  
В

о
д

о
хо

зя
й

ст
ве

н
н

ы
й

 у
ча

ст
о

к 
и

 е
го

 к
о

д
   

 

 

Н
аи

м
ен

о
в

ан
и

е
 

во
д

н
о

-г
о

 
о

б
ъ

ек
та

, 
п

ар
ам

ет
р

ы
 

во
д

о
о

хр
а

н
-н

о
й

 
зо

н
ы

 

К
о

д
 

во
д

н
о

го
 

о
б

ъ
ек

та
 

М
ес

то
п

о
л

о
ж

ен
и

е 
уч

ас
тк

а,
 

п
ун

кт
а 

п
р

о
ве

д
е-

н
и

я 
н

аб
л

ю
-

д
ен

и
й

 (
ге

-
о

гр
аф

и
че

с
-к

и
е 

ко
о

р
-

д
и

н
ат

ы
) 

В
и

д
ы

 
н

аб
л

ю
д

е
-

н
и

й
 

Д
ат

а 
п

р
о

ве
д

ен
и

я 
н

аб
л

ю
д

е
-

н
и

й
 

Э
р

о
зи

о
н

н
ы

е 
п

р
о

ц
ес

сы
 

Э
ко

си
ст

ем
ы

 в
о

д
о

о
хр

ан
н

ы
х 

зо
н

 

Гу
ст

о
та

 
эр

о
зи

о
н

н
о

й
 с

ет
и

, 
м

/м
2 

И
зм

ен
ен

и
е

 
эр

о
зи

о
н

н
о

й
 с

ет
и

, 
км

/м
 

За
л

уж
ен

н
ы

е 
уч

ас
тк

и
 

У
ча

ст
ки

 п
о

д
 

ку
ст

ар
н

и
ко

во
й

 
р

ас
ти

те
л

ьн
о

ст
ью

 

У
ча

ст
ки

 п
о

д
 д

р
ев

ес
н

о
й

 
и

 д
р

ев
е

сн
о

-
ку

ст
ар

н
и

ко
во

й
 

р
ас

ти
те

л
ьн

о
ст

ью
 

П
л

о
щ

ад
ь,

 
м

2 
И

зм
ен

ен
и

е,
 %

 
П

л
о

щ
ад

ь,
 

м
2 

И
зм

ен
ен

и
е,

 %
 

П
л

о
щ

ад
ь,

 
м

2 
И

зм
ен

ен
и

е,
 %

 

1 
2

 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9

 
1

0
 

1
1

 
1

2
 

1
3

 

Р
ек

а 
В

о
л

га
  

 
 

В
и

зу
ал

ь-
н

ы
й

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Р
ек

а 
В

о
л

га
 

 
 

В
и

зу
ал

ь-
н

ы
й

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 



П
р

и
л

о
ж

ен
и

е 
17

 
С

х
е

м
а

 в
ы

п
у

ск
а

 о
ч

и
щ

е
н

н
ы

х
 с

то
ч

н
ы

х
 в

о
д

 в
 С

е
в

е
р

н
у

ю
 к

а
н

а
в

у
, 

д
а

л
е

е
 в

 р
е

ку
 В

о
л

га
. 

 

 



П
р

и
л

о
ж

ен
и

е 
18

 

 

М
е

ст
а

 х
р

а
н

е
н

и
я

 о
тх

о
д

о
в

 в
 п

е
р

и
о

д
 с

тр
о

и
те

л
ь

ст
в

а
 

 

 
 



П
р

и
л

о
ж

ен
и

е 
18

 

   №
 

М
ес

та
 х

р
ан

ен
и

я 
о

тх
о

д
о

в 
в 

п
ер

и
о

д
 с

тр
о

и
те

л
ьс

тв
а 

 о
б

ъ
ек

та
 

П
о

з.
 н

а 
сх

ем
е

 

1
 

О
тх

о
д

ы
 (

м
ус

о
р

) 
о

т 
ст

р
о

и
те

л
ьн

ы
х 

и
 р

ем
о

н
тн

ы
х 

р
аб

о
т 

5
 

2
 

О
тх

о
д

ы
 г

р
ун

та
 п

р
и

 п
р

о
в

ед
е

н
и

и
 о

тк
р

ы
ты

х 
зе

м
л

ян
ы

х 
р

аб
о

т 
м

ал
о

о
п

ас
н

ы
е

 
4

 

3
 

О
тх

о
д

ы
 (

о
са

д
ки

) 
и

з 
вы

гр
еб

н
ы

х 
ям

 
2

 

4
 

М
ус

о
р

 о
т 

о
ф

и
сн

ы
х 

и
 б

ы
то

вы
х 

п
о

м
ещ

е
н

и
й

 о
р

га
н

и
за

ц
и

й
 н

ес
о

р
ти

р
о

ва
н

н
ы

й
 (

и
ск

л
ю

ча
я 

кр
уп

н
о

га
б

ар
и

тн
ы

й
) 

6
 

5
 

О
са

д
о

к 
(ш

л
ам

) 
о

т 
м

ех
ан

и
че

ск
о

й
 о

чи
ст

ки
 н

е
ф

те
со

д
ер

ж
ащ

и
х 

ст
о

чн
ы

х 
во

д
, 

со
д

е
р

ж
ащ

и
й

 н
еф

те
п

р
о

д
ук

ты
 в

 

ко
л

и
че

ст
ве

 м
ен

ее
 1

5 
%

, о
б

в
о

д
н

ен
н

ы
й

 

3
 

6
 

Л
о

м
 и

 о
тх

о
д

ы
, с

о
д

е
р

ж
ащ

и
е 

н
ез

аг
р

яз
н

е
н

н
ы

е 
че

р
н

ы
е 

м
ет

ал
л

ы
 в

 в
и

д
е 

и
зд

ел
и

й
, к

ус
ко

в,
 н

ес
о

р
ти

р
о

ва
н

н
ы

е
 

1
 

7
 

Л
о

м
 б

ет
о

н
н

ы
х 

и
зд

ел
и

й
, о

тх
о

д
ы

 б
ет

о
н

а 
в 

ку
ск

о
во

й
 ф

о
р

м
е

 
5

 

8
 

Л
о

м
 с

тр
о

и
те

л
ьн

о
го

 к
и

р
п

и
ча

 н
ез

аг
р

яз
н

ен
н

ы
й

 

  



П
р

и
л

о
ж

ен
и

е 
19

 
М

е
ст

а
 х

р
а

н
е

н
и

я
 о

тх
о

д
о

в
 в

 п
е

р
и

о
д

 э
кс

п
л

у
а

та
ц

и
и

 

 



Приложение 20 

 

  



Приложение 20 

 

  



Приложение 20 

 

  



Приложение 20 

 

  



Приложение 20 

 

  



Приложение 20 

 

  



Приложение 20 

 

  



Приложение 20 

 

  



Приложение 20 

 



Приложение 21 

 

  



Приложение 21 

 

  



Приложение 21 

 

  



Приложение 21 

 

  



Приложение 21 

 

  



Приложение 21 

 

  



Приложение 21 

 

  



Приложение 21 

 

  



Приложение 21 

 



Приложение 22 

 

  



Приложение 22 

 



Приложение 23 

Мероприятия,  

направленные  на сохранение  древесно-кустарниковой растительности, не 

попадающей под снос, в период строительства объекта. 

 

При организации и производстве строительных и иных работ, связанных с 

нарушением целостности почвенного покрова, либо работ, проводимых вблизи 

древесно-кустарниковой растительности, необходимо: 

а) не допускать разработку траншей и котлованов ближе 2 м от ствола дерева при его 

диаметре до 15 см, при большем диаметре - ближе 3 м, а от кустарника - ближе 1,5 м, 

стоянку машин и механизмов ближе 2,5 м от ствола дерева и 1,5 м от кустарника; 

б) производить подкоп в зоне корневой системы деревьев ниже расположения основных 

скелетных корней (не менее 1,5 м от поверхности почвы), не повреждая корневой 

системы; 

в) исключать посадку деревьев и кустарников без учета режимов охранных зон 

(требований по охране и безопасной эксплуатации инженерных коммуникаций, зданий, 

сооружений и иных объектов городской среды (принимать расстояния от зданий и 

сооружений до оси ствола дерева и кустарника в соответствии с действующими 

строительными нормами и правилами); 

г) огораживать деревья и кустарники, находящиеся в зоне строительства, сооружая для 

деревьев сплошные либо сетчатые щиты высотой 2 м на удалении не менее радиуса 

кроны; 

д) обеспечивать сохранение и восстановление растительного грунта (снятие 

плодородного слоя, буртование по краям стройплощадки), передачу высвобождаемого 

растительного грунта специализированным муниципальным предприятиям для целей 

озеленения; 

е) расстилать растительный грунт по спланированному основанию, вспаханному на 

глубину не менее 10 см, обеспеченному необходимыми уклонами, исключающими застой 

поверхностных вод и водную эрозию почв; 

ж) исключать такое расположение растительного грунта и бортового камня, при котором 

создаются условия для выноса растительного и иного грунта за пределы озелененной 

территории; 

з) сохранять при устройстве твердых покрытий (в т.ч. тротуаров, площадок, автостоянок) 

открытые пристволовые участки земли диаметром не менее 1 м, для кустарников - 0,5 м. 

 


